

सम्पत्ति बीमा निर्देशन, २०८०

प्रस्तावना: निर्जीवन बीमा ब्यवसाय अन्तर्गत जमिनमा आधारित सम्पत्ति तथा घर सम्बन्धी बीमाको स्तरीकृत बीमालेख तयार गरी सोका लागि आवश्यक पर्ने बीमादर निर्धारण तालिका समेत निर्माण गरी प्रचलनमा ल्याउनका लागि बीमादर सल्लाहकार समितिको सिफारिसमा बीमा ऐन, २०७९ को दफा १६६ को अधिकार प्रयोग गरी नेपाल बीमा प्राधिकरणले सम्पत्ति बीमा निर्देशन, २०८० बनाएको छ।

परिच्छेद-१

प्रारम्भिक

- संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यो निर्देशनको नाम “सम्पत्ति बीमा निर्देशन, २०८०” हुनेछ।
(२) यो निर्देशन विक्रम सम्वत् २०८० साल कार्तिक १ गते देखि प्रारम्भ हुनेछ।
- परिभाषा:** यस निर्देशनमा प्रयोग भएका प्राविधिक शब्दावलीको परिभाषा बीमालेखमा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ।

परिच्छेद-२

बीमालेख सम्बन्धी ब्यवस्था

- बीमा करार:** (१) बीमकले यस निर्देशन बमोजिम जारी गरेको बीमालेख बीमक तथा बीमित बीचको द्विपक्षीय करार हुनेछ।
(२) बीमालेखमा उल्लेख भएका शर्त ब्यवस्था लगायत सम्पूर्ण प्रावधान बीमक तथा बीमित दुवैले पालना गर्नुपर्नेछ।
(३) बीमालेख जारी गर्नु अघि बीमकले बीमितबाट अनुसूची-१ वा अनुसूची-२ वा अनुसूची-३ बमोजिमको पूरा भरेको प्रस्ताव फाराम प्राप्त गर्नु पर्नेछ।
(४) धितोबन्धक वा धरौटी राखिएको सम्पत्तिको हकमा धितोबन्धक वा धरौटी लिने व्यक्ति वा संस्था (ऋण प्रदायक) र धितोबन्धक वा धरौटी राख्ने ब्यक्ति (ऋणी) बीमित मध्ये एकजनाले प्रस्ताव फाराम भर्नु पर्नेछ।
(५) बीमकले बीमा अवधि समाप्त हुनु अगावै बीमितलाई बीमालेखको अवधि समाप्त हुन लागेको जानकारी सहितको सूचना पठाउनु पर्नेछ।
(६) बीमितले सोही बीमकसंग पुनः सोही सम्पत्तिको बीमा गर्न चाहेमा उपदफा (५) बमोजिमको सूचनामा स्वीकृति जनाई बीमकलाई पत्र पठाउन वा छुट्टै पत्र पठाउन सक्नेछ र सोही आधारमा बीमकले प्रस्ताव फाराम प्राप्त गरेको मानी बीमालेख जारी गर्न सक्नेछ।
(७) उपदफा (६) बमोजिम बीमा गर्दा बीमा गरिने सम्पत्तिको विवरण, मूल्य, संख्या वा अन्य कुनै कुरामा फरक पर्न आएमा त्यसरी फरक पर्न आएको कुरा बीमितले पुनः बीमालेख जारी गर्नु अघि बीमकलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ।
- बीमालेख जारी गर्ने:** (१) प्रत्येक बीमकले यस निर्देशनको अनुसूची-४ वा अनुसूची-५ वा अनुसूची-६ बमोजिम बीमालेख जारी गर्नु पर्नेछ।
(२) बीमालेखको विषय, अन्तर्वस्तु (Content), शब्दावली तथा तत्सम्बन्धी कुरा प्राधिकरणले तोके बमोजिम हुनेछ।
(३) अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक बीमालेख कुनै निश्चित स्थानमा भएको जमिन वा स्थलमा आधारित सम्पत्तिको लागि मात्र लागू हुनेछ।
(४) बीमा प्रस्ताव फाराम, तालिका, बीमालेख तथा बीमालेखसङ्ग संलग्न पुष्ट्याई वा सम्पुष्टीलाई समग्र बीमा करारको रूपमा लिनु पर्नेछ।
- विवरण नभरी बीमालेख जारी गर्न नपाइने:** (१) प्रस्ताव फाराम तथा तालिकामा भर्नुपर्ने विवरण पूरा नभरी बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन।
(२) बीमालेख जारी गर्नु अगावै बीमालेख जारी गर्नको लागि आवश्यक सम्पूर्ण विवरण हेरी, जाँची बीमा गर्नुपर्नेछ।
(३) “मोटामोटी” वा “अन्दाजी” जस्ता भावात्मक शब्द राखी बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन।
(४) मोटर बीमालेख, सामुन्द्रिक बीमालेख, हवाई बीमालेख, इन्जिनियरिङ बीमालेख, कृषि, पशुपन्छी तथा जडिबुटी बीमालेख, नगद तथा मार्गस्थ बीमा र बैंकर्सको क्षतिपूर्ति बीमालेख लगायत विविध बीमा अन्तर्गत रक्षावरण हुने जोखिमको लागि यो बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन।
तर, देहायको अवस्थामा अन्य बीमालेख अन्तर्गत रक्षावरण हुने सम्पत्तिको रक्षावरण यसै बीमालेख अन्तर्गत गर्न सकिनेछ:

- (क) गोदाम भित्र राखिएको मार्गस्थ सामान,
- (ख) प्रयोग विहिन भएर घरमा राखिएको वा शोरूम वा गोदाममा रहेको सवारी साधन,
- (ग) निर्माणाधीन भवन ।

६. **अभौतिक सम्पत्तिको बीमा गर्न नपाइने:** कुनै पनि अभौतिक बस्तुको लागि यस निर्देशन बमोजिम बीमा गर्न पाइने छैन ।
तर, अभौतिक सम्पत्ति सम्बन्धी उद्योग वा व्यवसाय रहेको भवन परिसर वा सम्पत्तिको बीमा गर्न बाधा पुग्ने छैन ।
७. **जमिनको मूल्य कायम गर्न नपाइने:** (१) यस निर्देशन अनुसार बीमा गर्दा जमिनमा आधारित सम्पत्तिको मात्र बीमा गर्न सकिनेछ ।
(२) उपदफा (१) अनुसार बीमा गर्नका लागि बीमा गरिने सम्पत्तिको बीमाङ्क कामय गर्दा सम्पत्ति रहेको जमिनको मूल्याङ्कन गर्न पाइने छैन ।
८. **बीमालेख संशोधन तथा परिमार्जन गर्न नपाइने:** बीमालेखको शब्दावली, विषय, अन्तर्वस्तु, ढाँचा तथा बीमालेखको कुनै पनि कुरा कसैले संशोधन, परिमार्जन तथा कुनै परिवर्तन गर्न पाउने छैन ।
९. **अलग अलग खुलाउनु पर्ने:** (१) बीमालेखमा बीमाशुल्क गणना गर्दा देहाय बमोजिमको सम्पत्तिको बीमाङ्क रकम अलग अलग खुलाउनु पर्नेछः
- (क) भवन तथा निर्माणाधीन भवन (भवनमा पर्खाल स्वतः समेटिनेछ ।)
 - (ख) यन्त्र तथा उपकरण (उद्योग ब्यवसाय भए प्रत्येक यन्त्र उपकरणको खरिद तथा जडान मिति समेत खुलाउने)
 - (ग) कच्चा पदार्थ,
 - (घ) उत्पादन प्रकृत्यामा रहेको मौज्जात (वर्क इन प्रोग्रेस),
 - (ङ) तयारी बस्तु,
 - (च) अर्धतयारी बस्तु तथा एसेम्ब्लिड तथा प्याकेजिड सरसामान
 - (छ) फर्निचर, फिक्चर्स तथा फिटिंग्स,
 - (ज) नगद, सुनचाँदी गरहगहना तथा हिरा जवाहरत,
 - (झ) नक्सा, ढलाईको साँचो, पाण्डुलिपि, चित्रकला, कलात्मक बस्तु तथा दुर्लभ सामग्री,
 - (ञ) अन्य सरसामान ।
- (२) दफा (१) को (ञ) बमोजिमको अन्य सरसामानको हकमा प्रत्येक पाँच लाख रूपैया भन्दा बढी मूल्य पर्ने सम्पत्तिको विवरण अलग अलग खुलाउनु पर्नेछ ।
- (३) बीमा सम्बन्धी मूलभूत विवरण, बीमा गरिने सम्पत्तिको विवरण तथा बीमाशुल्क गणना सम्बन्धी विवरण अनुसूची-७, अनुसूची-८ र अनुसूची-९ बमोजिम बीमालेख तालिकामा प्रष्ट ढंगले उल्लेख गर्नुपर्नेछ ।
१०. **बीमालेखको अवधि:** (१) बीमालेख एक वर्ष वा सो भन्दा कम अवधिको लागि मात्र जारी गर्न सकिनेछ ।
(२) बीमालेख जारी गर्दा जारी भएको समय तथा जोखिम प्रारम्भ भएको मिति (घण्टा र मिनेट सहित) उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।
(३) बीमालेख जारी हुने मिति र जोखिम प्रारम्भ हुने मिति सात दिन भन्दा बढीको फरक पारी बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।
तर, बीमालेख नवीकरणको हकमा जोखिम प्रारम्भ मितिभन्दा अघिनै बीमालेख जारी गर्न सकिनेछ ।
(४) जोखिम प्रारम्भ भएको अर्को वर्ष सोहि मितिको अघिल्लो मध्यरात बाह्र बजे बीमा अवधि समाप्त हुनेछ ।
११. **छोटो अवधिको बीमा:** (१) बीमितले अनुरोध गरेमा बीमकले एक वर्ष भन्दा कम अवधिको लागि बीमालेख जारी गर्नु पर्नेछ र त्यस्तो बीमालेखलाई छोटो अवधिको बीमालेख भनिनेछ ।
(२) छोटो अवधिको बीमालेख एक पटक जारी भैसकेपछि पुनः समय बढाउन पाइने छैन ।
(३) एकपटक छोटो अवधिको बीमा गरिसकेपश्चात पुनः छोटो अवधिको बीमा गर्दा छोटो अवधिकै बीमादर लागू हुनेछ ।
१२. **भवनको आंशिक बीमा:** (१) पूर्णरूपले छुट्याइएको वा पक्का गारोद्वारा बाँकी भागसंग छुट्याइएको कुनै भवनको खण्डको बाहेक अन्य कुनै पनि भवनको आंशिक बीमा गर्न पाइने छैन ।
(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सामूहिक बसोबास भएको संयुक्त घर (अपार्टमेन्ट) मा बसोबास गर्ने ब्यक्तिले आफ्नो स्वामित्वमा रहेको भागको मात्र बीमा गर्न सक्नेछ ।

- (३) सामूहिक बसोवास भएको संयुक्त घर (अपार्टमेन्ट) मा बसोवास गर्ने ब्यक्तिले उपदफा (२) बमोजिम आ-आफ्नो स्वामित्वमा रहेको भागको अलग अलग बीमा गराएको रहेछ भने साझा भाग (कमन एरिया) को बीमा उक्त संयुक्त घर (अपार्टमेन्ट) को घरधनी वा प्राधिकरण वा सोसाइटीले गर्न सक्नेछ ।
- (४) उपदफा (१) र (२) बमोजिम प्रत्येक बीमितले त्यस्तो भवनको आंशिक बीमा गर्दा बीमालेखमा बीमायोग्य हित प्रष्ट रूपमा खुलेको हुनुपर्नेछ ।
- (५) यस दफामा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सामूहिक बसोबास भएको संयुक्त घर (अपार्टमेन्ट) को घरधनी, प्रबन्धक, व्यवस्थापन प्राधिकरण, सोसाइटी वा उक्त संयुक्त घरमा बीमायोग्य हित भएको व्यक्ति वा संस्थाले उक्त भवनको बीमा गर्न पाउने अधिकार हनन हुने छैन ।

१३. **निर्माणाधीन भवनको बीमा:** (१) निर्माणाधीन भवनमा निर्माण कार्य चालू गर्नको लागि बीमा गर्दा यन्त्र तथा उपकरण जडान गरिएको रहेछ भने त्यस्ता सबै यन्त्र तथा उपकरणको बीमा बीमितको इच्छा अनुसार भवनको बीमासङ्गै वा अलगगै सम्पत्तिको रूपमा अलगगै बीमा गर्न सकिनेछ ।

- (२) निर्माण प्रारम्भ गर्दाको बीमाङ्क रकमलाई निर्माण कार्यको प्रगति अनुसार बृद्धि गर्दै लैजान सकिनेछ र बीमकले बीमाङ्क बृद्धि गर्नु अघि बीमालेख सम्पुष्टी जारी गरी समानुपातिक रूपले थप हुन आउने बाँकी अवधिको बीमाशुल्क भुक्तानी गर्नु पर्नेछ ।
- (३) बीमा अवधि समाप्त हुनु अगावै भवनको निर्माण कार्य सम्पन्न भएमा बाँकि अवधिको लागि सम्बन्धित जोखिमको प्रकार अनुसारको समानुपातिक बीमाशुल्क लिई बाँकी अवधिको लागि बीमालेख कायम गर्नु पर्नेछ ।

१४. **पर्खाल सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) बीमा गर्दा बीमा गरिने सम्पत्ति वरिपरी रहेको सीमाना वा साँधको पर्खाल समेत स्वतः समेटिनेछ ।

- (२) खाली रहेको जग्गाको पर्खालको अलगगै बीमा गर्न सकिनेछ ।
- (३) औद्योगिक क्षेत्र वा उद्योग परिसरमा रहेको पर्खालको बीमा उक्त पर्खालको मालिक वा बीमायोग्य हित भएको व्यक्तिले गर्नु पर्नेछ ।

१५. **धितोबन्धक वा धरौटी सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) धितोबन्धक वा धरौटी राखिएको सम्पत्तिको बीमा गर्दा बीमित वा धितोबन्धक वा धरौटी लिने संस्थाले प्रस्ताव फाराम गर्न सक्नेछ ।

तर, धितोबन्धक वा धरौटी लिने संस्थाले प्रस्ताव फाराम भरेको रहेछ भने प्रस्ताव फाराम गर्नु पूर्व बीमितलाई लिखित जानकारी गराएको हुनु पर्नेछ ।

- (२) धितोबन्धक वा धरौटी राखिएको सम्पत्तिको बीमालेख बीमित तथा बीमा गरिने सम्पत्तिको धितोबन्धक वा धरौटी लिने संस्थाको संयुक्त नाममा जारी गर्नु पर्नेछ ।
- (३) धितोबन्धक वा धरौटी राखिएको सम्पत्तिको दाबी बापतको रकम धितोबन्धक लिने संस्थालाई प्रदान गर्न सकिनेछ ।
- (४) उपदफा (३) बमोजिमको दाबी रकमको सम्बन्धमा धितोबन्धक वा धरौटी लिने संस्थाले बीमितसङ्ग आफ्नो हिसाव फरफारक गर्नु पर्नेछ र फरफारक भए नभएको यकिन गरी बीमकले सोको प्रमाण राख्नुपर्नेछ ।
- (५) बीमा सम्बन्धमा कुनै जानकारी वा सूचना आदान प्रदान गर्नु परेमा धितोबन्धक वा धरौटी लिने संस्थालाई जानकारी वा सूचना आदान प्रदान गरेमा बीमितलाई सूचना गरे सरह मानिनेछ ।
- (६) दाबी सम्बन्धमा कुनै विवाद उत्पन्न भएमा धितोबन्धक वा धरौटी लिने संस्थाले गरेको कानूनी प्रक्रिया बीमक तथा बीमित दुबैलाई मान्य हुनेछ ।

१६. **बीमालेखको प्रकार:** (१) यस निर्देशन अनुसार जारी गरिने बीमालेख देहायका प्रकारको हुनेछः

- (क) सम्पत्ति बीमालेख
(ख) घर बीमालेख
(ग) अनुसाङ्गिक क्षति (कन्सिक्वेन्सियल लस) बीमालेख
- (२) सम्पत्ति बीमालेख अन्तर्गत देहायका बीमालेखहरू हुनेछन्ः
- (क) सामान्य सम्पत्ति बीमालेख,
(ख) मूल्यांकित सम्पत्ति बीमालेख,
(ग) फ्लोटिङ सम्पत्ति बीमालेख,
(घ) घोषणा सम्पत्ति बीमालेख,
(ङ) फ्लोटिङ घोषणा सम्पत्ति बीमालेख, र
(च) पुनर्स्थापना सम्पत्ति बीमालेख

- (३) सम्पत्ति बीमालेख जारी गर्दा उपदफा (२) बमोजिमको बीमालेखको प्रकार खुलाउनु पर्नेछ ।
- (४) जुनसुकै बीमायोग्य सम्पत्तिको लागि सम्पत्ति बीमालेख जारी गर्न सकिनेछ ।
- (५) घर बीमालेख घर वा आवासीय भवनको लागि मात्र जारी गर्न पाइनेछ ।
- (६) दुई करोड रूपैयाँ वा सो भन्दा कम रकमको बीमाङ्कको लागि मात्र घर बीमालेख जारी गर्न पाइनेछ ।

१७. **बीमा गरिने सम्पत्तिको जोखिमको प्रकृति:** (१) बीमालेख जारी गर्दा बीमा गरिने सम्पत्तिको जोखिम देहाय मध्ये कुन प्रकृतिको हो सो खुलाउनु पर्नेछ:

- (क) अति सामान्य जोखिम,
- (ख) सामान्य जोखिम,
- (ग) मध्यम जोखिम,
- (घ) उच्च मध्यम जोखिम,
- (ङ) न्यून खतराजन्य जोखिम,
- (च) मध्यम खतराजन्य जोखिम र
- (छ) उच्च खतराजन्य जोखिम ।

(२) फरक फरक प्रकृतिका सम्पत्तिहरू एउटै बीमालेख अन्तर्गत बीमा गरिने रहेछ भने त्यसरी उक्त बीमालेख अन्तर्गत बीमा गरीएका सम्पत्तिहरू मध्ये सबै भन्दा उच्च जोखिमयुक्त सम्पत्तिको बीमादर भएको बस्तुको प्रकृति खुलाउनु पर्नेछ ।

१८. **मूल्यांकित बीमालेख:** (१) पुरातात्विक महत्वका संरचना तथा वस्तुहरू, स्मारक, क्युरियो सामान, कलात्मक बस्तु, पाण्डुलिपि, प्रचलनमा नरहेको यन्त्र तथा त्यस्ता प्रकृतिका बजार मूल्य निर्धारण गर्न नसकिने सम्पत्ति तथा बस्तुको लागि मात्र बीमा गर्नु परेमा मूल्यांकित बीमालेख जारी गर्न सकिनेछ ।

- (२) उपदफा (१) बमोजिम बीमा गर्दा त्यस्तो सम्पत्तिको मूल्य निर्धारण प्रमाणपत्रमा (मान्यताप्राप्त वा रजिष्टर्ड इन्जिनियर, भ्यालुएटर तथा विशेषज्ञ बाट प्राप्त प्रमाण पत्र) उल्लेखित मूल्य तय गरिएको मूल्यको आधारमा बीमा गर्नु पर्नेछ ।
- (३) मूल्यांकित बीमालेख जारी गर्नु अघि बीमकले अनिवार्य रूपमा बीमा गरिने सम्पत्तिको निरीक्षण गर्नु पर्नेछ ।
- (४) मूल्यांकित बीमालेख अन्तर्गत दाबी भुक्तानी गर्दा हास कट्टी गर्न पाइने छैन ।

१९. **फ्लोटिङ बीमालेख:** (१) देशका विभिन्न स्थानमा रहेका मौज्जातको लागि एउटै बीमालेख जारी गर्नु परेमा फ्लोटिङ बीमालेख जारी गर्न सकिनेछ ।

- (२) मौज्जात रहेको स्थान नखुलाईकन फ्लोटिङ बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।
- (३) सात भन्दा बढी स्थानमा रहेको सम्पत्तिको लागि फ्लोटिङ बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।
- (४) यस दफा बमोजिम बीमालेख जारी गर्दा विभिन्न स्थानमा रहेको मौज्जात मध्ये सबैभन्दा उच्च दरको बीमादर सबै स्थानको मौज्जातमा लागु हुनेछ ।

२०. **घोषणा बीमालेख:** (१) मौज्जातको मात्रामा तलमाथि हुन सक्ने अवस्थामा देहायको शर्तहरूको अधीनमा रही घोषणा बीमालेख जारी गर्न सकिनेछ:

- (क) बीमाङ्कको पूरै बीमाशुल्क बीमालेख जारी गर्नु अगावै लिनु पर्नेछ ।
- (ख) कूल बीमाङ्क रकम पाँच करोड रूपैयाँ भन्दा कम भएमा घोषणा बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।
- (ग) बीमितले प्रत्येक महिना समाप्त भएको तीस (३०) दिन भित्र मौज्जातको संख्या र बजार मूल्यको आधारमा मौज्जातको मूल्य अनुसूची-१० बमोजिम घोषणा गर्नुपर्नेछ ।
- (घ) खण्ड (ग) अनुरूप बीमितले घोषणा नगरेमा पूरै बीमाङ्क रकम घोषणा गरेको मानिने छ ।
- (ङ) खण्ड (ग) बमोजिम घोषणा गरिएका रकमहरूको औषत रकम साविक बीमाङ्क भन्दा घटी हुन आउने भएमा त्यसरी घटी हुन आउने बीमाशुल्क रकम बीमितलाई फिर्ता गरिनेछ ।

तर, त्यसरी फिर्ता गरिने रकम सुरु बीमाशुल्कको पच्चीस (२५) प्रतिशत भन्दा बढी हुने छैन ।

- (च) खण्ड (ङ) बमोजिम फिर्ता गर्नुपर्ने रकम बीमालेखको अवधि समाप्त भई अन्तिम घोषणा प्राप्त भएको पन्ध्र (१५) दिन भित्र अनुसूची-११ बमोजिमको बीमालेख संशोधन तालिकामा जनाई फिर्ता दिई सक्नु पर्नेछ ।
- (२) कूल मौज्जात भन्दा बढी हुनेगरी मौज्जातको घोषणा गर्न पाइने छैन ।
- (३) घोषणा बीमालेख जारी भैसकेपश्चात बीमाङ्क घटाउन पाइने छैन ।

- (४) प्रक्रियामा रहेको मौज्दात (वर्क इन प्रोग्रेस) को लागि घोषणा बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।
- (५) छोटो अवधिको लागि घोषणा बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।
- (६) बीमितको अनुरोध अनुसार बीमकले फ्लोटिङ घोषणा बीमालेख जारी गर्न सक्नेछ ।

२१. **पुनर्स्थापना बीमालेख:** (१) क्षति भएको सम्पत्ति यथारूप यथास्थान पुनर्स्थापन गर्नका लागि पुनर्स्थापना बीमालेख जारी गर्न सकिनेछ ।

तर भवन, मेसिनरी तथा यन्त्र उपकरणको लागि पुनर्स्थापना बीमालेख जारी गर्दा बजार मूल्यको आधारमा गर्नु पर्नेछ ।

- (२) यस बीमालेख अन्तर्गत कुनै क्षति भएमा बीमकले यथास्थान र यथास्थितिमा यथारूप उक्त बीमा गरिने सम्पत्तिको पुनर्स्थापना गर्नका लागि लागेको रकम बीमाङ्कको सीमाभित्र रही भुक्तानी गर्नु पर्नेछ ।
- (३) यस बीमालेख अन्तर्गत बीमितले क्षति भएको एक वर्ष भित्र बीमा गरिने सम्पत्तिको पुनर्स्थापना गरी सक्नु पर्नेछ ।
- (४) उपदफा (३) बमोजिमको समय भित्र पुनर्स्थापना हुन नसकेको भनी बीमितले समय थप गर्न अनुरोध गरेमा बीमकले पुनर्स्थापनाका लागि उचित समय थप गरिदिनु पर्नेछ ।
- (५) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बीमितले बीमा गरिने सम्पत्ति यथास्थानमा पुनर्स्थापना गर्न अनिच्छुक भएमा वा बीमकले थपिदिएको समयावधिमा समेत सम्पत्ति पुनर्स्थापना गर्न नसकेमा सामान्य सम्पत्ति बीमालेख अनुसार दाबी भुक्तानी गर्न सक्नेछ ।
- (६) पुनर्स्थापना बीमालेख जारी गर्नु अघि बीमकले बीमा गरिने सम्पत्तिको निरीक्षण गर्नु पर्नेछ ।
- (७) पुनर्स्थापना बीमालेख अन्तर्गत दाबी भुक्तानी गर्दा हास कट्टी गर्न पाइने छैन ।

२२. **अनुसाङ्गिक क्षति (कन्सिक्वेन्सियल लस) बीमालेख :** (१) बीमकले यस निर्देशनको अधीनमा रही अनुसाङ्गिक क्षति बीमालेख जारी गर्न सक्नेछ ।

तर, सम्पत्ति बीमालेख जारी नगरी अनुसाङ्गिक बीमालेख मात्र जारी गर्न पाइने छैन ।

- (२) घर बीमाको लागि अनुसाङ्गिक क्षति बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।
- (३) अनुसाङ्गिक क्षति बीमालेख जारी गर्दाका वखतमा नै बीमितिबाट मूल बीमालेख अन्तर्गत निजले लिन चाहेको क्षतिपूर्तिको अवधि किटान गरी बीमालेख जारी गर्नु पर्नेछ ।
- (४) अनुसाङ्गिक क्षति बीमालेख मूल बीमालेखको अवधि बराबर हुनु पर्नेछ ।
- (५) अनुसाङ्गिक बीमालेख अनुसूची-६ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

२३. **बीमा सम्बन्धी अन्य शर्त बीमालेख अनुसार हुने:** सम्पत्ति बीमा सम्बन्धमा हुने शर्त तथा अन्य व्यवस्था बीमालेखमा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

२४. **मिश्रित बीमालेख:** (१) यस निर्देशनमा भएको बीमालेखले कुनै खास बीमितको आवश्यकता समेट्न नसकेको अवस्थामा बीमकले बीमितको आवश्यकता अनुसार यस निर्देशनमा उल्लेख भएको बीमालेखको अतिरिक्त कुनै फरक प्रकृतिको बीमालेख तयार गरी प्राधिकरणमा स्वीकृतिको लागि पेश गर्नु पर्नेछ ।

तर, उक्त बीमालेख तयार गरी प्राधिकरणमा स्वीकृतिको लागि पेश गर्दा बीमितले सो बीमालेख तयार गर्न अनुरोध गरेको र पुनर्बीमकले जोखिम लिन स्वीकार गरेको प्रमाण पेश गर्नु पर्नेछ ।

- (२) उपदफा (१) बमोजिम पेश हुन आएको बीमालेख प्राधिकरणले उपयुक्त ठानेमा पटके वा अस्थायी स्वीकृति प्रदान गर्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिम स्वीकृति प्राप्त गरेको बीमालेख उक्त बीमित बाहेक अन्य कुनै पनि बीमितलाई विक्री गर्न पाइने छैन ।
- (४) यस दफा अनुसार जारी गरिने बीमालेखको लागि लिइने बीमादर यस निर्देशनमा उल्लेख भएको बीमादर भन्दा बढी हुने गरी बीमाशुल्क निर्धारण गर्नु पर्नेछ ।

परिच्छेद-३
बीमादर सम्बन्धी व्यवस्था

२५. **बीमादर अनुसार बीमाशुल्क लिनुपर्ने:** (१) यस निर्देशनमा उल्लेख गरिएको बीमादरको आधारमा बीमाशुल्क गणना गरी सोही बमोजिमको बीमाशुल्क लिनु पर्नेछ ।
तर, दफा ४३ र ४४ को अधीनमा रही बीमकले तोकिएको भन्दा बढी बीमादर लिई बीमाशुल्क गणना गर्न सक्नेछ ।
(२) यस निर्देशन बमोजिम जारी गरिने बीमालेखको बीमाशुल्कमा कुनै प्रकारको छुट (डिस्काउन्ट), रिहायत, कटौति वा सहूलियत दिन पाइने छैन ।
तर, बीमा अभिकर्ताको प्रयोग नगरी सिधै बीमालेख बिक्री (प्रत्यक्ष बीमा) गरिएको अवस्थामा पाँच प्रतिशत वा अभिकर्ता प्रयोग गर्दा अभिकर्ताले पाउने रकम बराबरको रकम छुट प्रदान गर्न यस दफाले बाधा पुर्याएको मानिने छैन ।
(३) यस निर्देशन बमोजिम जारी गरिने बीमालेखमा जोखिमको श्रेणी अनुसार बीमाशुल्क गणना गर्दा हुन आउने कूल बीमाशुल्क रकममा दफा ४३ को अवस्था बाहेक अन्य कुनै पनि अतिरिक्त शिर्षकमा रकम थप गरी लिन पाइने छैन ।
(४) एकपल्ट बीमालेख जारी भएपश्चात बीमा अवधिभर बीमादर वढाउन वा घटाउन पाइने छैन ।
(५) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बीमा गरिने सम्पत्तिको भोगचलनमा परिवर्तन वा अनुसूची-१६ बमोजिमको जोखिम श्रेणीमा परिवर्तन भएमा बीमादर बढाउन वा घटाउन सकिनेछ ।
तर, त्यसरी बीमादर बढाउनु वा घटाउनु अघि भोगचलनमा परिवर्तन भएको वा जोखिम श्रेणीमा परिवर्तन भएको प्रमाण अनुसूची-१४ बमोजिम बीमालेखमा संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ ।
२६. **एउटै दर लागू हुने:** (१) एउटा परिसर भित्र रहेका सबै सम्पत्तिको बीमा गर्दा बीमा गरिने ति सबै सम्पत्तिको लागि एउटै बीमादर कायम गरी बीमाशुल्क गणना गर्नुपर्नेछ ।
स्पष्टिकरण: परिसर भन्नाले बीमा गरिने सम्पत्तिको कम्पाउण्ड वाल (पर्खाल) सहितको क्षेत्र तथा कम्पाउण्ड वाल (पर्खाल) नभएको खण्डमा उक्त सम्पत्तिले चर्चेको वा ओगटेको क्षेत्र सम्झनु पर्छ र बीमा गर्दा स्वतः पर्खाल समेटिनेछ ।
(२) एउटा बीमालेख अन्तर्गत एउटा भन्दा बढी स्थानमा रहेको सम्पत्तिको बीमा गरिएको रहेछ भने प्रत्येक अलग अलग स्थानको सम्पत्तिको विवरण उल्लेख गरी ति मध्ये सबैभन्दा उच्च जोखिम भएको सम्पत्तिको बीमादर कायम गरी बीमाशुल्क गणना गर्नुपर्नेछ ।
२७. **जोखिममा आधारित बीमादर:** (१) प्राकृतिक विपत्तिजन्य जोखिमको लागि प्राधिकरणले जोखिममा आधारित बीमाशुल्क निर्धारण प्रणाली (Risk based pricing) लागू गर्नेछ ।
(२) उपदफा (१) बमोजिमको जोखिममा आधारित बीमाशुल्क निर्धारण प्रणाली व्यावसायिक, औद्योगिक र सार्वजनिक सम्पत्तिहरूको लागि लागू हुनेछ ।
(३) उपदफा (१) बमोजिमको प्रणाली विभिन्न चरणमा (Phase-Wise) लागू गरिनेछ र बीमा गरिने सम्पत्तिमा रहेको अन्तर्निहित जोखिम भौगोलिक अवस्थिति, निर्माणको प्रकार तथा उपयोग आदिलाई आधार मानी गरिनेछ ।
(४) यस दफाको प्रयोजनको लागि बीमादर सम्बन्धी प्राविधिक कार्य गरी बीमादर सल्लाहकार समितिलाई सिफारिस गर्नका लागि जोखिममा आधारित बीमादर सिफारिस उपसमिति गठन गरिनेछ ।
(५) यस दफा बमोजिमको जोखिममा आधारित बीमादर सम्बन्धी व्यवस्था वि.सं.२०८१ साल श्रावणबाट लागू हुनेछ ।
२८. **खुलाउनु पर्ने:** बीमालेख जारी गर्दा जोखिम संकेत, दर संकेत, बीमाशुल्क दर तथा बीमाशुल्क प्रष्ट ढंगले बीमाशुल्क गणना तालिका बमोजिम खुलाई गणना गर्नु पर्नेछ ।
२९. **छनोट गर्न नपाउने:** बीमितले यस निर्देशन अनुसार जारी बीमालेखमा भएको जोखिमहरू मध्ये कुनै पनि जोखिम छुट्याए, छाँटेर, हटाए वा घटाए जारी गर्न पाउने छैन ।
३०. **बीमादरको बर्गीकरण:** (१) यस निर्देशनको अनुसूची-१६ मा उल्लेख भएको बीमादर सबै हुलदंगा तथा आतंकवाद जोखिम समूह लगायत सबै जोखिमहरूको लागि लाग्ने एकमुष्ट बीमादर हुनेछ ।

- (२) बीमकको प्रयोजनको लागि हुलदंगा तथा आतंकबाद जोखिम समूहको बीमादर अनुसूची-१६ मा उल्लेख भएको घर बीमालेख अन्तर्गत जारी भएको बीमालेखको हकमा रू. १ करोड सम्मको आवासीय भवन वा घर, मठ मन्दिर, ध्यान, पूजा तथा प्रार्थनास्थल तथा त्यसभित्र रहेको सम्पत्ति तथा सामानको लागि जोखिम समूहको बीमादर रू. ०.१० प्रति हजार हुनेछ र अन्यको हकमा रू ०.५० प्रति हजार हुनेछ ।
- (३) बीमकको प्रयोजनको लागि मात्र हुलदंगा तथा आतंकबाद जोखिम समूहको बीमादरलाई देहाय बमोजिम वर्गीकरण गरिनेछः
- (क) हुलदंगा, हडताल र रिसइवीपूर्ण कार्यको लागि रू. १ करोड सम्मको आवासीय भवन वा घर, मठ मन्दिर, ध्यान, पूजा तथा प्रार्थनास्थल तथा त्यसभित्र रहेको सम्पत्ति तथा सामानको हकमा रू. ०.०८ प्रति हजार र अन्यको हकमा रू. ०.४० प्रति हजार ।
- (ख) आतंककारी तथा विध्वंशात्मक क्रियाकलाप र प्रतिघात (स्यावोटेज) को लागि रू. १ करोड सम्मको आवासीय भवन वा घर, मठ मन्दिर, ध्यान, पूजा तथा प्रार्थनास्थल तथा त्यसभित्र रहेको सम्पत्ति तथा सामानको हकमा लागि रू. ०.०२० र अन्य सम्पत्तिको हकमा रू. ०.१० प्रति हजार ।

३१. बीमाङ्क परिवर्तनः (१) देहायको अवस्थामा बीमालेखमा उल्लेख भएको बीमाङ्क बृद्धि गर्न सकिनेछः

- (क) निर्माणाधीन भवनको निर्माण कार्य बढ्दै गई सम्पत्तिको बृद्धि भएमा,
 (ख) घोषणा बीमालेख अन्तर्गत मौज्दातको बृद्धि भएमा,
 (ग) बीमा गरिएको सम्पत्तिमा अन्य सम्पत्ति थप गरिएमा ।

(२) बीमालेखमा देहायको अवस्थामा बीमालेखमा उल्लेख भएको बीमाङ्क बीमकले घटाउनेछः-

- (क) बीमा गरिने सम्पत्ति मध्ये केही सम्पत्ति अन्यत्र विस्थापन भएमा वा बिक्री गरिएमा,
 (ख) बीमा गरिने सम्पत्ति मध्ये केही सम्पत्ति नष्ट भएमा वा दाबी परेमा ।
 (ग) बीमा गरिएको सम्पत्ति घट्न गएमा ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको अवस्था उत्पन्न भएमा बीमितले नियमानुसार लाग्ने थप बीमाशुल्क भुक्तानी गर्नु पर्नेछ र उपदफा (२) को खण्ड (क) र (ग) को अवस्था आइपरेमा बीमकले बीमितलाई बढी हुन आउने बीमाशुल्क फिर्ता गर्नु पर्नेछ र यसरी फिर्ता गर्दा अनुसूची-१२ बमोजिमको सम्पुष्टी जारी गर्नुपर्नेछ ।

(४) यस दफा अन्तर्गत बीमकले बीमितलाई बीमाशुल्क फिर्ता गर्नु परेमा बीमाङ्क घटाइएको पन्ध्र (१५) दिन भित्र फिर्ता गरिसक्नु पर्नेछ ।

३२. बीमाङ्कको पुनर्स्थापनाः (१) बीमा अवधिमा प्रत्येक पटक दाबी परेपश्चात बाँकी अवधिको लागि बीमाङ्क रकम दाबी बराबरको रकमले स्वतः कम हुनेछ ।

(२) बीमितले बाँकी अवधिको लागि पूरा बीमाङ्क कायम राख्न चाहेमा समानुपातिक रूपमा हुन आउने बीमाशुल्क भुक्तानी गर्नुपर्नेछ र बीमकले अनुसूची-१३ बमोजिमको संशोधन तालिकामा उल्लेख गरी साविक बीमाङ्क रकम पुनर्स्थापना गरिदिनु पर्नेछ ।

३३. छोटो अवधिको बीमाशुल्कः (१) एक वर्ष भन्दा कम अवधिको लागि जारी गरिने बीमालेखमा देहायको बमोजिमको छोटो अवधिको बीमादर लाग्नेछः

क्र.सं.	अवधि	बीमाशुल्क
१	एक महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको १५ प्रतिशत
२	तीन महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको ४० प्रतिशत
३	छ महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको ७० प्रतिशत
४	नौ महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको ८५ प्रतिशत
५	नौ भन्दा बढी अवधिको लागि	बार्षिक बीमाशुल्क

३४. सम्पत्तिको स्थानान्तरणः (१) बीमकलाई जानकारी नदिई बीमा गरिएको सम्पत्तिको स्थानान्तरण गर्न पाइने छैन ।

(२) बीमा गरिएको सम्पत्ति स्थानान्तरण गरिएमा उक्त स्थानान्तरण गरिए बराबरको सम्पत्तिको बीमा स्वतः अन्त हुनेछ ।

तर, एउटै बीमालेख अन्तर्गत रक्षावरण गरिएको स्थानहरू मध्ये एक स्थानबाट अर्को स्थानमा बीमा गरिएको सम्पत्ति स्थानान्तरण गर्न यस दफाले बाधा पुर्याएको मानिने छैन ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम स्थानान्तरण गरिएको सम्पत्तिको बाँकी अवधिको समानुपातिक बीमाशुल्क बीमकले बीमितलाई फिर्ता गर्नुपर्नेछ ।

३५. **भवन:** (१) घर, आवासीय भवन, मठ मन्दिर, ध्यान, पूजा तथा प्रार्थनास्थल तथा त्यसभित्र रहेको सामानको लागि लाग्ने बीमादर अनुसूची-१६ बमोजिम हुनेछ ।
- (२) रू. १ करोड सम्मको घर, आवासीय भवन, मठ मन्दिर, ध्यान, पूजा तथा प्रार्थनास्थल तथा त्यसभित्र रहेको सामानको लागि जारी गरिएको घर बीमाको हकमा पचास पैसा (०.५० पैसा) प्रति हजार बीमादर कायम हुनेछ ।
- (३) रू. १ करोड भन्दा बढीको आवासीय भवन, मठ मन्दिर, ध्यान, पूजा तथा प्रार्थनास्थल तथा त्यसभित्र रहेको सामानको लागि जारी गरिएको सम्पत्ति बीमाको हकमा एकमुष्ट १.५० रूपैयाँ प्रति हजार कायम हुनेछ ।
३६. **औद्योगिक जोखिम:** (१) एउटै उद्योग परिसर भित्र रहेका सम्पूर्ण सम्पत्तिको एउटै बीमादर कायम गरी बीमा गरिनेछ ।
- (२) एउटै उद्योग परिसरमा एकै बीमितले एक भन्दा बढी बस्तुहरू उत्पादन गर्ने गरेको रहेछ भने त्यस्ता बस्तुहरू मध्ये सबैभन्दा उच्च बीमादर भएको बस्तुको बीमादर कायम गरी बीमालेख जारी गर्नु पर्नेछ ।
- (३) एउटै औद्योगिक परिसरमा एक भन्दा बढी स्वतन्त्र उद्योगहरू रहेको रहेछ भने त्यस्ता अलग उद्योगहरूको आ-आफ्नो बीमादर लागू हुनेछ ।
तर, जोडिएर बनेका एउटै वा एक भन्दा बढी भवनमा एकै बीमित वा अलग अलग बीमितको उद्योगहरू रहेछ भने ति उद्योगहरू मध्येको उच्चतम बीमादर सबै उद्योगको लागि लागू हुनेछ ।
- (४) एउटै औद्योगिक परिसरमा रहेका सहायक वा विविध उपयोगिताका सामान तथा वस्तुहरू, ब्लक, गोदाम, ट्याङ्कफार्म, पाइपलाइन, रोड, कम्पाउन्ड वाल आदि भएको अवस्थामा ति मध्ये सबैभन्दा उच्च बीमादर सबै बीमा गरिने सम्पत्तिको लागि लागू हुनेछ ।
- (५) उद्योग परिसर भित्र रहेका कार्यालय, आवासीय तथा अन्य भवनको लागि उद्योगको बीमादर लागू हुनेछ ।
- (६) बीमा गरिने सम्पत्तिलाई प्रयोगको आधारमा देहाय बमोजिम बर्गीकरण गर्नुपर्नेछः
- (क) भवन (आवासीय वा अन्य)
(ख) ब्यापार, व्यवसाय, पसल
(ग) उद्योग
(घ) उद्योग परिसर बाहिर रहेका सम्पत्ति
(ङ) उद्योग परिसर भन्दा बाहिर गरिएको भण्डारण, वा
(च) अन्य
- (७) बीमा गरिने सम्पत्तिको लागि लाग्ने बीमादर अनुसूची-१६ बमोजिम हुनेछ ।
- (८) निर्देशनको अनुसूची-१६ मा उल्लेख गरिएको जोखिम संकेत अनुरूपका बीमायोग्य सम्पत्तिलाई नेपाली बर्णानुक्रमानुसार उल्लेख गरिएको छ ।
३७. **औद्योगिक परिसर भन्दा बाहिर गरिएको भण्डारण:** (१) उद्योग परिसर भन्दा बाहिर भण्डारण गरिएको बस्तु तथा सो बस्तु रहेको भवन परिसर सहितको सम्पूर्ण बीमा गरिने सम्पत्तिको लागि सोही उद्योग सरह बीमादर लागू हुनेछ ।
- (२) उपदफा (१) को अधीनमा रही परिसरमा दुई वा दुई भन्दा बढी सामानको मौज्जात भण्डारण गरिएको रहेछ भने ति मध्ये उच्च जोखिमयुक्त सामानको बीमादर सबै बीमा गरिने सम्पत्तिमा लागू हुनेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिम भण्डार गरिएको मुख्य मौज्जातको पाँच प्रतिशत भन्दा बढी मूल्यको उच्च जोखिमयुक्त अन्य सामान समेत भण्डारण गरिएको रहेछ भने सोही उच्च जोखिमयुक्त सामानको बीमादर सबै बीमा गरिने सम्पत्तिमा लागू हुनेछ ।
- (४) भण्डारण परिसरमा भएका खुल्ला मौज्जातको लागि उपदफा (१) बमोजिमको बीमादर लागू हुनेछ ।
३८. **गोदाम सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) प्रयोग भइरहेको, प्रयोग विहिन वा खाली जुनसुकै गोदामको हकमा जुन जोखिम संकेत दर भएको बस्तुको गोदाम हो सोही जोखिम संकेत अनुसारको बीमादर कायम हुनेछ ।
- (२) उपदफा (१) को अधीनमा रही गोदाममा दुई वा दुई भन्दा बढी सामान समेत रहेछ भने ति मध्ये उच्च जोखिमयुक्त सामानको बीमादर सबै बीमा गरिने सम्पत्तिमा लागू हुनेछ ।
३९. **पसल सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) पसलको हकमा जुन जोखिम संकेत दर भएको बस्तुको पसल हो सोही जोखिम संकेत अनुसारको बीमादर कायम हुनेछ ।

- (२) उपदफा (१) को अधीनमा रही पसलमा दुई वा दुई भन्दा बढी सामान समेत रहेछ भने ति मध्ये उच्च जोखिमयुक्त सामानको बीमादर सबै बीमा गरिने सम्पत्तिमा लागू हुनेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिम पसलमा मुख्य मौज्जातको पाँच प्रतिशत भन्दा बढी मूल्यको उच्च जोखिमयुक्त अन्य सामान समेत रहेछ भने सोही उच्च जोखिमयुक्त सामानको बीमादर सबै बीमा गरिने सम्पत्तिमा लागू हुनेछ ।

४०. **घर बीमा गर्न नपाईने:** (१) आवासीय भवनमा कुनै पसल व्यवसाय रहेछ भने उक्त भवनको घर बीमा गर्न पाइने छैन ।

तर, देहायको अवस्थामा यो व्यवस्था लागू हुने छैन ।

(क) ईटा वा ढुंगालाई माटोले जोडेर बनाइएको आवासीय घर (आरसिसि वा आरविसि संरचना बाहेक)

(ख) काठले बनाइएको आवासीय घर,

(ग) फुस, खर वा परालले बनाएको घर ।

४१. **बहुउपयोगी भवन सम्बन्धी व्यवस्था:** पसल, रेष्टुरेन्ट, सिनेमाघर आदि भएको बहुउपयोगी ब्यवसायिक भवनको हकमा व्यापारिक भवन सरहको बीमादर कायम हुनेछ ।

४२. **खतराजन्य सामान सम्बन्धी व्यवस्था:** यस निर्देशनको अनुसूची-१६ मा रहेको दर संकेत ७ रहेको उच्च जोखिमयुक्त प्रकृतिको सम्पत्तिलाई खतराजन्य सम्पत्ति मानिनेछ ।

४३. **जोखिमको श्रेणी:** (१) प्रत्येक बीमा गरिने सम्पत्तिलाई बीमकले उक्त सम्पत्तिको जोखिमको सम्वेदनशीलताको आधारमा प्रथम वा दोस्रो श्रेणी मध्ये कुनै एक श्रेणीमा बर्गीकरण गर्न सक्नेछ ।

(२) बीमा गरिने सम्पत्तिको बीमाशुल्क गणना गर्दा बीमकलाई प्रथम श्रेणीको जोखिम हो भन्ने यकिन भएमा यस निर्देशनको अनुसूची-१६ मा उल्लेख भएको बीमादर अनुसार तथा दोस्रो श्रेणीको जोखिम हो भन्ने यकिन भएमा उक्त अनुसूचीमा उल्लेख भएको बीमादर भन्दा बढी हुने गरी बीमक स्वयंमले बीमादर निर्धारण गरी बीमाशुल्क गणना गर्नु पर्नेछ ।

४४. **न्यूनतम बीमादर:** (१) बीमाशुल्क गणना गर्दा जुनसुकै अवस्थामा १०० रूपैयाँ भन्दा कम बीमाशुल्क लिन पाइने छैन ।

(२) यस निर्देशनमा उल्लेख गरिएको बीमादर न्यूनतम बीमादर हो र बीमकले सो भन्दा बढी दरमा बीमाशुल्क गणना गरी बीमालेख जारी गर्न सक्नेछ ।

४५. **अनुसाङ्गिक क्षतिको बीमादर:** (१) बीमकले अनुसाङ्गिक क्षतिको बीमालेख जारी गरेको रहेछ भने उक्त सम्पत्तिको लागि बीमादर देहाय बमोजिम हुनेछ:

(क) बीमितले मूल बीमालेख अन्तर्गत क्षति भए पश्चातको तीन महिना सम्मको अनुसाङ्गिक क्षति लिने अवधि कायम रहेछ भने मूल बीमालेखको कूल बीमाशुल्कको एक सय पच्चीस प्रतिशत बीमाशुल्क लाग्नेछ ।

(ख) बीमितले मूल बीमालेख अन्तर्गत क्षति भए पश्चातको छ महिना सम्मको अनुसाङ्गिक क्षति लिने अवधि कायम रहेछ भने मूल बीमालेखको कूल बीमाशुल्कको दुई सय प्रतिशत बीमाशुल्क लाग्नेछ ।

(ग) बीमितले मूल बीमालेख अन्तर्गत क्षति भए पश्चातको नौ महिना सम्मको अनुसाङ्गिक क्षति लिने अवधि कायम रहेछ भने मूल बीमालेखको कूल बीमाशुल्कको दुई सय पचास प्रतिशत बीमाशुल्क लाग्नेछ ।

(घ) बीमितले मूल बीमालेख अन्तर्गत क्षति भए पश्चातको एक वर्ष सम्मको अनुसाङ्गिक क्षति लिने अवधि कायम रहेछ भने मूल बीमालेखको कूल बीमाशुल्कको तीन सय प्रतिशत बीमाशुल्क लाग्नेछ ।

(२) अनुसाङ्गिक क्षतिको बीमालेखको बीमाङ्क रकम अधिल्लो आर्थिक वर्षको कुल आय (Turnover) रकम बराबर हुने गरी कायम गरिनेछ ।

तर, सञ्चालनको पहिलो वर्षमा अनुमानित कुल आय (Turnover) को आधारमा बीमाङ्क कायम गरिनेछ ।

(३) अनुसाङ्गिक क्षतिको बीमालेखको बीमाशुल्क गणना गर्ने तरीकाको उदाहरण अनुसूची -१५ मा देखाइएको छ ।

४६. **निर्धारण नगरिएको जोखिमको बीमादर:** (१) यस निर्देशनमा उल्लेख नभएको जोखिमको रक्षावरण गर्नुपरेमा प्राधिकरणबाट त्यस्तो जोखिमको दर निर्धारण नभए सम्मका लागि प्रति हजार सात (७) रूपैयाँ बीमादर लागू हुनेछ ।

(२) उपदफा (१) को अवस्था उत्पन्न भएमा सो कुरा प्राधिकरण समक्ष लिखित जानकारी गराएर मात्र बीमालेख जारी पर्नु पर्नेछ ।

(३) यस निर्देशनमा उल्लेख भएको बीमादरमा कुनै पनि प्रकारको छुट (डिस्काउण्ट), कटौति, रिहायत वा सहुलियत दिन पाइने छैन ।

४७. बीमालेख जारी गर्न नपाइने: यो निर्देशन जारी भएपश्चात “अग्नी बीमालेख”, “ज्वेलरी ब्लक बीमालेख”, “गार्हस्थ बीमालेख” तथा त्यस्ता बीमाको नाममा कुनै पनि बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।
४८. बीमालेखको नामसारी: (१) बीमितले बीमालेखको नामसारी गर्न अनुरोध गरेको खण्डमा बीमकले बीमालेखको निःशुल्क नामसारी गरी दिनु पर्नेछ ।
(२) बीमालेखको नामसारी सम्बन्धी अन्य ब्यवस्था बीमालेखमा उल्लेख भए अनुसार हुनेछ ।
४९. संशोधन तालिका जारी गर्नु पर्ने: (१) बीमकले बीमालेखमा उल्लेखित बीमाडक तथा बीमाशुल्क बाहेक अनुसूची-१४ मा उल्लेखित बिषयमा बीमा अवधि बहाल रहेको अवधि भित्र कुनै विवरणमा परिवर्तन, संशोधन वा थप गर्नु पर्ने भएमा सम्पुष्टी जारी गर्नु पर्नेछ ।
(२) उपदफा (१) बमोजिम संशोधन, परिवर्तन वा थप गरिएको विवरण बीमकले बीमालेखमा संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ ।
५०. प्राधिकरणले निर्धारण गरे अनुसार हुने: बीमादर सम्बन्धी अन्य ब्यवस्था बीमादर सल्लाहकार समितिको सिफारिसमा प्राधिकरणले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
५१. विदेशीको स्वामित्वमा रहेको सम्पत्तिको बीमा गर्न सकिने: (१) नेपालस्थित विदेशी नागरिकको सम्पत्ति, विदेशी कुटनैतिक नियोग वा विदेशीद्वारा निर्मित संरचना, विदेशी भूमिमा रहेको नेपालीको स्वामित्व रहेको सम्पत्तिमा बीमायोग्य हित कायम भएको खण्डमा यसै निर्देशन अनुसार बीमा गर्न सकिने छ ।
(२) नेपालको कुटनीतिक नियोग वा दुतावास वा विदेशी भूमिमा रहेको नेपाल सरकारको स्वामित्वको सम्पत्तिको बीमा यसै निर्देशन अनुसार गर्न सकिने छ ।
५२. खारेजी र बचाऊ: (१) सम्पत्ति बीमा निर्देशिका, २०७५ खारेज गरिएको छ ।
(२) सम्पत्ति बीमा निर्देशिका, २०७५ बमोजिम भए गरेका सम्पुर्ण कार्यहरू यसै निर्देशन बमोजिम भए गरेको मानिनेछ ।

अनुसूची-१
घर बीमालेख प्रस्ताव फाराम
(दफा ३ सङ्ग सम्बन्धित)

१. प्रस्ताव फाराम भर्ने नियमः

- (क) यस फाराममा उल्लेख भएका सबै प्रश्नहरू राम्ररी पढी, बुझी प्रस्तावक आफैँले प्रष्ट सङ्ग बुझिने गरी उत्तर दिनु पर्नेछ ।
(ख) प्रश्नको उत्तर दिँदा रेखा, विन्दु वा कुनै पनि प्रकारको चिन्ह वा संकेत प्रयोग गर्न पाइने छैन ।
(ग) कुनै पनि प्रश्नको उत्तरमा खाली ठाँउ छोड्न पाइने छैन र उत्तर दिनु नपर्ने भए वा उत्तर असान्दर्भिक हुने भए “असान्दर्भिक प्रश्न” वा “अ.प्र.” वा अंग्रेजीमा एन/ए भनी लेख्नु पर्नेछ ।
(घ) आफूलाई थाहा भएको कुरा पूर्ण निष्ठा र विश्वासका साथ उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।
(ङ) प्रश्नको उत्तर दिन वा विवरण उल्लेख गर्नको लागि यदि फारामको पाना नपुगेमा पाना थप गर्न सकिनेछ र त्यसरी थप गरिएको प्रत्येक पानामा सहिछाप गर्नु पर्नेछ ।
(च) बीमितले आफूले हस्ताक्षर गर्नु पर्ने ठाँउमा डिजिटल हस्ताक्षर गर्न सक्नेछ ।

द्रष्टव्यः प्रस्तावकले डिजिटल माध्यमबाट हस्ताक्षर गर्नका लागि कानून अनुसार डिजिटल हस्ताक्षर गर्ने अधिकार प्राप्त गरेको हुनु पर्नेछ ।

२. प्रस्ताव फाराम भर्ने शर्तः

- (क) बीमा प्रस्ताव फाराम भर्ने व्यक्तिलाई प्रस्तावक मानिनेछ र बीमकले स्वीकार गरेको खण्डमा उक्त व्यक्ति बीमित हुनेछ ।
(ख) प्रस्तावकले कसैको करकाप, दवाव वा धम्की वा अनुचित प्रभावमा परी प्रस्ताव फाराम भर्ने पाउने छैन र त्यसरी भरेको प्रमाणित भएमा प्रस्ताव बीमकले स्वीकार गर्ने छैन ।
(ग) प्रस्ताव फाराममा उल्लेख गरिएका विवरण तथा जानकारी बीमकले पूर्णरूपमा सुरक्षित र गोप्य राख्नु पर्नेछ ।
(घ) प्रस्तावमा प्रयोग हुने शब्दावलीहरू मध्ये परिभाषा खण्डमा उल्लेख भएका शब्दहरूको अर्थ सोही बमोजिम र अन्यको हकमा आम प्रचलन बमोजिम हुनेछ ।

३. बस्तुगत तथ्य तथा मूलभूत विवरणः

(क) प्रस्तावक (व्यक्ति) को विवरणः

नाम थर:
प्रदेश: जिल्ला: गाँउ पालिका/नगर पालिका:
वडा नं. : टोल: घर नं. (भएमा) :
फोन नं. (भएमा) : इमेल: (भएमा) :
संस्था दर्ता नं. (संस्था भए) : स्थायी लेखा नं. (भएमा) :
पेशा/व्यवसाय /कारोबारको विवरण (भएमा) : मोवाइल नं.:

(ख) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति धितोमा रहने भए धितो लिने संस्थाको विवरणः

संस्थाको नाम: संस्थाको ठेगाना:
शाखा (यदि भए): संस्थाको
टेलिफोन: इमेल:

(ग) बीमाको अवधिः

मिति: समय: देखि सम्म (कूल..... महिना..... दिन)

(घ) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति रहेको स्थानको विवरणः

प्रदेश: जिल्ला: गाँउ पालिका/नगर पालिका:
वडा नं. टोल: घर नं.:
कित्ता नं.

चार किल्ला:

दिशा	सम्पत्तिको विवरण	भोगचलनको तरिका
पूर्व		
पश्चिम		
उत्तर		
दक्षिण		

(ड) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति रहेको घर वा जग्गाधनीको विवरण:

नाम थर:
फोन नं.: ईमेल:
संस्था दर्ता नं. (संस्था भए) पेशा/व्यवसाय /कारोबारको विवरण:.....

(च) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्तिको राखिएको भवनको विवरण:

भवनमा रहेको भए भवनको बनोट (गारो, छानो, भुईँ तथा निर्माण सामग्रीको विवरण):
अण्डरग्राउण्ड तथा भुईँ तल्ला समेत गरी हुन आउने कूल तल्ला संख्या:.....
भवन भित्र पार्टिसन कसरी गरिएको छ सोको विवरण:.....
भवनको उचाई (मिटर वा फिटमा):
भवन निर्माण सम्पन्न भएको बर्ष:

४. बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्तिको विवरण:

क्र.सं.	जोखिमको बर्ग	बीमाङ्क
(क)	भवन	
(ख)	यन्त्र तथा उपकरण (प्रत्येक एक लाख रूपैया भन्दा बढी रकमको यन्त्र तथा उपकरणको खरिद तथा जडान मिति सहितको विवरण खुलाउने)	
(ग)	फर्निचर, फिक्चर्स तथा फिटिग्स	
(घ)	नगद, सुनचाँदी गरहगहना तथा हिरा जवाहरत	
(ङ)	नक्सा, ढलाईको साँचो, पाण्डुलिपि, चित्रकला, कलात्मक बस्तु तथा दुर्भल सामग्री	
(च)	अन्य सरसामान (प्रत्येक रू. ५ लाख रूपैया भन्दा बढी पर्ने प्रत्येक सरसामानको विवरण खुलाउने)	
	जम्मा बीमाङ्क	

५. बीमालेखको अवधि: (देहायका मध्ये कुन हो उल्लेख गर्ने):

- (क) पूरा अवधिको बीमा
(ख) छोटो अवधिको बीमा

६. अन्य बस्तुगत तथ्य सम्बन्धी प्रश्नावली:

(क) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति वा त्यसको केही अंशको बीमा अन्य बीमा कम्पनीमा समेत गराएको छ? छ भने कुन कुन बीमा कम्पनीमा कति कति मूल्यको बीमा गराएको हो, सो विवरण खुलाउनुहोस् ।

क्र.सं.	जोखिमको विवरण	बीमाङ्क	बीमा कम्पनी	मिति	कैफियत

- (ख) तपाईंले प्रस्ताव फाराममा उल्लेख गर्नु भएको सम्पत्तिको बीमा कुनै अन्य बीमा कम्पनीले अस्वीकार गरेको थियो? थियो भने बीमकको नाम उल्लेख गर्नुहोस् ।
- (ग) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति कुनै कारणले क्षति भई कुनै बीमा कम्पनीबाट क्षतिपूर्ति लिनुभएको थियो? थियो भने बिगत तीन वर्षको विवरण दिनुहोस् ।

क्र.सं.	बीमक	जोखिमको विवरण	बीमाङ्क	मिति	दाबी लिएको रकम

- (घ) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति रहेको कुनै भागमा खतराजन्य (हजार्डस) मालसामान (सम्पत्ती बीमा निर्देशनको अनुसूची-११ को दर संकेत ७ मा पर्ने सरसामान) राख्ने गरिएको छ? छ भने विवरण दिनुहोस् ।

क्र.सं.	खतराजन्य सामग्री राखिएको ठाँउ	संख्या	औषत मूल्य	कैफियत

- (ङ) यस प्रस्ताव फाराममा माथि उल्लेख गरिएका बाहेक छुट हुन गएका केहि विवरणहरू छन् भने उल्लेख गर्नुहोस् ।

.....

.....

.....

७. उद्घोषण:

म/ हामी.....यस प्रस्तावद्वारा घोषणा गर्दछौं की यस प्रस्ताव फाराममा उल्लेख गरिएका तथ्य, विवरण, सूचना, जानकारी तथा उत्तरहरू मैले/ हामीले राम्ररी पढेर बुझेर दिएका हो/हैं । यसमा उल्लेख गरिएका सबै विवरणहरू सहि, साँचो र दुरुस्त छन । कुनै तथ्य, विवरण, सूचना, जानकारी तथा उत्तरहरू लुकाए छिपाएको छैन । कुनै तथ्य, विवरण, सूचना, जानकारी तथा उत्तरहरू लुकाए छिपाएको प्रमाणित भएमा बीमालेख रद्द हुनेछ भन्ने कुरामा म/ हामी स्वीकार गर्दछु/ गर्दछौं । यस प्रस्ताव फाराममा उल्लेख गरिएका तथ्य, विवरण, सूचना, जानकारी तथा उत्तरहरूको साथै यो घोषणा द्विपक्षीय बीमा करार (बीमालेख) को आधार हुनेछ ।

(बीमकले आवश्यक ठानेमा यस अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको प्रस्ताव फारामको अतिरिक्त बीमितसङ्ग अन्य विवरण, प्रश्नावली, सूचना तथा जानकारी भराई लिन सक्नेछ र त्यसरी लिएको विवरण, प्रश्नावली, सूचना तथा जानकारी यसै प्रस्ताव फारामसङ्ग संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ र त्यसरी संलग्न गरिएका सबै कागजातमा प्रस्तावको हस्ताक्षर हुनु पर्नेछ ।)

अनुसूची-२
सम्पत्ति बीमालेख प्रस्ताव फाराम
(दफा ३ सङ्ग सम्बन्धित)

१. प्रस्ताव फाराम भर्ने नियम:

- (क) यस फाराममा उल्लेख भएका सबै प्रश्नहरू राम्ररी पढी, बुझी प्रस्तावक आफैले प्रष्ट सङ्ग बुझिने गरी उत्तर दिनु पर्नेछ।
(ख) प्रश्नको उत्तर दिँदा रेखा, विन्दु वा कुनै पनि प्रकारको चिन्ह वा संकेत प्रयोग गर्न पाइने छैन।
(ग) कुनै पनि प्रश्नको उत्तरमा खाली ठाँउ छोड्न पाइने छैन र उत्तर दिनु नपर्ने भए वा उत्तर असान्दर्भिक हुने भए “असान्दर्भिक प्रश्न” वा “अ.प्र.” वा अंग्रेजीमा एन/ए भनी लेख्नु पर्नेछ।
(घ) आफूलाई थाहा भएको कुरा पूर्ण निष्ठा र विश्वासका साथ उल्लेख गर्नु पर्नेछ।
(ङ) प्रश्नको उत्तर दिन वा विवरण उल्लेख गर्नको लागि यदि फारामको पाना नपुगेमा पाना थप गर्न सकिनेछ र त्यसरी थप गरिएको प्रत्येक पानामा सहिछाप गर्नु पर्नेछ।
(च) बीमितले आफूले हस्ताक्षर गर्नु पर्ने ठाँउमा डिजिटल हस्ताक्षर गर्न सक्नेछ।

द्रष्टव्य: प्रस्तावकले डिजिटल माध्यमबाट हस्ताक्षर गर्नका लागि कानून अनुसार डिजिटल हस्ताक्षर गर्ने अधिकार प्राप्त गरेको हुनु पर्नेछ।

२. प्रस्ताव फाराम भर्ने शर्त:

- (क) बीमा प्रस्ताव फाराम भर्ने व्यक्तिलाई प्रस्तावक मानिनेछ र बीमकले स्वीकार गरेको खण्डमा उक्त व्यक्ति बीमित हुनेछ।
(ख) प्रस्तावकले कसैको करकाप, दवाव वा धम्की वा अनुचित प्रभावमा परी प्रस्ताव फाराम भर्न पाउने छैन र त्यसरी भरेको प्रमाणित भएमा प्रस्ताव बीमकले स्वीकार गर्ने छैन।
(ग) प्रस्ताव फाराममा उल्लेख गरिएका विवरण तथा जानकारी बीमकले पूर्णरूपमा सुरक्षित र गोप्य राख्नु पर्नेछ।
(घ) प्रस्तावमा प्रयोग हुने शब्दावलीहरू मध्ये परिभाषा खण्डमा उल्लेख भएका शब्दहरूको अर्थ सोही बमोजिम र अन्यको हकमा आम प्रचलन बमोजिम हुनेछ।

३. वस्तुगत तथ्य तथा मूलभूत विवरण:

(क) प्रस्तावक (व्यक्ति) को विवरण:

नाम थर:
प्रदेश: जिल्ला: गाँउ पालिका/नगर पालिका:
वडा नं. : टोल: घर नं. (भएमा) :
फोन नं. (भएमा) : इमेल: (भएमा) :
संस्था दर्ता नं. (संस्था भए) : स्थायी लेखा नं. (भएमा) :
पेशा/व्यवसाय /कारोबारको विवरण (भएमा) : मोवाइल नं.:

(ख) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्तिमा स्वामित्व रहेको व्यक्ति/संस्थाको विवरण:

नाम थर:
प्रदेश: जिल्ला: गाँउ पालिका/नगर पालिका:
वडा नं. : टोल: घर नं. (भएमा) :
फोन नं. (भएमा) : इमेल: (भएमा) :
संस्था दर्ता नं. (संस्था भए) : स्थायी लेखा नं. (भएमा) :
पेशा/व्यवसाय /कारोबारको विवरण (भएमा) : मोवाइल नं.:

(ग) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति धितोमा रहने भए धितो लिने संस्थाको विवरण:

संस्थाको नाम: संस्थाको ठेगाना:
शाखा (यदि भए): संस्थाको
टेलिफोन: इमेल:

(घ) बीमाको अवधि:

मिति: समय: देखि सम्म (कूल महिना दिन)

(ड) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति रहेको स्थानको विवरण:

प्रदेश: जिल्ला: गाँउ पालिका/नगर पालिका:
वडा नं. टोल: घर नं.:
कित्ता नं.
चार किल्ला:

दिशा	सम्पत्तिको विवरण	भोगचलनको तरिका
पूर्व		
पश्चिम		
उत्तर		
दक्षिण		

(च) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति रहेको घर वा जग्गाधनीको विवरण:

नाम थर:
फोन नं.: इमेल: प्याक्स:
संस्था दर्ता नं. (संस्था भए) पेशा/व्यवसाय /कारोबारको विवरण:

(छ) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्तिको राखिएको भवनको विवरण:

भवनमा रहेको भए भवनको बनौट (गारो, छानो, भुँई तथा निर्माण सामग्रीको विवरण):
अण्डरग्राउण्ड तथा भुँई तल्ला समेत गरी हुन आउने कूल तल्ला संख्या:
भवन भित्र पार्टिसन कसरी गरिएको छ सोको विवरण:
भवनको उपयोग वा भोगचलनको तरिका (प्रत्येक तल्लाको अलग अलग उल्लेख गर्ने):
भवनको उचाई (मिटर वा फिटमा):
भवन निर्माण सम्पन्न भएको बर्ष:

(ज) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्तिको भोगचलनको तरिका (देहायका मध्ये कुन हो उल्लेख गर्ने):

- (क) भवन, ब्यापार, व्यवसाय, पसल
(ख) उद्योग
(ग) उद्योग परिसर बाहिर रहेका सम्पत्ति, वा
(घ) उद्योग परिसर भन्दा बाहिर गरिएको भण्डारण
(ड) अन्य

४. बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्तिको विवरण:

क्र.सं.	जोखिमको बर्ग	बीमाङ्क
(क)	भवन	
(ख)	यन्त्र तथा उपकरण (प्रत्येक एक लाख रूपैया भन्दा बढी रकमको यन्त्र तथा उपकरणको खरिद तथा जडान मिति सहितको विवरण खुलाउने)	
(ग)	कच्चा पदार्थको मौज्दात	
(घ)	प्रक्रियाको क्रममा रहेको मौज्दात (वर्क इन प्रोग्रेस)	
(ड)	अर्धतयारी बस्तु तथा एसेम्ब्लिड तथा प्याकेजिड सरसामान	
(च)	तयारी बस्तुको मौज्दात	
(छ)	फर्निचर, फिक्चर्स तथा फिटिन्स	
(ज)	नक्सा, ढलाईको साँचो, पाण्डुलिपि, चित्रकला, कलात्मक बस्तु तथा दुर्भल सामग्री	
(झ)	अन्य सरसामान (प्रत्येक रु. ५ लाख रूपैया भन्दा बढी पर्ने प्रत्येक सरसामानको विवरण खुलाउने)	
	जम्मा बीमाङ्क	

५. बीमालेखको प्रकार: (देहायका मध्ये कुन हो उल्लेख गर्ने):

- (क) सामान्य सम्पत्ति बीमालेख,
- (ख) मूल्यांकित सम्पत्ति बीमालेख,
- (ग) फ्लोटिङ सम्पत्ति बीमालेख,
- (घ) घोषणा सम्पत्ति बीमालेख,
- (ङ) फ्लोटिङ घोषणा सम्पत्ति बीमालेख, वा
- (च) पुनर्स्थापना सम्पत्ति बीमालेख

६. बीमालेखको अवधि: (देहायका मध्ये कुन हो उल्लेख गर्ने):

- (क) पूरा अवधिको बीमा
- (ख) छोटो अवधिको बीमा

७. घोषणा वा वा फ्लोटिङ घोषणा बीमा भएको खण्डमा:

क्र.स.	मौज्दात रहेको स्थानहरू	मौज्दात विवरण	बीमाङ्क रकम
१.			
२.			
बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्तिको कूल मूल्य			

८. अन्य बस्तुगत तथ्य सम्बन्धी प्रश्नावली:

(क) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति वा त्यसको केही अंशको बीमा अन्य बीमा कम्पनीमा समेत गराएको छ? छ भने कुन कुन बीमा कम्पनीमा कति कति मूल्यको बीमा गराएको हो, सो विवरण खुलाउनुहोस् ।

क्र.सं.	जोखिमको विवरण	बीमाङ्क	बीमा कम्पनी	मिति	कैफियत

(ख) तपाईंले प्रस्ताव फाराममा उल्लेख गर्नु भएको सम्पत्तिको बीमा कुनै अन्य बीमा कम्पनीले अस्वीकार गरेको थियो? थियो भने बीमकको नाम उल्लेख गर्नुहोस् ।

(ग) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति कुनै कारणले क्षति भई कुनै बीमा कम्पनीबाट क्षतिपूर्ति लिनुभएको थियो? थियो भने बिगत तीन बर्षको विवरण दिनुहोस् ।

क्र.सं.	बीमक	जोखिमको विवरण	बीमाङ्क	मिति	दाबी लिएको रकम

(घ) बीमा गर्नु पर्ने सम्पत्ति रहेको कुनै भागमा खतराजन्य (हजार्डस) मालसामान (सम्पत्ति बीमा निर्देशनको अनुसूची-११ को दर संकेत ७ मा पर्ने सरसामान) राख्ने गरिएको छ? छ भने विवरण दिनुहोस् ।

क्र.सं.	खतराजन्य सामग्री राखिएको ठाँउ	संख्या	औषत मूल्य	कैफियत

(ड) यस प्रस्ताव फाराममा माथि उल्लेख गरिएका बाहेक छुट हुन गएका केहि विवरणहरू छन् भने उल्लेख गर्नुहोस् ।

.....
.....
.....

(च) अनुसाङ्गिक क्षति बीमा लिन चाहनुहुन्छु.....।

यदि चाहनुहुन्छु भने बीमा अवधि उल्लेख गर्नुहोला ।

(क) ३ महिना

(ख) ६ महिना

(ग) ९ महिना

(घ) १ वर्ष

९. उद्घोषणः

म/ हामी.....यस प्रस्तावद्वारा घोषणा गर्दछौं की यस प्रस्ताव फाराममा उल्लेख गरिएका तथ्य, विवरण, सूचना, जानकारी तथा उत्तरहरू मैले/ हामीले राम्ररी पढेर बुझेर दिएका हो/हैं । यसमा उल्लेख गरिएका सबै विवरणहरू सहि, साँचो र दुरुस्त छन । कुनै तथ्य, विवरण, सूचना, जानकारी तथा उत्तरहरू लुकाए छिपाएको छैन । कुनै तथ्य, विवरण, सूचना, जानकारी तथा उत्तरहरू लुकाए छिपाएको प्रमाणित भएमा बीमालेख रद्द हुनेछ भन्ने कुरामा म/ हामी स्वीकार गर्दछु/ गर्दछौं । यस प्रस्ताव फाराममा उल्लेख गरिएका तथ्य, विवरण, सूचना, जानकारी तथा उत्तरहरूको साथै यो घोषणा द्विपक्षीय बीमा करार (बीमालेख) को आधार हुनेछ ।

(बीमकले आवश्यक ठानेमा यस अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको प्रस्ताव फारामको अतिरिक्त बीमितसङ्ग अन्य विवरण, प्रश्नावली, सूचना तथा जानकारी भराई लिन सक्नेछ र त्यसरी लिएको विवरण, प्रश्नावली, सूचना तथा जानकारी यसै प्रस्ताव फारामसङ्ग संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ र त्यसरी संलग्न गरिएका सबै कागजातमा प्रस्तावकको हस्ताक्षर हुनु पर्नेछ ।)

CONSEQUENTIAL LOSS/LOSS OF PROFIT INSURANCE POLICY Proposal Form

This proposal must be signed. All questions must be answered. The completion and signature of this proposal does not bind the proposer or Insurer to complete a contract of Insurance. If there is insufficient space to answer questions, please use additional sheets and attach it to this form. The Company does not assume any liabilities until the Proposal has been accepted and premium paid.

- 1. Name of the Proposer:**
- 2. Address:**
Province:Municipality/Metroplicity..... Ward no.: Tole:
Tel (O): Email:
- 3. Nature of Business:**
- 4. Name and Address of Premises from where you transact business:**
Name:
Province:Municipality/Metroplicity..... Ward no.: Tole:
Tel (O): Email:
- 5. Name of Business Organization & Addresses of Premises to be Insured.**
Name:
Province: Ward no./ Tole.:
Tel (O): Email:
- 6. Do you have any other Business interruption/Loss of Profit Insurance in force?**
Yes No
- 7. Which Insurer(s) currently cover these risks?**
Property?
Property Loss of Profits?
- 8. Has any insurer refused to insure your property or imposed additional terms for any peril Previously?**
Yes No
- 9. If your answer to questions 7 is YES, please give details.**
 - a. Detail of Past Five years Claim details.....**

Year	Days of Business Interruption	Amount of Claim Received+Outstanding Claim

10. Detail of Chartered Accountant (Who audits Your Account):

Name:

Province:Municipality/Metroplicity..... Ward no.: Tole:

Tel (O): Email:

Website:

At what interval Audit is done?.....

11. Date of incorporation of company

12. Date of Comencement of business operation/production

13. Please give a brief description of the product on process and attach a Process flow diagram. (metioned in the Annex.....)

14. What type of repair work (in-house repair facilities) can be carried out without external help?

15. Please indicate external repair/procurement facilities available in Nepal

16. Normal working hours of the works to be insured.

Per day		hours in		shifts
Per week		hours in		shifts
Per year		days in		shifts

17. Are there any seasonal production or sales fluctuations of more than 20%, in the works to be insured?

a) Yes No

b) If YES, please indicate monthly figures of Turnover

18. Is there a stock of semi-finished or finished products?

- a. Yes No
- b. If YES, please indicate monthly figures of Turnover

19. State the Period of Insurance desired _____

20. Indemnity Period desired 3 months / 6 months/ 9 months / 12 months

21. Sum Insured (Gross Profit) (Rs.)

- a. Net Profit. /Annual Turnover*
- b. Annual Specified Standing Charges (Please attach the break up of standing charges)
.....

**Annual turnover means the previous fiscal year's turnover, which will be subject to adjustment based on actual turnover during the policy period. In case of first year operation, estimated annual turnover shall be taken as sum insured.*

22. Claim settlement Basis (Choose anyone). If on "OUTPUT Basis" answer a & b

- i. Turnover Basis
- ii. Output Basis
- b. The Nature of the OUTPUT _____

I/We hereby declare that the above statement and particulars are true and I/We have not suppressed or misstated any material facts and that at the present time I/We have no reason to anticipate any Claim being brought against me/our for any negligent act, error or omission on my/our part and against the company and agree that this declaration shall be the basis of the contract between me/us and the insurer.

SIGNATURE OF PROPOSER

.....

Name of the insured

.....

by: (Name and Position/Title of Proposer)

Date:

अनुसूची-४
घर बीमालेख
(दफा ४ सङ्ग सम्बन्धित)

यस बीमालेखको तालिकामा उल्लेख भएको परिसर सहितको घर तथा घर परिसर भित्र रहेको सामान तथा सम्पत्तिको क्षति विरूद्ध बीमा गर्नको लागि बीमितले पूरा बीमाशुल्क भुक्तानी गरेको हुनाले द्विपक्षीय बीमा करारको रूपमा बीमा कम्पनी लिमिटेड (बीमक) ले यो बीमालेख जारी गरेको छ ।

परिच्छेद-१

प्रारम्भिक

१. **बीमालेखको नाम र प्रारम्भ:** (१) यस बीमालेखको नाम “घर बीमालेख” रहेको छ ।

(२) यो बीमालेख बीमितले बीमाशुल्क भुक्तानी गरेपश्चात प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **परिभाषा:** विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस बीमालेखमा,

(क) “अधिक” भन्नाले बीमकले दाबी मूल्यांकन रकमबाट अनिवार्य रूपमा घटाउने रकम सम्झनु पर्छ ।

(ख) “अपवाद” भन्नाले बीमालेखले रक्षावरण नगर्ने जोखिम वा बीमालेखले क्षति प्रदान नगर्ने वा नसमेट्ने अवस्था सम्झनु पर्छ ।

(ग) “आगलागी” भन्नाले दुर्घटनावस ज्वाला प्रस्फुटित भई उत्पन्न भएको आगो वा अग्नी सम्झनु पर्छ ।

तर, कुनै प्रयोजनको लागि बालिएको र आफ्नै सीमाभित्र रहेको आगोलाई यस बीमालेखको प्रयोजनको लागि आगो वा अग्नी मानिने छैन ।

(घ) “आनुसाङ्गिक क्षति” भन्नाले बीमा गरिएको जोखिमको कारणले हुने अप्रत्यक्ष (कन्सिक्वेन्सियल) वा एउटा घटनाको परीणाम स्वरूप हुने अप्रत्यक्ष क्षति सम्झनु पर्छ ।

(ङ) “औसत शर्त” बीमालेख अन्तर्गत बीमा गरिएको सम्पत्ति क्षति हुँदा उक्त सम्पत्तिको बजार मूल्य भन्दा बीमाङ्क घटी भएको अवस्थामा बीमकले समानुपातिक रूपमा भुक्तानी गर्ने क्षतिपूर्ति रकम सम्झनु पर्छ । त्यस्तो रकम देहाय अनुसार गणना गरिनेछ:

$$\text{बीमकले प्रदान गर्ने क्षतिपूर्ति} = \frac{\text{क्षति भएको सम्पत्तिको बीमाङ्क} \times \text{बास्तविक क्षति}}{\text{क्षति भएको सम्पत्तिको बजार मूल्य}}$$

(च) “घर” भन्नाले स्थायी रूपले वसोवास गरिने गैर व्यवसायिक वा गैर व्यापारिक प्रयोजनको लागि निर्मित बीमितको बीमायोग्य हित रहेको आवासीय भवन वा अपार्टमेन्ट तथा त्यसमा रहेको चल अचल सम्पत्ति समेत सम्झनु पर्छ र सो शब्दले आवासीय प्रयोजनको लागि भाडामा दिइएको भवन वा अपार्टमेन्ट समेतलाई जनाउँछ; साथै, अपार्टमेन्टको हकमा बीमितको बीमायोग्य हित रहेको अपार्टमेन्टको समानुपातिक रूपले हुन आउने साझा क्षेत्र (कमन एरिया) लाई समेत जनाउँछ ।

(छ) “चट्याङ” भन्नाले चट्याङ परेर वा बिजुली चम्किएर भएको आगलागी, भौतिक क्षति वा उच्च भोल्टेजको विद्युत प्रवाह सम्झनु पर्छ ।

(ज) “जोखिम” भन्नाले कुनै घटना घट्ने वा नघट्ने अनिश्चित अवस्था सम्झनु पर्छ ।

(झ) “तालिका” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्ति, बीमाङ्क, बीमाशुल्क लगायत बीमालेख जारी गर्न आवश्यक पर्ने विवरणहरू उल्लेख भएको बीमालेखको अङ्गको रूपमा रहने तालिका सम्झनु पर्छ ।

(ञ) “दाबी” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति बापत बीमितद्वारा माग गरिएको क्षतिपूर्ति रकम सम्झनु पर्छ ।

(ट) “धक्काको असर (इम्प्याक्ट)” भन्नाले जनावर, सवारी साधन, रेल, कुनै चलायमान वा स्थिर बस्तु वा अन्य कुनै पनि यान्त्रिक बस्तुको ठक्कर वा धक्काबाट सम्पत्तिको भित्रि वा बाहिरी भागमा पर्ने असर सम्झनु पर्छ ।

(ठ) “निर्देशन” भन्नाले सम्पत्ति बीमा सम्बन्धी निर्देशन, २०८० सम्झनु पर्छ ।

(ड) “बस्तुगत तथ्य” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्तिको जोखिम बढाउन वा घटाउन सक्ने महत्वपूर्ण तथ्य सम्झनु पर्छ ।

(ढ) “बीमक” भन्नाले यो बीमालेख जारी गर्ने बीमा कम्पनी सम्झनु पर्छ ।

(ण) “बीमा करार” भन्नाले प्रस्ताव फाराम, बीमालेख, तालिका, सम्पुष्टी, बीमालेखको संशोधन तालिका, बीमाशुल्क भुक्तानी रसिद तथा बीमालेख सङ्ग सम्बन्धित अन्य कागजात सहित बीमक तथा बीमित बीच भएको द्विपक्षीय करार सम्झनु पर्छ ।

(त) “बीमा गरिएको सम्पत्ति” भन्नाले तालिकामा उल्लेख भए अनुसार यस बीमालेखद्वारा रक्षावरण गरिएको वा बीमकको बीमायोग्य हित रहेको बीमा गरिएको घर, घर परिसर भित्र रहेको सामान तथा सम्पत्ति सम्झनु पर्छ ।

(थ) “बीमाङ्क” भन्नाले क्षति बापत बीमकले प्रदान गर्ने तालिकामा उल्लेख गरिए अनुसारको कूल बीमा रकम सम्झनु पर्छ ।

- (द) “बीमालेख” भन्नाले बीमक र बीमित बीचको बीमा करार सम्झनु पर्छ ।
- (ध) “बीमाशुल्क” भन्नाले सम्पत्तिको बीमा गरे बापत बीमितले बीमकलाई बुझाउनु पर्ने रकम सम्झनु पर्छ ।
- (न) “बीमित” भन्नाले बीमा गर्ने ब्यक्ति वा संस्था वा बीमालेख धारक सम्झनु पर्छ ।
- (न) “भूकम्प” भन्नाले भूईँचालोको कारणले हुने आगलागी वा अन्य क्षतिजन्य घटना सम्झनु पर्छ ।
- (प) “मूलभूत विवरण” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्तिको रहेको जोखिम तथा त्यस्तो जोखिमको मात्रा विश्लेषण गरी बीमाशुल्क निर्धारण गर्न र बीमा प्रस्ताव स्वीकार गर्ने वा नगर्ने निर्णयमा सघाउ पुर्याउन आवश्यक पर्ने महत्वपूर्ण विवरण सम्झनु पर्छ ।
- (फ) “रक्षावरण” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षतिको क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नको लागि मञ्जुर गरेको अवस्था सम्झनु पर्छ ।
- (ब) “विस्फोटन” भन्नाले कुनै यन्त्र वा उपकरणको आन्तरिक वा बाह्य विस्फोटन वा अन्य कुनै प्रकारले भएको विस्फोटन सम्झनु पर्छ ।
- (भ) “समानुपातिक दर” भन्नाले एक बर्षको लागि लाग्ने बीमादरको अनुपातमा तोकिएको निश्चित अवधिका लागि लाग्ने बीमादर सम्झनु पर्छ ।
- (म) “क्षति” भन्नाले कुनै घटना भै हुने क्षति हुनु, हानि नोक्सानी हुनु, विग्रनु वा नास हुनु भन्ने सम्झनु पर्छ ।
- (य) “क्षतिपूर्ति” भन्नाले बीमालेखमा उल्लेख भए अनुरूप बीमकले बीमितलाई प्रदान गर्ने दाबी बापतको रकम सम्झनु पर्छ ।
- (र) “प्राधिकरण” भन्नाले बीमा ऐन २०७९ दफा ३ बमोजीमको नेपाल बीमा प्राधिकरण सम्झनु पर्छ ।

परिच्छेद-२

रक्षावरण

३. **रक्षावरण:** देहायका कारणबाट बीमा गरिएको सम्पत्ति (घर, घर परिसर तथा घर परिसरमा रहेको सम्पत्ति) मा भएको प्रत्यक्ष भौतिक क्षतिको बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछ:

(क) **अग्नीजन्य क्षति:**

- (अ) आगलागी वा अग्नीको कारणले भएको क्षति
(आ) आगलागी भई आगो निभाउने क्रममा भएको क्षति

(ख) **हावाजन्य क्षति:**

- (अ) हावा, हुरी वतास, आँधिबेहरी वा तुफानको कारणले भएको क्षति
(आ) चक्रवात वा भुमरीको कारणले भएको क्षति
(इ) कुनै प्रकारको बायुमण्डलीय उथलपुथलको कारणबाट भएको क्षति

(ग) **पानीजन्य क्षति:**

- (अ) असिना, हिउँ वा हिमआँधीको कारणले भएको क्षति
(आ) बाढी, जलमग्न, डुवानको कारणले भएको क्षति
(इ) पाइप, ट्याङ्की, बाँध, पोखरी, स्प्रिङ्कल, ढल वा पानीको निकास वा अन्य कुनै बस्तु थुनिएर वा त्यसको निकास बन्द भएर वा त्यसबाट ओभरफ्लो भएर, चुहिएर वा फुटेर भएको क्षति ।

(घ) **भूमीजन्य क्षति:**

- (अ) भूईँचालोको कारणले भएको क्षति ।
(आ) कुनै विस्फोटन भई जमिन हल्लिएको कारणले भएको क्षति ।

(ङ) **खस्ने वा भासिने सम्बन्धी क्षति:**

- (अ) पहिरो वा भुस्खलन को कारणले भएको क्षति ।
(आ) ढुङ्गा खस्ने कारणले भएको क्षति ।
(इ) हिलो वा लेदो बग्ने कारणले भएको क्षति ।
(ई) जमिन, ढिस्को, माटो, बालुवा, रोडा, ढुंगा खस्ने वा भासिने कारणले भएको क्षति ।
(उ) किनार, बाटो, भुईँ, सडक, खस्ने वा भासिने कारणले भएको क्षति ।

(च) **चट्याङ्जन्य क्षति:**

- (अ) चट्याङको कारणले भएको क्षति ।

(छ) **विस्फोटनजन्य क्षति:**

- (अ) विस्फोटन (एक्स्प्लोजन) को कारणले भएको क्षति ।
(आ) अन्तर्फुटन (इम्प्लोजन) को कारणले भएको क्षति ।

(ज) आकाशीय सामग्रीजन्य क्षति:

(अ) हवाई यान, रकेट, आकाशमा उड्ने बस्तुको कारणले भएको क्षति ।

(आ) आकाशीय पिण्ड, अपरिचित बस्तु (अनआइडेन्टिफाइड अब्जेक्स) को कारणले भएको क्षति ।

(इ) आकाशको माध्यमबाट अकस्मात आउने कुनै पनि रहने यन्त्र, उपकरण वा बस्तुको कारणले भएको क्षति ।

(ई) उड्ने बस्तुको उच्च आवाजको कारणले भएको क्षति ।

(झ) धक्का दिएर, छोएर, लडेर वा लागेर हुने क्षति:

(अ) सवारी साधन, रेल, जनावर वा अन्य चलायमान बस्तुले धक्का दिएर, छोएर, लडेर वा लागेर भएको क्षति ।

(आ) रूख, विरूवा, खम्बा, तार, सामान, यन्त्र उपकरण वा अन्य बाह्य बस्तुले धक्का दिएर, छोएर, लडेर वा लागेर भएको क्षति ।

(इ) अन्य घर वा भौतिक संरचनाले धक्का दिएर, छोएर, लडेर वा लागेर भएको क्षति ।

(ञ) स्वजलन:

(अ) स्वजलन, आन्तरिक जलन वा आफैं बलेको कारणले भएको क्षति ।

(ट) हुलदंगा तथा आतंकवादजन्य क्षति:

(अ) हुलदंगाको कारणले भएको क्षति ।

(आ) हडतालका कारणले भएको क्षति ।

(इ) रिसइवीपूर्ण कार्यको कारणले भएको क्षति ।

(ई) आतंककारी तथा विध्वंशात्मक क्रियाकलापका कारणले भएको क्षति ।

(उ) प्रतिघात (स्यावोटेज) का कारणले भएको क्षति ।

(ठ) अन्य क्षति:

(अ) मिसाइल टेस्टिङ् अपरेशनका कारणले भएको क्षति ।

४. अतिरिक्त सुविधा: बीमा गरिएको सम्पत्ति क्षति भएको खण्डमा बीमकले बीमितलाई देहाय बमोजिमको अतिरिक्त सुविधा प्रदान गर्नेछ:

(क) आर्किटेक्ट, इन्जिनियर वा सर्भेयरको शुल्क: आर्किटेक्ट, इन्जिनियर वा सर्भेयरको (फि) शुल्क दाबी मूल्याङ्कन रकमको बढीमा तीन प्रतिशतमा नबढ्ने गरी बीमाङ्कको सीमाभित्र रहने गरी बीमकले भुक्तानी गर्नेछ ।

(ख) भग्नावशेष बिस्थापन: क्षतिग्रस्त सम्पत्तिको भग्नावशेष हटाउन वा विस्थापन गर्नका लागि लाग्ने खर्च दश लाख रुपैया वा दाबी मूल्याङ्कन रकमको दश प्रतिशत मध्ये जुन कम हुन्छ सोही बराबरको रकम बीमाङ्कको सीमाभित्र रहने गरी बीमकले भुक्तानी गर्नेछ ।

(ग) दुर्घटना: बीमित वा निजको परिवारको बढीमा पाँच जना सदस्यलाई घर परिसर भित्र बीमा गरिएको जोखिमस्वरूप भएको दुर्घटनाबाट देहायको क्षति भएको खण्डमा बीमकले देहाय बमोजिमको क्षतिपूर्ति भुक्तानी गर्नेछ:

(अ) मृत्यु भएमा वा दुवै हात वा खुट्टा काटिई अलग भएमा वा दुबै आँखाको दृष्यशक्ति नफर्किने गरी पूर्ण रूपमा क्षति भएमा प्रति प्रति ब्यक्ति रू. सात लाख

(आ) एउटा हातको नाडी वा खुट्टाको गोलीगाँठो वा सो भन्दा माथिको भाग काटिई अलग भएमा प्रतिब्यक्ति प्रति हात वा प्रति खुट्टा रू.तीन लाख

(इ) हात वा खुट्टाको बुढिऔंला काटिएमा प्रतिब्यक्ति प्रति बुढिऔंला रू. एक लाख

(ई) हात वा खुट्टाको अन्य कुनै औंला काटिएमा प्रतिब्यक्ति प्रति औंला रू. पचास हजार

(उ) अन्य अङ्गको क्षति भएमा चिकित्सकको सिफारिस अनुसार समानुपातिक हिसावले हुन आउने रकम

(घ) चोरी, लुटपाट वा डकैति: घर वा घर परिसरमा चोरी, लुटपाट वा डकैती वा सोको प्रयासस्वरूप भएको क्षतिको बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछ ।

५. **अपवाद:** यस बीमालेखमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बीमकले देहायका जोखिमको कारणले भएको क्षतिको क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछैन:

(क) **अनुसांगिक क्षति:** कुनै कारणबाट भएको क्षतिको परिणामस्वरूप सिर्जना भएको देहाय बमोजिमको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन:

- (अ) आम्दानी वा नाफामा भएको कमी वा क्षति
- (आ) ढिलाईको कारणले भएको क्षति
- (इ) ख्याति वा लोकप्रियतामा भएको हास वा क्षति
- (ई) उत्पादन प्रणालीमा आएको अवरोधको कारणले भएको क्षति
- (उ) बजारको कारणले भएको क्षति

(क) **यन्त्र उपकरणको टुटफुट:** यन्त्र उपकरणको टुटफुट भएको कारणबाट हुने यन्त्र उपकरणको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन।

तर, सो कारणबाट भएको अन्य सम्पत्ति (उक्त टुटफुट भएको यन्त्र उपकरण बाहेक) को क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्नेछ।

(ख) **विद्युतीय उपकरण:** चट्याङ तथा अन्य कारणले उत्पन्न भएको उच्च विद्युतीय भोल्टेजको कारणले विद्युतीय तथा इलेक्ट्रोनिक उपकरणमा भएको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन।

तर, सिधै चट्याङ लागी विद्युतीय वा इलेक्ट्रोनिक उपकरणको क्षति भएमा बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछ।

(ग) **कम्प्युटरमा भएको सूचना तथा तथ्याङ्क:** कम्प्युटरमा भएका सूचना तथा तथ्याङ्क (डाटा) को क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन।

तर, कम्प्युटर तथा कम्प्युटर सम्बन्धी यन्त्र उपकरणको भौतिक क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्नेछ।

(घ) **अधिकार प्राप्त निकायबाट गरिएको क्षति:** अधिकार प्राप्त निकायबाट जुनसुकै कारणले भत्काई वा आगो लगाई वा पानी प्रयोग गरी वा अन्य कुनै तरिकाले गरिएको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन।

(ङ) **देहायको कारणबाट भएको चोरी:** देहायको कारणबाट भएको चोरी, लुटपाट तथा डकैतिको बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछैन:

- (अ) बीमित वा निजसङ्ग स्थायी रूपमा बसोवास गर्ने पारिवारिक व्यक्तिले गरेको चोरी, लुटपाट, डकैति वा सोको प्रयास,
- (आ) धोखापूर्ण उपायले सम्पत्ति हडप्ने व्यक्तिबाट,
- (इ) चलनचल्तीबाट भएको क्षति, मेशिन तथा विद्युतीय गडवडी, टुटफुट, हास, क्रमिक रूपले नाश हुँदै जाने, भित्री खराबी, शीत, बर्षा, तुसारो, वातावरणीय प्रभाव, किरा, नयाँ खडा गर्ने र भत्काउने प्रक्रियाबाट।

(च) **देहायको कारणबाट भएको दुर्घटना:** देहायको कारणबाट दुर्घटना भई बीमित वा बीमितको परिवारको मृत्यु भएको रहेछ भने बीमकले दाबी रकम भुक्तानी गर्नेछैन:

- (अ) लागू औषधीको प्रभाव
- (आ) पागलपन वा मानसिक असन्तुलन,
- (इ) कुनै प्रकारको होड वा खतरनाक खेलकुदमा भाग लिँदाको अवस्था
- (ई) कानून बिरोधी क्रियाकपाल
- (उ) आत्महत्या वा आत्महत्याको प्रयास

(छ) **विकिरणयुक्त पदार्थ तथा आणविक, रासायनिक तथा जैविक हतियार:** (१) विकिरणयुक्त पदार्थ वा विकिरणयुक्त फोहोरको संसर्ग (कन्टामिनेसन) बाट भएको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन।

(२) आणविक, रासायनिक तथा जैविक आम विनासकारी हतियारको प्रयोगबाट भएको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन।

- (ज) युद्ध वा युद्ध सरहको अवस्था: सैनिक विद्रोह, शक्ति अपहरण, घेराबन्दी वा युद्ध, आक्रमण, विदेशी शत्रुको कारबाही वा कुनै युद्ध सरहको कारबाही वा गृहयुद्ध वा सो सरहको अवस्थामा भएको क्षतिको बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्ने छैन ।
- (झ) तेस्रो पक्षको क्षति: बीमितको सम्पत्तिबाट सिर्जित हुने तेस्रो पक्ष प्रतिको दायित्वको लागि बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्ने छैन ।
- (ञ) अन्य क्षति: देहायको कारणले भएको क्षतिको बीमकले क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्नेछैनः
 (अ) बस्तुको प्रकृति परिवर्तन,
 (आ) प्रदुषण वा अन्य बस्तुको संसर्ग (कन्टामिनेसन) बाट भएको क्षति,
 (इ) सुकाउने वा तताउने क्रममा भएको क्षति,

परिच्छेद-४

शर्तहरू

६. प्रस्ताव र स्वीकृति: (१) बीमालेख जारी गर्नु अघि बीमितले प्रस्ताव फाराम पूर्ण रूपमा भरी बीमकलाई बुझाउनु पर्नेछ ।
 (२) प्रस्ताव फाराममा उल्लेख भएको विवरणमा फरक पारी बीमालेख जारी हुने छैन ।
 (३) बीमकले बीमा अवधि समाप्त हुनु अगावै बीमा अवधि समाप्त हुन लागेको सूचना बीमितलाई दिनु पर्नेछ ।
७. बीमाशुल्क गणना: बीमाशुल्क गणना गर्दा सम्पत्ति बीमा निर्देशन, २०८० अनुसार गरिनेछ ।
८. बीमाशुल्क भुक्तानी: (१) बीमकको तर्फबाट सहिछाप भएको रसिद जारी नभएसम्म बीमाशुल्क भुक्तानी भएको मानिने छैन ।
 (२) बीमाशुल्क भुक्तानी नभएसम्म बीमालेख जारी गरिने छैन ।
९. व्याख्या: (१) बीमालेख सहित बीमा प्रस्ताव फाराम, तालिका, सम्पुष्टी, बीमा संशोधन तालिका तथा बीमाशुल्क भुक्तानी रसिदलाई एकमुष्ट सम्पत्ति बीमा करार वा बीमालेखको रूपमा बुझ्नु वा पढ्नु पर्नेछ र तिनलाई अलग्गै पढ्न, बुझ्न वा टुक्र्याएर बीमालेखको अर्थ लगाउन पाइने छैन ।
 (२) यस बीमालेखमा प्रयोग गरिएका विशेष शब्द तथा वाक्यहरू जहाँ जुन आशयका साथ प्रयोग गरिएको छ, सोही अनुरूपकै अर्थ लगाउनु पर्नेछ ।
 (३) यस बीमालेखमा प्रयोग भएका मुख्य तथा बीमासङ्ग सम्बन्धित प्राविधिक शब्दावलीको अर्थ परिभाषा खण्डमा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।
१०. झुठ्टा विवरण: देहायको अवस्थामा बीमितले झुठ्टा विवरण दिएको मानिनेछः
 (क) बीमा गरिएको सम्पत्ति रहेको भवन वा स्थानको बारेमा बीमितले आफूलाई जानकारी भएको विषयमा मूलभूत विवरण दिँदा झुठ्टा विवरण दिएमा, वा
 (ख) जोखिम विश्लेषण गर्न आवश्यक पर्ने वास्तविकता लुकाई झुठ्टा कुरा उल्लेख गरेमा, वा
 (ग) वास्तविकताको उल्लेख गर्दा कुनै बस्तुगत तथ्य (म्याटेरियल फ्याक्ट) उल्लेख नगरेमा ।
११. भुक्तानी दिन बाध्य नहुने: देहायको अवस्थामा बीमकले दाबी बापतको रकम भुक्तानी गर्न बाध्य हुने छैनः
 (क) दफा नं. १० बमोजिम झुठ्टा विवरण दिएमा, वा
 (ख) दफा नं. १७ बमोजिम बीमकबाट लिखित समर्थन नजनाएमा, वा
 तर, बीमा दाबी भुक्तानी दिन अस्वीकार गर्नु अघि बीमकले उल्लेखित तथ्यहरू प्रमाणित गर्नु पर्नेछ ।
१२. क्षतिपूर्ति नपाउने: देहायको कुनै अवस्था उत्पन्न भएमा बीमितले यस बीमालेख अन्तर्गत दाबी बापतको क्षतिपूर्ति पाउने छैनः
 (क) दाबी जालसाजीपूर्ण भएमा, वा
 (ख) दाबीको सिलिसिलामा बीमित वा निजको तर्फबाट कार्य गर्ने ब्यक्तिले झुठ्टा वयान दिई कुनै अनुचित लाभ उठाउन खोजेमा, वा
 (ग) बीमकले दाबी अस्वीकार गरेको छ (६) महिना भित्र नेपाल बीमा प्राधिकरण समक्ष उजुरी नगरेमा, वा

(घ)बीमा ऐन, २०७९ बमोजिम नेपाल बीमा प्राधिकरणले बीमकको पक्षमा फैसला गरेको पैंतीस (३५) दिन भित्र उच्च अदालतमा उजुरी नगरेमा

तर, दाबी भुक्तानी रकम दिन अस्वीकार गर्नु अघि बीमकले उल्लेखित तथ्यहरू प्रमाणित गर्नु पर्नेछ।

१३. **खारेजी:** (१) देहायको अवस्थामा बीमालेख स्वतः खारेज हुनेछ:

(क) प्रस्ताव फाराम नभरेमा

(ख) बीमाशुल्क बापतको जम्मा गरेको पूरा रकम बीमकको बैंक खातामा प्राप्त नभई बीमालेख जारी गरेको भएमा,

(ग) आफ्नो हकहितमा नरहेको सम्पत्तिको बीमा गराएमा,

(घ) तीस दिन भन्दा लामो अवधिको बैंक जमातनमा बीमालेख जारी गराएमा,

(ङ) बीमालेखमा उल्लेख गरिएको स्थानबाट बीमा गरिएको सवै सम्पत्ति यसै बीमालेख अन्तर्गत रक्षावरण भएको स्थान बाहेक अन्यत्र विस्थापन भएमा वा अन्यत्र सारिएमा,

(च) स्वामित्व हस्तान्तरण भएको साठी (६०) दिन भित्र सम्पत्तिको स्वामित्व प्राप्त गर्ने ब्यक्तिको नाममा बीमालेख नामसारी नभएमा।

(२) बीमकले देहायको अवस्थामा बीमालेख खारेज गर्न सक्नेछ:

(क) बीमितले बीमालेख खारेज गर्न अनुरोध गरेमा,

(ख) नेपाल बीमा प्राधिकरणले कारण सहित बीमालेख खारेज गर्न निर्देशन दिएमा,

(ग) बीमितले गैरकानूनी सम्पत्तिको बीमा गराएको प्रमाणित भएमा,

(३) बीमितको अनुरोधमा बीमालेख खारेज गर्नु परेको अवस्थामा बीमितलाई बहाल रहेको अवधिको लागि देहाय बमोजिमको छोटो अवधिको बीमादर अनुसार बीमाशुल्क लिई बाँकी बीमाशुल्क फिर्ता गर्नु पर्नेछ:

क्र.सं.	अवधि	बीमाशुल्क
१	एक महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको १५ प्रतिशत
२	तीन महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको ४० प्रतिशत
३	छ महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको ७० प्रतिशत
४	नौ महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको ८५ प्रतिशत
५	नौ भन्दा बढी अवधिको लागि	बार्षिक बीमाशुल्क

तर, बीमालेख खारेज हुनु अघि दाबी परिसकेको रहेछ भने बीमाशुल्क फिर्ता हुने छैन।

(४) यस दफा बमोजिम बीमकले आफैले बीमालेख खारेज गर्नु परेको खण्डमा बीमितलाई पन्ध्र (१५) दिनको पूर्व जानकारी दिनु पर्नेछ र बाँकी बीमा अवधिको लागि समानुपातिक दरमा बीमाशुल्क फिर्ता गर्नु पर्नेछ।

१४. **योगदान:** (१) यस बीमालेखबाट बीमा गरिएको सम्पत्ति वा सम्पत्तिको कुनै अंश अर्को कुनै पनि घर बीमालेख वा सम्पत्ति बीमालेख मार्फत बीमा गर्न पाइने छैन।

(२) कुनै कारणवस बीमा गरिएको सम्पत्ति अन्य बीमा कम्पनीमा समेत बीमा भएको रहेछ र त्यस्तो सम्पत्ति वा सम्पत्तिको केही अंशको दाबी परेमा बीमकले आफ्नो भागको क्षतिपूर्ति रकम समानुपातिक रूपमा प्रदान गर्नेछ।

(३) बीमा गरिएको सम्पत्ति वा सम्पत्तिको केही अंशको क्षतिपूर्ति सामुन्द्रिक बीमालेखबाट समेत प्राप्त हुने रहेछ भने सामुन्द्रिक बीमालेखबाट क्षतिपूर्ति प्राप्त भएपश्चात बाँकी रकम मात्र यस बीमालेख अन्तर्गत प्रदान गरिनेछ।

१५. **प्रत्यासन:** (१) बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति बापत बीमितले बीमक बाहेक अन्य पक्षबाट समेत क्षतिपूर्ति पाउने रहेछ भने बीमकबाट क्षतिपूर्ति प्राप्त गर्दा अन्य पक्षबाट क्षतिपूर्ति पाउने अधिकार बीमकलाई सुम्पनु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम अन्य पक्षबाट क्षतिपूर्ति प्राप्त गर्नका लागि बीमकले जुनसुकै समयमा पनि उपयुक्त र आवश्यक कारबाही गर्न सक्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको कार्य बीमित आफैले गर्नु पर्ने भए आफैले गर्नु पर्नेछ वा बीमकले गर्न मिल्ने भएमा बीमकलाई लिखित अनुमति दिनु पर्नेछ।

(४) उपदफा (२) र (३) बमोजिमको कार्यको खर्च बीमकको हुनेछ।

१६. **न्यून बीमा:** (१) बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति भएको बेलामा मूल्याङ्कन गर्दा क्षति भएको सम्पत्तिको बजार मूल्यको तुलनामा बीमाङ्क रकम ८५ (पचासी) प्रतिशत भन्दा कम हुन आएमा बीमकले न्यून बीमा अन्तर्गत भुक्तानी गर्ने दाबीको सूत्र (औषत शर्त) अनुसार गणना गरी हुन आउने रकम भुक्तानी गर्नेछ ।
 (२) बीमा गरिएको सम्पत्ति एक भन्दा बढी संख्यामा रहेछ भने प्रत्येक सम्पत्तिको लागि यो प्रावधान छुट्टाछुट्टै लागू हुनेछ ।
 (३) देहायको अवस्थामा औषत शर्त लागू हुने छैन:-
 (क) बीमाङ्कको दश प्रतिशत वा दश लाख रूपैयाँ मध्ये जुन कम हुन्छ सो बराबरको क्षति हुन आएमा,
 (ख) पूर्ण क्षति भएको अवस्थामा ।
१७. **परिवर्तन तथा परित्याग:** देहायको कुनै घटना घट्नु वा क्षति हुनु अगावै बीमकको तर्फबाट लिखित समर्थन गराउनु पर्नेछ ।
 (क) ब्यापार तथा उत्पादन प्रक्रियामा परिवर्तन भएमा, वा
 (ख) बीमा गरिएको भवन वा बीमा गरिएको सम्पत्ति रहेको भवनको प्रयोगमा परिवर्तन भएको कारणले जोखिममा उल्लेख्य बृद्धि भएमा, वा
 (ग) बीमा गरिएको भवन वा बीमा गरिएको सम्पत्ति रहेको भवन साठी (६०) दिन भन्दा लामो समय सम्म मानिस नवसी खाली रहेमा ।
१८. **स्वामित्व परिवर्तन:** (१) प्रचलित कानून बमोजिम उत्तराधिकारीमा सरेकोमा बाहेक बीमितबाट अन्य ब्यक्ति वा संस्थामा बीमा गरिएको सम्पत्तिको स्वामित्व हस्तान्तरण भएमा तीस (३०) दिन भित्र बीमितले बीमालेख नामसारी गरिदिनु पर्नेछ ।
 (२) उपदफा (१) बमोजिम स्वामित्व परिवर्तन गर्नका लागि बीमितले निवेदन दिएमा तत्काल कुनै शुल्क नलिई बीमकले बीमालेख नामसारी गरिदिनु पर्नेछ ।
१९. **दाबी:** (१) बीमकले बीमाङ्क रकम भन्दा बढी हुने गरी दाबी भुक्तानी गर्ने छैन ।
 (२) यस बीमालेखको अपवादमा उल्लेख गरिए बाहेकको कुनै घटना घटी बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति भएमा बीमितले तत्काल देहायका कुराहरू गर्नु पर्नेछः
 (क) बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति न्यूनीकरणको लागि प्रयास गर्ने,
 (ख) आगलागी, हुलदंगा तथा आतंकवाद जोखिम समूह वा आपराधिक कारणबाट क्षति भएमा वा त्यसरी क्षति भएको हो भनी शंका लागेमा प्रहरी कार्यालयमा खबर गर्ने,
 (३) उपदफा (२) बीमकलाई जानकारी दिएको पैंतीस (३५) दिन वा बीमकले थप म्याद दिएकोमा उक्त अवधि भित्र बीमितले बीमकलाई देहायका विवरण उपलब्ध गराउनु पर्नेछः
 (क) दाबी उत्पन्न हुने वा क्षति गराउने घटनाको उत्पत्ति, कारण तथा घटना घट्टाको परिस्थितको विवरण,
 (ख) क्षति परेको सम्पत्तिको क्षति हुँदाको मूल्य (कुनै नाफा समावेश नगरिएको मूल्य) को आधारमा तयार पारिएको दाबी रकम सहितको विस्तृत विवरण,
 (ग) दाबीको सत्यता जाहेर गर्ने कागजात, दाबीको सम्बन्धमा बीमकलाई आवश्यक पर्ने बयान, योजना, नापनक्सा, बहिखाता, भौचर, प्रतिलिपि, बीजक, अन्य कागजपत्र जस्ता प्रमाण,
 (घ) बीमा गरिएको सम्पत्तिको अन्य बीमा कम्पनीमा समेत बीमा गरिएको भए सोको विवरण ।
 (४) बीमकले बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति भएको जानकारी प्राप्त गरेमा उक्त बीमितसङ्ग सम्पर्क गरी दाबी प्रक्रियामा निजलाई सहयोग गर्नेछ ।
 (५) एउटै बीमा अवधिमा जतिसुकै पटक पनि दाबी गर्न सकिनेछ र धेरैपटक दाबी गरेकै कारणले बीमकले दाबी अस्वीकार गर्ने छैन ।
२०. **अधिक:** (१) यस बीमालेख अन्तर्गत देहाय बमोजिमको अधिक लागू हुनेछः
 (क) भूकम्प तथा पानीजन्य जोखिमबाट क्षति भएको बीमा गरिएको सम्पत्तिको हकमा दाबी मूल्यांकन रकमको ५ प्रतिशत बराबरको रकम ।
 (ख) अन्य कुनै पनि कारणबाट भएको क्षतिको हकमा दाबी मूल्यांकन रकमको १ प्रतिशत बराबरको रकम ।
स्पष्टिकरण: अधिक गणना गर्दा कूल दाबी रकममा नभै प्रत्येक बीमा गरिएको सम्पत्तिको लागि अलग अलग गणना गरी कूल रकम निर्धारण गरिनेछ ।
 (ग) पाँच हजार रूपैयाँ भन्दा कम रकमको दाबी गर्न पाइने छैन ।

२१. **हास:** (१) क्षतिपूर्ति रकम निर्धारण गर्दा बीमकले हासकट्टी गरी गणना गर्नेछ ।
 (२) बीमा दावी मूल्याङ्कन गर्ने प्रयोजनको लागि सम्पत्तिको हास कट्टी देहाय अनुसार गरिनेछः
 (क) भवनको हकमा बार्षिक २ प्रतिशतका दरले
 (ख) घरायसी मेसिनरीको हकमा बार्षिक १० प्रतिशत
 (ग) अन्य सम्पत्तिको हकमा नियमानुसार ।
 (३) हास कट्टी गर्दा जुनसुकै अवस्थामा पनि बीमाङ्कको कूल पचास प्रतिशत भन्दा बढी हुने गरी हास कट्टी गर्न पाइने छैन ।
२२. **बीमकको अधिकार:** (१) बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति भएमा बीमकले देहाय बमोजिम गर्न सक्नेछः
 (क) क्षति भएको भवन वा परिसरमा प्रवेश गर्न वा कब्जामा लिन वा जिम्मा लिन, वा
 (ख) क्षति भएको भवन वा परिसर भित्र रहेको बीमितको कुनै सम्पत्ति वा क्षति भएको सम्पत्ति आफ्नो कब्जामा लिन वा जिम्मा लिन, जाँचवुझ गर्न, छनौट गर्न, मिलान गर्न, हटाउन वा ब्यवस्थापन गर्न, वा
 (ग) क्षति भएको सम्पत्ति आफैँले वा सरोकारवालाको तर्फबाट विक्री गर्न वा किनारा लगाउन ।
 (२) बीमकले आफ्नो रोजाई अनुसार क्षति भएको सम्पत्ति वा त्यसको कुनै अंशको क्षतिपूर्ति स्वरूप मर्मत, बदली, सट्टा भर्ना वा नगद भुक्तानी गरिदिन सक्नेछ र उक्त काम बीमक आफैँले, अन्य कम्पनी मार्फत वा अन्य बीमकसंग मिली गर्न सक्नेछ ।
 तर, निश्चित तरिकाले क्षतिपूर्ति दिने भनी तालिकामा तोकिएको अवस्थामा सोही तरिकाले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नु पर्नेछ ।
 (३) बीमकले बीमा गरिएको सम्पत्तिको बदली वा सट्टा भर्ना गर्दा दुरुस्त रूपमा गरिदिन बाध्य हुने छैन ।
 तर, परिस्थिति अनुसार यथासम्भव दुरुस्त बनाउन प्रयत्न गर्नु बीमकको दायित्व हुनेछ ।
२३. **बीमितको दायित्व:** (१) यस बीमालेखमा उल्लेख भएका सम्पूर्ण शर्तहरू बीमितले पालना गर्नु पर्नेछ ।
 (२) बीमकले आफ्नो अधीनमा लिएको वा नलिएको कुनै पनि सम्पत्ति बीमितले छाड्न वा परित्याग्न गर्न पाउने छैन ।
 (३) बीमा गरिएको सम्पत्तिको बीमितले उचित स्याहार (स्ट्यान्डर्ड अफ केयर), मर्मत सम्भार गर्नुका साथै क्षति हुनबाट बचाउन उपयुक्त सावधानी अपनाउनु पर्नेछ ।
 (४) दाबी छानबीन, अनुसन्धान वा सर्भेको क्रममा प्रहरी, बीमक तथा अन्य अधिकारप्राप्त निकायलाई बीमितले पूर्ण रूपमा सहयोग गर्नु पर्नेछ ।
 (५) बीमा गरिएको सम्पत्तिको जोखिममा बृद्धि भएको थाहा भएमा बीमितले बीमकलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।
 (६) दाबी यकिन गर्नका लागि आवश्यक प्रमाण बीमितले जुटाउनु पर्नेछ ।
२४. **बीमाङ्कको पुनर्स्थापना:** (१) बीमा अवधिमा प्रत्येक पटक दाबी परेपश्चात बाँकी अवधिको लागि बीमाङ्क रकम दाबी बराबरको रकमले स्वतः कम हुनेछ ।
 (२) बीमितले बाँकी अवधिको लागि पूरा बीमाङ्क कायम राख्न चाहेमा दाबी बराबरको रकमको समानुपातिक रूपमा हुन आउने बीमाशुल्क भुक्तानी गर्नुपर्नेछ र बीमकले तत्काल साविक बीमाङ्क रकम पुनर्स्थापना गरिदिनेछ ।
२५. **समय सीमा:** (१) बीमालेखको अवधि समाप्त हुने भनी उल्लेख भएको मितिमा मध्यरात बाह्र बजे बीमालेख समाप्त हुनेछ ।
२६. **बीमालेख जारी गर्न नपाइने अवस्था:** मोटर बीमालेख, सामुन्द्रिक बीमालेख, हवाई बीमालेख, इन्जिनियरिङ बीमालेख, कृषि, पशुपन्छी तथा जडिबुटी बीमालेख, नगद तथा मार्गस्थ बीमा र बैंकर्सको क्षतिपूर्ति बीमालेख लगायत विविध बीमा अन्तर्गत रक्षावरण हुने जोखिमको लागि यो बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।
२७. **विवाद समाधान:** (१) देहायको कुनै अवस्था आइपरेमा बीमितले विस्तृत विवरण खुलाई छ (६) महिना भित्र नेपाल बीमा प्राधिकरणमा उजुरी गर्न सक्नेछः
 (क) बीमकले दाबी बापतको निवेदन लिन अस्वीकार गरेमा,
 (ख) बीमकले दाबी बापतको रकम दिन अस्वीकार गरेमा, वा
 (ग) बीमकले बीमितलाई दिन आँटेको दाबी बापतको रकम कम भएको भन्ने बीमितलाई लागेमा, वा
 (क) बीमित वा बीमालेख धारक वा कानूनी हकवाला बाहेक अन्य पक्षलाई दाबी बापतको रकम भुक्तानी गर्न आँटेमा वा भुक्तानी गरेमा, र
 (घ) बीमा तथा दाबी सम्बन्धमा अन्य कुनै विवाद उत्पन्न भएमा ।

(२) नेपाल बीमा प्राधिकरणले बीमकको पक्षमा दिएको निर्णय चित्त नवुझेमा निर्णय प्राप्त भएको पैंतीस (३५) दिन भित्र बीमितले उच्च अदालतमा पुनरावेदनका लागि उजुरी दिन सक्नेछ ।

२८. **लिखित:** (१) बीमक तथा बीमित बीच हुने कुनै पनि सूचना, पत्र, लेखापढी लिखित हुनेछ ।

(२) बीमालेखको एक प्रति बीमकले राखी एक प्रति बीमितलाई दिइनेछ ।

(३) बीमितले बीमालेख प्राप्त गरेको प्रमाण बीमकले बीमालेखको आफ्नो प्रतिसंगै सुरक्षित रूपमा राख्नेछ ।

अनुसूची-५
सम्पत्ति बीमालेख
(दफा ४ सङ्ग सम्बन्धित)

यस बीमालेखको तालिकामा उल्लेख भएको सम्पत्तिको क्षति बिरूद्ध बीमा गर्नको लागि बीमितले पूरा बीमाशुल्क भुक्तानी गरेको हुनाले द्विपक्षीय बीमा करारको रूपमा बीमा कम्पनी लिमिटेड (बीमक) ले यो बीमालेख जारी गरेको छ ।

परिच्छेद-१

प्रारम्भिक

१. **बीमालेखको नाम र प्रारम्भ:** (१) यस बीमालेखको नाम “सम्पत्ति बीमालेख” रहेको छ ।

(२) यो बीमालेख बीमितले बीमाशुल्क भुक्तानी गरेपश्चात प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **परिभाषा:** विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस बीमालेखमा,

(क) “अधिक” भन्नाले बीमकले दाबी मूल्यांकन रकमबाट अनिवार्य रूपमा घटाउने रकम सम्झनु पर्छ ।

(ख) “अपवाद” भन्नाले बीमालेखले रक्षावरण नगर्ने जोखिम वा बीमालेखले क्षति प्रदान नगर्ने वा नसमेट्ने अवस्था सम्झनु पर्छ ।

(ग) “आगलागी” भन्नाले दुर्घटनावस ज्वाला प्रस्फुटित भई उत्पन्न भएको आगो वा अग्नी सम्झनु पर्छ ।

तर, कुनै प्रयोजनको लागि बालिएको र आफ्नै सीमाभित्र रहेको आगोलाई यस बीमालेखको प्रयोजनको लागि आगो वा अग्नी मानिने छैन ।

(घ) “आनुसाङ्गिक क्षति” भन्नाले बीमा गरिएको जोखिमको कारणले हुने अप्रत्यक्ष (कन्सिक्वेन्सियल) वा एउटा घटनाको परीणाम स्वरूप हुने अप्रत्यक्ष क्षति सम्झनु पर्छ ।

(ङ) “औसत शर्त” बीमालेख अन्तर्गत बीमा गरिएको सम्पत्ति क्षति हुँदा उक्त सम्पत्तिको बजार मूल्य भन्दा बीमाङ्क घटी भएको अवस्थामा बीमकले समानुपातिक रूपमा भुक्तानी गर्ने क्षतिपूर्ति रकम सम्झनु पर्छ । त्यस्तो रकम देहाय अनुसार गणना गरिनेछ:

$$\text{बीमकले प्रदान गर्ने क्षतिपूर्ति} = \frac{\text{क्षति भएको सम्पत्तिको बीमाङ्क} \times \text{बास्तविक क्षति}}{\text{क्षति भएको सम्पत्तिको बजार मूल्य}}$$

(च) “घोषित बीमालेख” भन्नाले बीमितले प्रत्येक महिनामा एकपटक आफूसङ्ग भएको मौज्जातको मूल्यको घोषणा गरी बीमकलाई जानकारी गराउने गरी मौज्जात (स्टक) सङ्ग सम्बन्धित बीमालेख सम्झनु पर्छ, जसमा घोषणा गरिएको मूल्यको आधारमा बीमाङ्क परिवर्तन भए अनुसार बीमाशुल्क समायोजन गर्ने सम्झनु पर्छ ।

(छ) “चट्याङ” भन्नाले चट्याङ परेर वा बिजुली चम्किएर भएको आगलागी, भौतिक क्षति वा उच्च भोल्टेजको विद्युत प्रवाह सम्झनु पर्छ ।

(ज) “जोखिम” भन्नाले कुनै घटना घट्ने वा नघट्ने अनिश्चित अवस्था सम्झनु पर्छ ।

(झ) “तालिका” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्ति, बीमाङ्क, बीमाशुल्क लगायत बीमालेख जारी गर्न आवश्यक पर्ने विवरणहरू उल्लेख भएको बीमालेखको अङ्गको रूपमा रहने तालिका सम्झनु पर्छ ।

(ञ) “दाबी” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति बापत बीमितद्वारा माग गरिएको क्षतिपूर्ति रकम सम्झनु पर्छ ।

(ट) “धक्काको असर (इम्प्याक्ट)” भन्नाले जनावर, सवारी साधन, रेल, कुनै चलायमान वा स्थिर बस्तु वा अन्य कुनै पनि यान्त्रिक बस्तुको ठक्कर वा धक्काबाट सम्पत्तिको भित्रि वा बाहिरी भागमा पर्ने असर सम्झनु पर्छ ।

(ठ) “निर्देशन” भन्नाले सम्पत्ति बीमा सम्बन्धी निर्देशन, २०८० सम्झनु पर्छ ।

(ड) “फ्लोटिङ बीमालेख” भन्नाले एक भन्दा बढी स्थानमा बीमा गरिएको सम्पत्ति वा मौज्जातको रक्षावरण गर्न एउटै बीमालेखमा एकमुष्ट बीमाङ्क रकम राखी जारी गरिने बीमालेख सम्झनु पर्छ ।

(ढ) “बस्तुगत तथ्य” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्तिको जोखिम बढाउन वा घटाउन सक्ने महत्वपूर्ण तथ्य सम्झनु पर्छ ।

(ण) “बीमक” भन्नाले यो बीमालेख जारी गर्ने बीमा कम्पनी सम्झनु पर्छ ।

(त) “बीमा करार” भन्नाले प्रस्ताव फाराम, बीमालेख, तालिका, सम्पुष्टी, बीमालेखको संशोधन तालिका, बीमाशुल्क भुक्तानी रसिद तथा बीमालेख सङ्ग सम्बन्धित अन्य कागजातहरू सहित बीमक तथा बीमित बीच भएको द्विपक्षीय करार सम्झनु पर्छ ।

- (थ) “बीमा गरिएको सम्पत्ति” भन्नाले तालिकामा उल्लेख भए अनुसार यस बीमालेखद्वारा रक्षावरण गरिएको वा बीमा गरिएको वा बीमा गरिने बीमितको बीमायोग्य हित रहेको सम्पत्ति सम्झनु पर्छ ।
- (द) “बीमाङ्क” भन्नाले क्षति बापत बीमकले प्रदान गर्ने तालिकामा उल्लेख गरिए अनुसारको कूल बीमा रकम सम्झनु पर्छ ।
- (ध) “बीमालेख” भन्नाले बीमक र बीमित बीचको बीमा सम्बन्धी करार सम्झनु पर्छ ।
- (न) “बीमाशुल्क” भन्नाले सम्पत्तिको बीमा गरे बापत बीमितले बीमकलाई बुझाउनु पर्ने रकम सम्झनु पर्छ ।
- (त) “बीमित” भन्नाले बीमा गर्ने ब्यक्ति वा संस्था वा बीमालेख धारक सम्झनु पर्छ ।
- (प) “भूकम्प” भन्नाले भूईँचालोको कारणले हुने आगलागी वा अन्य क्षतिजन्य घटना सम्झनु पर्छ ।
- (फ) “मूलभूत विवरण” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्तिमा रहेको जोखिम तथा त्यस्तो जोखिमको मात्रा विश्लेषण गरी बीमाशुल्क निर्धारण गर्न र बीमा प्रस्ताव स्वीकार गर्ने वा नगर्ने निर्णयमा सघाउ पुर्याउन आवश्यक पर्ने महत्वपूर्ण विवरण सम्झनु पर्छ ।
- (ब) “रक्षावरण” भन्नाले बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षतिको क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नको लागि मञ्जुर गरेको अवस्था सम्झनु पर्छ ।
- (भ) “विस्फोटन” भन्नाले कुनै यन्त्र वा उपकरणको आन्तरिक वा बाह्य विस्फोटन वा अन्य कुनै प्रकारले भएको विस्फोटन सम्झनु पर्छ ।
- (म) “समानुपातिक दर” भन्नाले एक बर्षको लागि लाग्ने बीमादरको अनुपातमा तोकिएको निश्चित अवधिका लागि लाग्ने बीमादर सम्झनु पर्छ ।
- (य) “क्षति” भन्नाले कुनै घटना भै हुने क्षति हुनु, हानि नोक्सानी हुनु, विग्रनु वा नास हुनु भन्ने सम्झनु पर्छ ।
- (र) “क्षतिपूर्ति” भन्नाले बीमालेखमा उल्लेख भए अनुरूप बीमकले बीमितलाई प्रदान गर्ने दाबी बापतको रकम सम्झनु पर्छ ।
- (ः) “प्राधिकरण” भन्नाले बीमा ऐन २०७९ दफा ३ बमोजीमको नेपाल बीमा प्राधिकरण सम्झनु पर्छ ।

परिच्छेद-२

रक्षावरण

३. रक्षावरण: देहायका कारणबाट भएको बीमा गरिएको सम्पत्तिको प्रत्यक्ष भौतिक क्षतिको बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछः

(क) अग्नीजन्य क्षति:

- (अ) आगलागी वा अग्नीको कारणले भएको क्षति
(आ) आगलागी भई आगो निभाउने क्रममा भएको क्षति

(ख) हावाजन्य क्षति:

- (अ) हावा, हुरी वतास, आँधिबेहरी वा तुफानको कारणले भएको क्षति
(आ) चक्रबात वा भुमरीको कारणले भएको क्षति
(इ) कुनै प्रकारको बायुमण्डलीय उथलपुथल

(ग) पानीजन्य क्षति:

- (अ) असिना, हिउँ वा हिमआँधीको कारणले भएको क्षति
(आ) बाढी, जलमग्न, डुवानको कारणले भएको क्षति
(इ) पाइप, बाँध, पोखरी, स्प्रिङ्कल, ढल वा पानीको निकास बन्द भए वा त्यसबाट ओभरफ्लो भए, चुहिए वा फुटेर भएको क्षति ।

(घ) भूमीजन्य क्षति:

- (अ) भूईँचालोको कारणले भएको क्षति ।
(आ) कुनै विस्फोटन भई जमिन हल्लिएको कारणले भएको क्षति ।

(ङ) खस्ने वा भासिने सम्बन्धी क्षति:

- (अ) पहिरो वा भुस्खलन को कारणले भएको क्षति ।
(आ) ढुङ्गा खस्ने कारणले भएको क्षति ।
(इ) हिलो वा लेदो बग्ने कारणले भएको क्षति ।
(ई) जमिन, ढिस्को, माटो, ढुंगा, बालुवा, रोडा, ईटा खस्ने वा भासिने कारणले भएको क्षति ।
(उ) किनार, बाटो, सडक खस्ने वा भासिने कारणले भएको क्षति ।

(च) चट्याङ्जन्य क्षति:

- (अ) चट्याङको कारणले भएको क्षति ।

(छ) विस्फोटनजन्य क्षति:

- (अ) विस्फोटन (एक्स्प्लोजन) को कारणले भएको क्षति ।
 (आ) अन्तर्फुटन (इम्प्लोजन) को कारणले भएको क्षति ।
- (ज) **आकासीय सामग्रीजन्य क्षति:**
 (अ) हवाई यान, रकेट, आकाशमा उड्ने बस्तुको कारणले भएको क्षति ।
 (आ) आकाशीय पिण्ड, अपरिचित बस्तु (अनआइडेन्टिफाइड अब्जेक्स) को कारणले भएको क्षति ।
 (इ) आकाशको माध्यमबाट अकस्मात आउने कुनै पनि रहने यन्त्र, उपकरण वा बस्तुको कारणले भएको क्षति ।
 (ई) उड्ने बस्तुको उच्च आवाजको कारणले भएको क्षति ।
- (झ) **धक्का दिएर, छोएर, लडेर वा लागेर हुने क्षति:**
 (अ) सवारी साधन, रेल, जनावर वा अन्य चलायमान बस्तुले धक्का दिएर, छोएर, लडेर वा लागेर भएको क्षति ।
 (आ) रूख, विरूवा, खम्बा, तार, सामान, यन्त्र उपकरण वा अन्य बाह्य बस्तुले धक्का दिएर, छोएर, लडेर वा लागेर भएको क्षति ।
 (इ) अन्य घर वा भौतिक संरचनाले धक्का दिएर, छोएर, लडेर वा लागेर भएको क्षति ।
- (ञ) **स्वजलन:**
 (अ) स्वजलन, आन्तरिक जलन वा आफैं बलेको कारणले भएको क्षति ।
- (ट) **हुलदंगा तथा आतंकवादजन्य क्षति:**
 (अ) हुलदंगाको कारणले भएको क्षति ।
 (आ) हडतालका कारणले भएको क्षति ।
 (इ) रिसइवीपूर्ण कार्यको कारणले भएको क्षति ।
 (ई) आतंककारी तथा विध्वंशात्मक क्रियाकलापका कारणले भएको क्षति ।
 (उ) प्रतिघात (स्यावोटेज) का कारणले भएको क्षति
- (ठ) **अन्य क्षति:**
 (अ) मिसाइल टेस्टिङ् अपरेशनका कारणले भएको क्षति ।
४. **अतिरिक्त सुविधा:** बीमा गरिएको सम्पत्ति क्षति भएको खण्डमा बीमकले बीमितलाई देहाय बमोजिमको अतिरिक्त सुविधा प्रदान गर्नेछः
- (अ) **आर्किटेक्ट, इन्जिनियर वा सर्भेयरको शुल्क:** आर्किटेक्ट, इन्जिनियर वा सर्भेयरको (फि) शुल्क दाबी मूल्यांकन रकमको बढीमा तीन प्रतिशतमा नबढ्ने गरी बीमाङ्कको सीमाभित्र रहने गरी बीमकले भुक्तानी गर्नेछ ।
- (आ) **भग्नावशेष बिस्थापन:** क्षतिग्रस्त सम्पत्तिको भग्नावशेष हटाउन वा विस्थापन गर्नका लागि लाग्ने खर्च दश लाख रूपैया वा दाबी मूल्याङ्कन रकमको दश प्रतिशत मध्ये जुन कम हुन्छ सोही बराबरको रकम बीमाङ्कको सीमाभित्र रहने गरी बीमकले भुक्तानी गर्नेछ ।

परिच्छेद-३

अपवाद

५. **अपवाद:** यस बीमालेखमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बीमकले देहायका जोखिमको कारणले भएको क्षतिको क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछैनः
- (क) **आनुसांगिक क्षति:** कुनै कारणबाट भएको क्षतिको परिणामस्वरूप सिर्जना भएको देहाय बमोजिमको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैनः
- (क) आम्दानी वा नाफामा भएको कमी वा क्षति
 (ख) ढिलाईको कारणले भएको क्षति
 (ग) ख्याति वा लोकप्रियतामा भएको हास वा क्षति
 (घ) उत्पादन प्रणालीमा आएको अवरोधको कारणले भएको क्षति
 (ङ) बजारको कारणले भएको क्षति
- (ख) **यन्त्र उपकरणको टुटफुट:** यन्त्र उपकरणको टुटफुट भएको कारणबाट हुने उक्त यन्त्र उपकरणको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन ।

- तर, सो कारणबाट भएको अन्य सम्पत्ति (उक्त टुटफुट भएको यन्त्र उपकरण बाहेक) को क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्नेछ ।
- (ग) **विद्युतीय उपकरण:** चट्याड तथा अन्य कारणले उत्पन्न भएको उच्च विद्युतीय भोल्टेजको कारणले विद्युतीय तथा इलेक्ट्रोनिक उपकरणमा भएको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन ।
तर, सिधै चट्याड लागी विद्युतीय वा इलेक्ट्रोनिक उपकरणको क्षति भएमा बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछ ।
- (घ) **कोल्ड स्टोरेजमा तापक्रममा भएको परिवर्तन:** तापक्रममा आएको परिवर्तनको कारणले कोल्ड स्टोरेजमा राखिएको मौज्जातमा भएको क्षतिको बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछैन ।
तर, सो मौज्जातमा भएको क्षतिको कारणबाट भएको अन्य सम्पत्ति (मौज्जात बाहेक) को क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्नेछ ।
- (ङ) **ब्वाइलर वा उच्च चापमा चल्ने यन्त्रको विस्फोटन:** उद्योगमा जडान गरिएको ब्वाइलरको विस्फोटनको कारणबाट हुने ब्वाइलरको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन ।
तर, सो कारणबाट भएको अन्य सम्पत्ति (उक्त विस्फोटन भएको ब्वाइलर वा चापमा चल्ने यन्त्र बाहेक) को क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्नेछ ।
- (च) **कम्प्युटरमा भएको सूचना तथा तथ्याङ्क:** कम्प्युटरमा भएका सूचना तथा तथ्याङ्क (डाटा) को क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन ।
- (छ) **कानूनद्वारा अधिकार प्राप्त निकायबाट गरिएको क्षति:** कानूनद्वारा अधिकार प्राप्त निकायबाट जुनसुकै कारणले भत्काई वा आगो लगाई वा पानी प्रयोग गरी वा अन्य कुनै तरिकाले गरिएको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन ।
- (ज) **विकिरणयुक्त पदार्थ तथा आणविक, रासायनिक तथा जैविक हतियार:** (१) विकिरणयुक्त पदार्थ वा विकिरणयुक्त फोहोरको संसर्ग (कन्टामिनेसन) बाट भएको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन ।
(२) आणविक, रासायनिक तथा जैविक आम विनासकारी हतियारको प्रयोगबाट भएको क्षतिको क्षतिपूर्ति बीमकले प्रदान गर्ने छैन ।
- (झ) **युद्ध वा युद्ध सरहको अवस्था:** सैनिक विद्रोह, शक्ति अपहरण, घेराबन्दी वा युद्ध, आक्रमण, विदेशी शत्रुको कारबाही वा कुनै युद्ध सरहको कारबाही वा गृहयुद्ध वा सो सरहको अवस्थामा भएको क्षतिको बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्ने छैन ।
- (ञ) **तेस्रो पक्षको क्षति:** बीमितको सम्पत्तिबाट सिर्जित हुने तेस्रो पक्ष प्रतिको दायित्वको लागि बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्ने छैन ।
- (ट) **अन्य क्षति:** देहायको कारणले भएको क्षतिको बीमकले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नेछैनः
(क) बस्तुको प्रकृतिको परिवर्तन भएर भएको क्षति
(ख) प्रदुषण वा अन्य बस्तुको संसर्ग (कन्टामिनेशन) बाट भएको क्षति
(ग) सुकाउने वा तताउने क्रममा भएको क्षति

परिच्छेद-४

शर्तहरू

६. **प्रस्ताव र स्वीकृति:** (१) बीमालेख जारी गर्नु अघि बीमितले प्रस्ताव फाराम पूर्ण रूपमा भरी बीमकलाई बुझाउनु पर्नेछ ।
(२) प्रस्ताव फाराममा उल्लेख भएको विवरणमा फरक पारी बीमालेख जारी हुने छैन ।
(३) बीमकले बीमा अवधि समाप्त हुनु अगावै बीमा अवधि समाप्त हुन लागेको सूचना बीमितलाई दिनु पर्नेछ ।
७. **बीमाशुल्क गणना:** बीमाशुल्क गणना गर्दा सम्पत्ति बीमा निर्देशन, २०८० अनुसार गरिनेछ ।
८. **बीमाशुल्क भुक्तानी:** (१) बीमकको तर्फबाट सहिछाप भएको रसिद जारी नभएसम्म बीमाशुल्क भुक्तानी भएको मानिने छैन ।
(२) बीमाशुल्क भुक्तानी नभएसम्म बीमालेख जारी गरिने छैन ।

९. **व्याख्या:** (१) बीमालेख सहित बीमा प्रस्ताव फाराम, तालिका, सम्पुष्टी, बीमा संशोधन तालिका तथा बीमाशुल्क भुक्तानी रसिदलाई एकमुष्ट सम्पत्ति बीमा करार वा बीमालेखको रूपमा बुझ्नु वा पढ्नु पर्नेछ र तिनलाई अलग्गै पढ्नु, बुझ्नु वा टुक्र्याएर बीमालेखको अर्थ लगाउन पाइने छैन ।

(२) यस बीमालेखमा प्रयोग गरिएका विशेष शब्द तथा वाक्यहरू जहाँ जुन आशयका साथ प्रयोग गरिएको छ, सोही अनुरूपकै अर्थ लगाउनु पर्नेछ ।

(३) यस बीमालेखमा प्रयोग भएका मुख्य तथा बीमासङ्ग सम्बन्धित प्राविधिक शब्दावलीको अर्थ परिभाषा खण्डमा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

१०. **झुट्टा विवरण (मिस्टिडक्रिप्सन):** देहायको अवस्थामा बीमितले झुट्टा विवरण दिएको मानिनेछ:

(क) बीमा गरिएको सम्पत्ति रहेको भवन वा स्थानको बारेमा बीमितले आफूलाई जानकारी भएको विषयमा मूलभूत विवरण दिँदा झुट्टा विवरण दिएमा, वा

(ख) जोखिम विश्लेषण गर्न आवश्यक पर्ने वास्तविकता लुकाई झुट्टा कुरा उल्लेख गरेमा, वा

(ग) वास्तविकताको उल्लेख गर्दा कुनै बस्तुगत तथ्य (म्याटेरियल फ्याक्ट) उल्लेख नगरेमा ।

११. **भुक्तानी दिन बाध्य नहुने:** देहायको अवस्थामा बीमकले दाबी बापतको रकम भुक्तानी गर्न बाध्य हुने छैन:

(क) दफा नं. १० बमोजिम झुट्टा विवरण दिएमा, वा

(ख) दफा नं. १७ बमोजिम बीमकबाट लिखित समर्थन नजनाएमा, वा

तर, बीमा दाबी भुक्तानी दिन अस्वीकार गर्नु अघि बीमकले उल्लेखित तथ्यहरू प्रमाणित गर्नु पर्नेछ ।

१२. **क्षतिपूर्ति नपाउने (फर्फिचर):** देहायको कुनै अवस्था उत्पन्न भएमा बीमितले यस बीमालेख अन्तर्गत दाबी बापतको क्षतिपूर्ति पाउने छैन:

(क) दाबी जालसाजीपूर्ण भएमा, वा

(ख) दाबीको सिलिसिलामा बीमित वा निजको तर्फबाट कार्य गर्ने व्यक्तिले झुट्टा वयान दिई कुनै अनुचित लाभ उठाउन खोजेमा, वा

(ग) दाबी सम्बन्धी विवाद उत्पन्न भएको छ (६) महिना भित्र नेपाल बीमा प्राधिकरण समक्ष उजुरी नगरेमा, वा

(घ) बीमा ऐन, २०७९ बमोजिम नेपाल बीमा प्राधिकरणले बीमकको पक्षमा फैसला गरेको पैंतीस (३५) दिन भित्र उच्च अदालतमा उजुरी नगरेमा

तर, दाबी भुक्तानी रकम दिन अस्वीकार गर्नु अघि बीमकले उल्लेखित तथ्यहरू प्रमाणित गर्नु पर्नेछ ।

१३. **खारेजी:** (१) देहायको अवस्थामा बीमालेख स्वतः खारेज हुनेछ:

(क) प्रस्ताव फाराम नभरेमा

(ख) बीमाशुल्क बापतको जम्मा गरेको पूरा रकम बीमकको बैंक खातामा प्राप्त नभई बीमालेख जारी गरेको भएमा,

(ग) आफ्नो हकहितमा नरहेको सम्पत्तिको बीमा गराएमा,

(घ) तीस दिन भन्दा लामो अवधिको बैंक जमातनमा बीमालेख जारी गराएमा,

(ङ) बीमालेखमा उल्लेख गरिएको स्थानबाट बीमा गरिएको सबै सम्पत्ति यसै बीमालेख अन्तर्गत रक्षावरण भएको स्थान बाहेक अन्यत्र विस्थापन भएमा वा अन्यत्र सारिएमा,

(च) स्वामित्व हस्तान्तरण भएको साठी (६०) दिन भित्र सम्पत्तिको स्वामित्व प्राप्त गर्ने व्यक्तिको नाममा बीमालेख नामसारी नभएमा ।

(२) बीमकले देहायको अवस्थामा बीमालेख खारेज गर्न सक्नेछ:

(क) बीमितले बीमालेख खारेज गर्न अनुरोध गरेमा,

(ख) नेपाल बीमा प्राधिकरणले कारण सहित बीमालेख खारेज गर्न निर्देशन दिएमा,

(ग) बीमितले गैरकानूनी सम्पत्तिको बीमा गराएको प्रमाणित भएमा,

(२) बीमितको अनुरोधमा बीमालेख खारेज गर्नु परेको अवस्थामा बीमितलाई बहाल रहेको अवधिको लागि देहाय बमोजिमको छोटो अवधिको बीमादर अनुसार बीमाशुल्क लिई बाँकी बीमाशुल्क फिर्ता गर्नु पर्नेछ:

क्र.सं.	अवधि	बीमाशुल्क
१	एक महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको १५ प्रतिशत
२	तीन महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको ४० प्रतिशत
३	छ महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको ७० प्रतिशत
४	नौ महिना सम्मको लागि	बार्षिक बीमाशुल्कको ८५ प्रतिशत
५	नौ भन्दा बढी अवधिको लागि	बार्षिक बीमाशुल्क

तर, बीमालेख खारेज हुनु अघि दाबी परिसकेको रहेछ भने बीमाशुल्क फिर्ता हुने छैन ।

(३) यस दफा बमोजिम बीमकले आफैले बीमालेख खारेज गर्नु परेको खण्डमा बीमितलाई पन्ध्र (१५) दिनको पूर्व जानकारी दिनु पर्नेछ र बाँकी बीमा अवधिको लागि समानुपातिक दरमा बीमाशुल्क फिर्ता गर्नु पर्नेछ ।

१४. योगदान: (१) यस बीमालेखबाट बीमा गरिएको सम्पत्ति वा सम्पत्तिको कुनै अंश अर्को कुनै पनि अन्य बीमालेख मार्फत बीमा गर्न पाइने छैन ।

(२) कुनै कारणवस बीमा गरिएको सम्पत्ति अन्य बीमा कम्पनीमा समेत बीमा भएको रहेछ र त्यस्तो सम्पत्ति वा सम्पत्तिको केही अंशको दाबी परेमा बीमकले आफ्नो भागको क्षतिपूर्ति रकम समानुपातिक रूपमा प्रदान गर्नेछ ।

(३) बीमा गरिएको सम्पत्ति वा सम्पत्तिको केही अंशको क्षतिपूर्ति सामुन्द्रिक बीमालेखबाट समेत प्राप्त हुने रहेछ भने सामुन्द्रिक बीमालेखबाट क्षतिपूर्ति प्राप्त भएपश्चात बाँकी रकम मात्र यस बीमालेख अन्तर्गत प्रदान गरिनेछ ।

१५. प्रत्यासन: (१) बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति बापत बीमितले बीमक बाहेक अन्य पक्षबाट समेत क्षतिपूर्ति पाउने रहेछ भने बीमकबाट क्षतिपूर्ति प्राप्त गर्दा अन्य पक्षबाट क्षतिपूर्ति पाउने अधिकार बीमकलाई सुम्पनु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम अन्य पक्षबाट क्षतिपूर्ति प्राप्त गर्नका लागि बीमकले जुनसुकै समयमा पनि उपयुक्त र आवश्यक कारबाही गर्न सक्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको कार्य बीमित आफैले गर्नु पर्ने भए आफैले गर्नु पर्नेछ वा बीमकले गर्न मिल्ने भएमा बीमकलाई लिखित अनुमति दिनु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (२) र (३) बमोजिमको कार्यको खर्च बीमकको हुनेछ ।

१६. न्यून बीमा: (१) बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति भएको बेलामा मूल्याङ्कन गर्दा क्षति भएको सम्पत्तिको बजार मूल्यको तुलनामा बीमाङ्क रकम ८५ (पचासी) प्रतिशत भन्दा कम हुन आएमा बीमकले न्यून बीमा अन्तर्गत भुक्तानी गर्ने दाबीको सूत्र (औषत शर्त) अनुसार गणना गरी हुन आउने रकम भुक्तानी गर्नेछ ।

(२) बीमा गरिएको सम्पत्ति एक भन्दा बढी संख्यामा रहेछ भने प्रत्येक सम्पत्तिको लागि यो प्रावधान छुट्टाछुट्टै लागू हुनेछ ।

(३) देहायको अवस्थामा औषत शर्त लागू हुने छैन:-

(क) बीमाङ्कको दश प्रतिशत वा दश लाख रूपैया मध्ये जुन कम हुन्छ सो वरावरको क्षति हुन आएमा,

(ख) पूर्ण क्षति भएको अवस्थामा ।

१७. परिवर्तन तथा परित्याग: देहायको कुनै घटना घटनु वा क्षति हुनु अगावै बीमकको तर्फबाट लिखित समर्थन गराउनु पर्नेछ ।

(क) ब्यापार तथा उत्पादन प्रक्रियामा परिवर्तन भएमा, वा

(ख) बीमा गरिएको भवन वा बीमा गरिएको सम्पत्ति रहेको भवनको प्रयोगमा परिवर्तन भएको कारणले जोखिममा उल्लेख्य बृद्धि भएमा, वा

(ग) बीमा गरिएको भवन वा बीमा गरिएको सम्पत्ति रहेको भवन साठी (६०) दिन भन्दा लामो समय सम्म मानिस नवसी खाली रहेमा ।

१८. स्वामित्व परिवर्तन: (१) प्रचलित कानून बमोजिम उत्तराधिकारीमा सरेकोमा बाहेक बीमितबाट अन्य ब्यक्ति वा संस्थामा बीमा गरिएको सम्पत्तिको स्वामित्व हस्तान्तरण भएमा तीस (३०) दिन भित्र बीमितले बीमालेख नामसारी गरिदिनु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम स्वामित्व परिवर्तन गर्नका लागि बीमितले निवेदन दिएमा तत्काल कुनै शुल्क नलिई बीमकले बीमालेख नामसारी गरिदिनु पर्नेछ ।

१९. **दाबी:** (१) बीमकले बीमाङ्क रकम भन्दा बढी हुने गरी दाबी भुक्तानी गर्ने छैन ।

- (२) यस बीमालेखको अपवादमा उल्लेख गरिए बाहेकको कुनै घटना घटी बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति भएमा बीमितले तत्काल देहायका कुराहरू गर्नु पर्नेछः
- (क) बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति न्यूनीकरणको लागि प्रयास गर्ने,
- (ख) आगलागी, हुलदंगा तथा आतंकवाद जोखिम समूह वा आपराधिक कारणबाट क्षति भएमा वा त्यसरी क्षति भएको हो भनी शंका लागेमा प्रहरी कार्यालयमा खबर गर्ने,
- (३) उपदफा (२) बीमकलाई जानकारी दिएको पैंतीस (३५) दिन वा बीमकले थप म्याद दिएकोमा उक्त अवधि भित्र बीमितले बीमकलाई देहायका विवरण उपलब्ध गराउनु पर्नेछः
- (क) दाबी उत्पन्न हुने वा क्षति गराउने घटनाको उत्पत्ति, कारण तथा घटना घट्टाको परिस्थितको विवरण,
- (ख) क्षति परेको सम्पत्तिको क्षति हुँदाको मूल्य (कुनै नाफा समावेश नगरिएको मूल्य) को आधारमा तयार पारिएको दाबी रकम सहितको विस्तृत विवरण,
- (ग) दाबीको सत्यता जाहेर गर्ने कागजात, दाबीको सम्बन्धमा बीमकलाई आवश्यक पर्ने बयान, योजना, नापनक्सा, बहिखाता, भौचर, प्रतिलिपि, बीजक, अन्य कागजपत्र जस्ता प्रमाण,
- (घ) बीमा गरिएको सम्पत्तिको अन्य बीमा कम्पनीमा समेत बीमा गरिएको भए सोको विवरण ।
- (४) बीमकले बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति भएको जानकारी प्राप्त गरेमा उक्त बीमितसङ्ग सम्पर्क गरी दाबी प्रक्रियामा निजलाई सहयोग गर्नेछ ।
- (५) एउटै बीमा अवधिमा जतिसुकै पटक पनि दाबी गर्न सकिनेछ र धेरैपटक दाबी गरेकै कारणले बीमकले दाबी अस्वीकार गर्ने छैन ।

२९. **अधिक:** (१) यस बीमालेख अन्तर्गत देहाय बमोजिमको अधिक लागू हुनेछः

- (क) भूकम्प तथा पानीजन्य जोखिमबाट क्षति भएको बीमा गरिएको सम्पत्तिको हकमा दाबी मूल्यांकन रकमको ५ प्रतिशत बराबरको रकम ।
- (ख) अन्य कुनै पनि कारणबाट भएको क्षतिको हकमा दाबी मूल्यांकन रकमको १ प्रतिशत बराबरको रकम ।
- स्पष्टिकरण:** अधिक गणना गर्दा कूल दाबी रकममा नभै प्रत्येक बीमा गरिएको सम्पत्तिको लागि अलग अलग गणना गरी कूल रकम निर्धारण गरिनेछ ।
- (२) पाँच हजार रूपैयाँ भन्दा कम रकमको दाबी गर्न पाइने छैन ।

२०. **हास:** (१) क्षतिपूर्ति रकम निर्धारण गर्दा बीमकले हासकट्टी गरी गणना गर्नेछ ।

तर, देहायको अवस्थामा बीमकले हास कट्टी नगरी दाबी बापतको रकम भुक्तानी गर्नेछ ।

- (क) मूल्यांकित बीमालेखमा
- (ख) पुनर्स्थापना बीमालेखमा
- (२) बीमा दावी मूल्याङ्कन गर्ने प्रयोजनको लागि सम्पत्तिको हास कट्टी देहाय अनुसार गरिनेछः
- (क) भवनको हकमा बार्षिक २ प्रतिशतका दरले
- (ख) औद्योगिक भवनको हकमा बार्षिक ५ प्रतिशतका दरले
- (ग) मेसिनरी तथा औजारको हकमा बार्षिक १० प्रतिशतका दरले
- (घ) अन्य सम्पत्तिको हकमा नियमानुसार ।
- (३) हास कट्टी गर्दा जुनसुकै अवस्थामा पनि बीमाङ्कको कूल पचास प्रतिशत भन्दा बढी हुने गरी हास कट्टी गर्न पाइने छैन ।

२१. **बीमकको अधिकार:** (१) बीमा गरिएको सम्पत्तिको क्षति भएमा बीमकले देहाय बमोजिम गर्न सक्नेछः

- (क) क्षति भएको भवन वा परिसरमा प्रवेश गर्न वा कब्जामा लिन वा जिम्मा लिन, वा
- (ख) क्षति भएको भवन वा परिसर भित्र रहेको बीमितको कुनै सम्पत्ति वा क्षति भएको सम्पत्ति आफ्नो कब्जामा लिन वा जिम्मा लिन, जाँचबुझ गर्न, छनौट गर्न, मिलान गर्न, हटाउन वा व्यवस्थापन गर्न, वा
- (ग) क्षति भएको सम्पत्ति आफैँले वा सरोकारवालाको तर्फबाट विक्री गर्न वा किनारा लगाउन ।
- (२) बीमकले आफ्नो रोजाई अनुसार क्षति भएको सम्पत्ति वा त्यसको कुनै अंशको क्षतिपूर्ति स्वरूप मर्मत, बदली, सट्टा भर्ना वा नगद भुक्तानी गरिदिन सक्नेछ र उक्त काम बीमक आफैँले, अन्य कम्पनी मार्फत वा अन्य बीमकसंग मिली गर्न सक्नेछ । तर, निश्चित तरिकाले क्षतिपूर्ति दिने भनी तालिकामा तोकिएको अवस्थामा सोही तरिकाले क्षतिपूर्ति प्रदान गर्नु पर्नेछ ।

(३) बीमकले बीमा गरिएको सम्पत्तिको बदली वा सट्टा भर्ना गर्दा दुरुस्त रूपमा गरिदिन बाध्य हुने छैन ।
तर, परिस्थिति अनुसार यथासम्भव दुरुस्त बनाउन प्रयत्न गर्नु बीमकको दायित्व हुनेछ ।

२२. **बीमितको दायित्व:** (१) यस बीमालेखमा उल्लेख भएका सम्पूर्ण शर्तहरू बीमितले पालना गर्नु पर्नेछ ।

(२) बीमकले आफ्नो अधीनमा लिएको वा नलिएको कुनै पनि सम्पत्ति बीमितले छाड्न वा परित्याग्न गर्न पाउने छैन ।

(३) बीमा गरिएको सम्पत्तिको बीमितले उचित स्याहार (स्ट्यान्डर्ड अफ केयर), मर्मत सम्भार गर्नुका साथै क्षति हुनबाट बचाउन उपयुक्त सावधानी अपनाउनु पर्नेछ ।

(४) दाबी छानबीन, अनुसन्धान वा सर्भेको क्रममा प्रहरी, बीमक तथा अन्य अधिकारप्राप्त निकायलाई बीमितले पूर्ण रूपमा सहयोग गर्नु पर्नेछ ।

(५) बीमा गरिएको सम्पत्तिको जोखिममा बृद्धि भएको थाहा भएमा बीमितले बीमकलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।

(६) दाबी यकिन गर्नका लागि आवश्यक प्रमाण बीमितले जुटाउनु पर्नेछ ।

२३. **बीमाङ्कको पुनर्स्थापना:** (१) बीमा अवधिमा प्रत्येक पटक दाबी परेपश्चात बाँकी अवधिको लागि बीमाङ्क रकम दाबी बराबरको रकमले स्वतः कम हुनेछ ।

(२) बीमितले बाँकी अवधिको लागि पूरा बीमाङ्क कायम राख्न चाहेमा दाबी बराबरको रकमको समानुपातिक रूपमा हुन आउने बीमाशुल्क भुक्तानी गर्नुपर्नेछ र बीमकले तत्काल साविक बीमाङ्क रकम पुनर्स्थापना गरिदिनेछ ।

२४. **समय सीमा:** बीमालेखको अवधि समाप्त हुने भनी उल्लेख भएको मितिमा मध्यरात बाह्र बजे बीमालेख समाप्त हुनेछ ।

२५. **बीमालेख जारी गर्न नपाइने अवस्था:** मोटर बीमालेख, सामुन्द्रिक बीमालेख, हवाई बीमालेख, इन्जिनियरिङ बीमालेख, कृषि, पशुपन्छी तथा जडिबुटी बीमालेख, नगद तथा मार्गस्थ बीमा र बैंकर्सको क्षतिपूर्ति बीमालेख लगायत विविध बीमा अन्तर्गत रक्षावरण हुने जोखिमको लागि यो बीमालेख जारी गर्न पाइने छैन ।

२६. **विवाद समाधान:** (१) देहायको कुनै अवस्था आइपरेमा बीमितले विस्तृत विवरण खुलाई ६ (छ) महिना भित्र नेपाल बीमा प्राधिकरणमा उजुरी गर्न सक्नेछ:

(ख) बीमकले दाबी बापतको निवेदन लिन अस्वीकार गरेमा,

(ग) बीमकले दाबी बापतको रकम दिन अस्वीकार गरेमा, वा

(घ) बीमकले बीमितलाई दिन आँटेको दाबी बापतको रकम कम भएको भन्ने बीमितलाई लागेमा, वा

(ङ) बीमित वा बीमालेख धारक वा कानूनी हकवाला बाहेक अन्य पक्षलाई दाबी बापतको रकम भुक्तानी गर्न आँटेमा वा भुक्तानी गरेमा, र

(च) बीमा तथा दाबी सम्बन्धमा अन्य कुनै विवाद उत्पन्न भएमा ।

(२) नेपाल बीमा प्राधिकरणले बीमकको पक्षमा दिएको निर्णय चित्त नवुझेमा निर्णय प्राप्त भएको पैंतीस (३५) दिन भित्र बीमितले उच्च अदालतमा पुनरावेदनका लागि उजुरी दिन सक्नेछ ।

२७. **लिखित:** (१) बीमक तथा बीमित बीच हुने कुनै पनि सूचना, पत्र, लेखापढी लिखित हुनेछ ।

(२) बीमालेखको एक प्रति बीमकले राखी एक प्रति बीमितलाई दिइनेछ ।

(३) बीमितले बीमालेख प्राप्त गरेको प्रमाण बीमकले बीमालेखको आफ्नो प्रतिसंगै सुरक्षित रूपमा राख्नेछ ।

In consideration of the insured named in the Schedule hereto having paid to The, (hereinafter called the Company), the premium mentioned in the Schedule, the Company agrees (subject to the Special Conditions and Exclusions contained herein or endorsed or otherwise expressed hereon and also to the Conditions and Exclusions contained in the Property Policy covering the interest of the insured in the property at the premises) that if any building or other property or any part thereof used by the Insured at the premises for the purpose of the Business, be destroyed or damaged by the perils covered under the Property policy, (Destruction of damage so caused being hereafter termed Damage), and the Business carried on by the Insured at the Premises be in consequence thereof interrupted or interfered with, then the company will pay to the insured in respect of each item in the schedule hereto the amount of loss resulting from such interruption or interference in accordance with the provisions contained therein:

Provided that.

1. Such Damage is caused at any time after payment of the premium during the period of insurance named in the Schedule or of any subsequent period in respect of which the insured shall have paid and the Company shall have accepted the premium required for the renewal of the policy.
2. At the time of the happening of the Damage there shall be in force a Property Policy covering the interest of the insured in the property at the premises against such Damage and that payment shall have been made or liability admitted there under. However, the Proviso shall not apply where payment is not made under Property Policy, solely due to operation of a proviso in Property policy excluding liability for losses below a specified amount.
3. The liability of the Company shall in no case exceed in respect of each item the sum expressed in the said Schedule to be insured thereon or in the whole the total sum insured hereby or such other sum or sums as may hereafter be substituted therefore by memorandum duly signed by or on behalf of the Company.

CONDITIONS

4. The insurance by this Policy shall cease if:
 - a. The business be wound up or carried on by a Liquidator or Receiver or permanently discontinued.
 - or
 - b. the insured's interest ceases otherwise than by death.
 - or
 - c. any alteration be made either in the business or in the premises or property therein whereby the risk of Damage is increased, at any time after the commencement of this insurance, unless its continuance be admitted by memorandum signed by or on behalf of the Company.
5. Notice shall be given to the Company of alteration in existing blocks, addition of new blocks and/or premises and/or deletion of existing blocks and/or premises during the currency of the Policy to enable the company to determine whether the basis rate of the Policy undergoes a change because of such inclusions/exclusions and to effect necessary adjustments in the premium under this Policy.
6. On the happening of any Damage in consequence of which a claim is or may be made under this Policy, the insured shall.
 - a) forthwith give notice thereof to the Company,

- b) with due diligence do and concur in doing and permit to be done all things which may be reasonably practicable to minimise or check any interruption of or interference with the business or to avoid or diminish the loss.
 - c) not later than thirty days after the expiry of the period of Indemnity or within such further time as the Company may in writing allow, at his own expense deliver to the Company in writing a statement setting forth particulars of his claim together with details of all other insurances (if any) covering the damage or any part of it or consequential loss of any kind resulting therefrom.
 - d) at his own expense produce or procure and give to the Company such books of account and other business books, vouchers, invoices, balance sheets and other documents, proofs, information, explanation and other evidence as may reasonably be required by or on behalf of the Company for the purpose of investigating or verifying the claim together with a declaration on oath or in other legal form of the Truth of the claim and of any matters connected therewith.
7. No claim under this Policy shall be payable unless the terms of this condition have been complied with and in the event of non-compliance therewith in any respect, any payment on account of the claim already made shall be repaid to the Company forthwith.
 8. In no case whatsoever shall the Company be liable in respect of any claim under this Policy after the expiration of:
 - i. One year from the end of the period of indemnity or if later,
 - ii. Three months from the date on which payment shall have been made or liability admitted by the Insurers covering the Damage giving rise to the said claim unless the claim is the subject of pending action.
 9. This Policy and the Schedule annexed (which forms an integral part of this Policy) shall be read together as one contract, and words and expressions to which specific meanings have been attached in any part of this Policy or of the Schedule shall bear such specific meanings wherever they may appear.
 10. Excess: The excess for consequential loss policy will be following
 - a. Incontext of property other than hydro, Solar and Wind electricity
 - i. Indemnity Period upto 12 month the excess will be minimum of 21 days
 - b. Incontext of hydro, Solar and Wind based electricity.
 - i. Indemnity Period upto 6 month the excess will be minimum of 30 days
 - ii. Indemnity Period upto 12 month the excess will be minimum of 60 days
 11. This insurance does not cover any loss resulting from damage occasioned by or through or in consequence, directly or indirectly, of any of the following occurrences, namely: -
 - i. War, Invasion, act of foreign enemy, hostilities, or Warlike Operations (whether war be declared or not), Civil War.
 - ii. Mutiny, Civil Commotion assuming the proportion of or amounting to a popular-rising, military rising, insurrection, rebellion, revolution, military, or usurped power.
 12. In any action suit or other proceeding where the Company alleges that by reason of the provision of this condition any loss or damage is not covered by this Insurance, the burden of proving that such loss or damage is covered shall be upon the Insured.
 13. At all times during the period of insurance of this Policy, the insurance cover will be maintained to the full extent of the respective sum insured in consideration of which, upon the settlement of any loss under this Policy, pro-rata premium for the unexpired period from the date of such loss to the expiry of period of insurance for such loss shall be payable by insured to the company.
The additional premium referred above shall be deducted from the net claim amount payable under the Policy. This continuous cover to the full extent will be available notwithstanding any previous loss for which the company may have paid hereunder and irrespective of the fact whether the additional premium as mentioned above has been

actually paid or not following such loss. The intention of this condition is to ensure continuity of the cover to the Insured subject only to the right of the Company for deduction from the claim amount when settled of pro-rata premium to be calculated from the date of loss till expiry of the Policy.

Notwithstanding what is stated above, the Sum Insured shall stand reduced by the amount of loss in case the Insured, immediately on occurrence of the loss, exercises his option not to reinstate the Sum Insured as above.

अनुसूची-७
घर बीमालेख तालिका
(दफा ९ सङ्ग सम्बन्धित)

(क) मूलभूत विवरण

१. बीमालेख नं.	२. बीमालेको प्रकार
३. बीमकको कोड	४. बीमकको शाखाको कोड नं.
५. ग्राहक कोड नं.	६. पूर्व बीमालेख नं. (यदि भए)
७. बीमितको पूरा नाम थर		
८. ठेगाना	(प्रदेश, जिल्ला, गाँउ/नगरपालिका, वडा नं., टोल, घर नं. खुलाउने)		
९. सम्पर्क	(फोन नं., मोवाइल नं., फ्याक्स, इमेल खुलाउने)		
१०. धितोबन्धक लिने संस्थाको नाम (यदि भए)		
११. बीमायोग्य हित रहेको संस्थाको नाम (यदि भए)		
१२. बीमालेख जारी मिति	मिति ... साल ... महिना ... गते ... बजे		
१३. जोखिम प्रारम्भ मिति	मिति ... साल ... महिना ... गते ... बजे		
१४. बीमालेख समाप्ति मिति	मिति ... साल ... महिना ... गते ... मध्यरात १२ बजे		
१५. बीमालेखको अवधि		
१६. बीमालेख जारी भएको स्थान	(जारी भएको शाखा उल्लेख गर्ने)		
१७. बीमा अभिकर्ताको नाम (यदि विना अभिकर्ता सिधै विक्री गरिएको भए अ.प्र. वा अंग्रेजीमा एन/ए लेख्ने ।)		
१८. बीमा अभिकर्ता इजाजतपत्र नं. (यदि विना अभिकर्ता सिधै विक्री गरिएको भए अ.प्र. वा अंग्रेजीमा एन/ए लेख्ने ।)		
१९. बीमा अभिकर्ता कोड नं. (यदि विना अभिकर्ता सिधै विक्री गरिएको भए अ.प्र. वा अंग्रेजीमा एन/ए लेख्ने ।)		
२०. मार्केटिङ कोड (यदि भएमा)	२१. कर बिजक (विल) को नं. र मिति
२२. रसिदको नं., मिति र समय		

(ख) घरको विवरण

१. घरको पूरा ठेगाना	(प्रदेश, जिल्ला, गाँउ/नगरपालिका, वडा नं., टोल, घर नं. खुलाउने)		
२. घरको प्रकृति		
३. भवनको विवरण:	भोगचलनको तरिका:	भवनको तल्ला संख्या (अण्डरग्राउण्ड र भुईँतल्ला समेत):
	१.	
४. घरधनीको नाम	भवनको बनौट

(ग) बीमा गरिएको सम्पत्तिको विवरण:

क्र.सं.	विवरण	भोगचलनको तरिका	बीमाङ्क रकम	कैफियत
१.	बीमा गरिने सम्पत्तिको जोखिमको प्रकृति: ... (अनुसूची-१६ मा उल्लेख भएको सात समूहका जोखिमहरू मध्ये कुनै एक)			
२.	ठेगाना संकेत नं. (प्रदेश, जिल्ला, पालिका):			
३.	दर संकेत नं. :			
४.	जोखिम संकेत:			

५.	भवन परिसर (कम्पाउन्ड वाल सहित)			
६.	भवन परिसर भित्र रहेका सम्पत्ति: १. भवन २. यन्त्र तथा उपकरण (एक लाख रूपैया भन्दा बढी रकमको यन्त्र तथा उपकरणको खरिद तथा जडान मिति सहितको विवरण खुलाउने) ३. फर्निचर फिक्चर्स तथा फिटिङ्ग्स ४. नगद, सुनचाँदी, गरहगहना तथा हिरा जवाहरत ५. नक्सा, ढलाईको साँचो, पाण्डुलिपि, चित्रकला, कलात्मक बस्तु तथा दुर्भल सामग्री ६. अन्य सरसामान (प्रत्येक पाँच लाख रूपैया भन्दा बढी रकमको सामानको विवरण खुलाउने)			
कूल				

(घ) कूल बीमाशुल्क गणना तालिका

क्र.सं.	विवरण	दर संकेत	जोखिम संकेत	बीमाङ्क रकम	बीमादर (प्रति हजारमा)	बीमाशुल्क
१.	बीमा गरिने घरको बीमाङ्क रकम
जम्मा बीमाशुल्क					
अभिकर्ता प्रयोग नगरी प्रत्यक्ष विक्री गरिएको बीमा बापतको छुट (बीमाशुल्कको ५ प्रतिशतका दरले वा अभिकर्ता कमिशन रकम)						(... ..)
कूल रकम					
मूल्य अभिवृद्धि कर (१३%)					
टिकट दस्तुर						रु. २०
कूल जम्मा रकम					

अधिकार प्राप्त अधिकारीको हस्ताक्षर:

मिति:

नाम थर:

पद:

शाखा:

बीमकको छाप:

(बीमकले आवश्यक ठानेमा यस अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको बीमालेख तालिकालाई सहयोग पुग्ने अन्य कागजात तथा विवरण तयार गर्न सक्नेछ र त्यसरी तयार गरिएको कागजात तथा विवरण यसै तालिकासङ्ग संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ ।)

द्रष्टव्य: बीमकले बीमितलाई बीमालेख तालिका संगै बीमालेख तथा अन्य सम्बन्धित कागजात उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।

अनुसूची-८
सम्पत्ति बीमालेख तालिका
(दफा ९ सङ्ग सम्बन्धित)

(क) मूलभूत विवरण

१. बीमालेख नं.	२. बीमालेको प्रकार
३. बीमकको कोड	४. बीमकको शाखाको कोड नं.
५. ग्राहक कोड नं.	६. पूर्व बीमालेख नं. (यदि भए)
७. बीमितको पूरा नाम थर		
८. ठेगाना	(प्रदेश, जिल्ला, गाँउ/नगरपालिका, वडा नं., टोल, घर नं. खुलाउने)		
९. सम्पर्क	(फोन नं., मोवाइल नं., फ्याक्स, इमेल खुलाउने)		
१०. धितोबन्धक लिने संस्थाको नाम (यदि भए)		
११. बीमायोग्य हित रहेको संस्थाको नाम (यदि भए)		
१२. बीमालेख जारी मिति	मिति ... साल ... महिना ... गते ... बजे		
१३. जोखिम प्रारम्भ मिति	मिति ... साल ... महिना ... गते ... बजे		
१४. बीमालेख समाप्ति मिति	मिति ... साल ... महिना ... गते ... मध्यरात १२ बजे		
१५. बीमालेखको अवधि		
१६. बीमालेख जारी भएको स्थान	(जारी भएको शाखा उल्लेख गर्ने)		
१७. बीमा अभिकर्ताको नाम (यदि विना अभिकर्ता सिधै विक्री गरिएको भए अ.प्र. वा अंग्रेजीमा एन/ए लेख्ने ।)		
१८. बीमा अभिकर्ता इजाजतपत्र नं. (यदि विना अभिकर्ता सिधै विक्री गरिएको भए अ.प्र. वा अंग्रेजीमा एन/ए लेख्ने ।)		
१९. बीमा अभिकर्ता कोड नं. (यदि विना अभिकर्ता सिधै विक्री गरिएको भए अ.प्र. वा अंग्रेजीमा एन/ए लेख्ने ।)		
२०. मार्केटिङ कोड (यदि भएमा)	२१. कर बिजक (विल) को नं. र मिति
२२. रसिदको नं., मिति र समय		

(ख) बीमा गरिएको सम्पत्ति रहने स्थानको विवरण स्थान – १

१. बीमा गरिएको सम्पत्ति रहेको स्थानको पूरा ठेगाना	(प्रदेश, जिल्ला, गाँउ/नगरपालिका, वडा नं., टोल, घर नं. खुलाउने)		
२. बीमा गरिएको सम्पत्ति रहेको स्थानको प्रकृति		
३. बीमा गरिएको सम्पत्तिको प्रकृति		
४. भवनको विवरण:	भोगचलनको तरिका: १. भवन २. ब्यापार, ब्यवसाय, पसल ३. उद्योग ४. उद्योग परिसर बाहिर रहेका सम्पत्ति ५. उद्योग परिसर भन्दा बाहिर गरिएको भण्डारण ६. अन्य	भवनको तल्ला संख्या (अण्डरग्राउण्ड र भुईँतल्ला समेत):

५. घरधनीको नाम	भवनको बनोट
----------------	--------	------------	--------

(ग) बीमा गरिएको सम्पत्तिको विवरण:

क्र.सं.	विवरण	भोगचलनको तरिका	बीमाङ्क रकम	कैफियत
१.	बीमा गरिने सम्पत्तिको जोखिमको प्रकृति: ... (अनुसूची-१६ मा उल्लेख भएको सात समूहका जोखिमहरू मध्ये कुनै एक)			
२.	ठेगाना संकेत नं. (प्रदेश, जिल्ला, पालिका):			
३.	बीमादर संकेत नं.			
४.	जोखिम संकेत:			
५.	भवन परिसर (कम्पाउन्ड वाल सहित)			
६.	भवन परिसर भित्र रहेका सम्पत्ति:			
	१. भवन			
	२. यन्त्र तथा उपकरण (एक लाख रुपैया भन्दा बढी रकमको यन्त्र तथा उपकरणको खरिद तथा जडान मिति सहितको विवरण खुलाउने)			
	३. कच्चा पदार्थ			
	४. प्रक्रियाको क्रममा रहेको मौज्जात (वर्क इन प्रोग्रेस)			
	५. तयारी बस्तु			
	६. अर्ध तयारी बस्तु			
	७. फर्निचर फिक्चर्स तथा फिटिङ्ग्स			
	८. नक्सा, ढलाईको साँचो, पाण्डुलिपि, चित्रकला, कलात्मक बस्तु तथा दुर्भल सामग्री			
	९. अन्य सरसामान (प्रत्येक पाँच लाख रुपैया भन्दा बढी रकमको सामानको विवरण खुलाउने)			
कूल				

(एउटै बीमालेख अन्तर्गत बीमा गरिने सम्पत्तिहरू एक भन्दा बढी स्थानमा रहेका रहेछन् भने प्रत्येक स्थान तथा त्यस स्थानमा रहेका सम्पत्तिको विवरण यसैगरी (बुँदा ख र ग मा उल्लेख भए अनुसार) फरक फरक तालिकामा उल्लेख गर्ने)

(घ) कूल बीमाशुल्क गणना तालिका

क्र.सं.	विवरण	दर संकेत	जोखिम संकेत	बीमाङ्क रकम	बीमादर (प्रति हजारमा)	बीमाशुल्क
१.	पहिलो स्थानमा रहेको बीमा गरिने सम्पत्तिको बीमाङ्क रकम
२.	दोस्रो स्थानमा रहेको बीमा गरिने सम्पत्तिको बीमाङ्क रकम
३.	तेस्रो
४.
जम्मा बीमाशुल्क					

अधिकर्ता प्रयोग नगरी प्रत्यक्ष विक्री गरिएको बीमा बापतको छुट (बीमाशुल्कको ५ प्रतिशतका दरले वा अधिकर्ता कमिशन रकम)	(... ..)
कूल रकम
मूल्य अभिवृद्धि कर (१३%)
टिकट दस्तुर	रु. २०
कूल जम्मा रकम

अधिकार प्राप्त अधिकारीको हस्ताक्षर:

मिति:

नाम थर:

पद:

शाखा:

बीमकको छाप:

(बीमकले आवश्यक ठानेमा यस अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको बीमालेख तालिकालाई सहयोग पुग्ने अन्य कागजात तथा विवरण तयार गर्न सक्नेछ र त्यसरी तयार गरिएको कागजात तथा विवरण यसै तालिकासङ्ग संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ ।)

द्रष्टव्य: बीमकले बीमितलाई बीमालेख तालिका संगै बीमालेख तथा अन्य सम्बन्धित कागजात उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।

अनुसूची-९
Consequential Policy Schedule
(दफा ९ सङ्ग सम्बन्धित)

SPECIFICATION A

Date of Commencement:

Risk Commencement Date:

Policy Number:

Insurance on Gross Profit on Turnover Basis

Item No.	Sum Insured
1. Net Profit	Rs.
2. Standing Charges	Rs.

Total Sum Insured (Gross Profit)	Rs.

	-

The insurance under Item No. 1 is limited to loss of Gross Profit due to (a) Reduction in Turnover and (b) Increase in Cost of Working and the amount payable as indemnity thereunder shall be: -

- a) IN RESPECT OF REDUCTION IN TURNOVER: the sum produced by applying the Rate of Gross Profit to the amount by which the Turnover during the Indemnity Period shall, in consequence of the Damage, fall short of the Standard Turnover.
- b) IN RESPECT OF INCREASE IN COST OF WORKING: the addition expenditure (subject to the provisions of Memo 2) necessarily and reasonably incurred for the sole purpose of avoiding or diminishing the reduction in Turnover which but for that expenditure would have taken place during the Indemnity Period in consequence of the Damage but not exceeding the sum produced by applying the Rate of Gross Profit to the amount of the reduction thereby avoided,

Less any sum saved during the Indemnity Period in respect of such of the Insured Standing Charges as may cease or be reduced in consequence of the Damage, Provided that if the Sum Insured by this Item be less than the sum produced by applying the Rate of Gross Profit to the Annual Turnover, the amount payable shall be proportionately reduced.

Departmental Clause:

“If the Business be conducted in departments, the independent trading results of which are ascertainable, the provision of Clause (a) and (b) of Item 1 shall apply separately to each department affected by the Damage except that if the Sum Insured by the said item be less than the aggregate of the sum produced by applying the Rate of Gross Profit for each department of the Business (whether affected by the Damage or not), to the relative Annual Turnover thereof, the amount payable shall be proportionately reduced.”

Definitions

GROSS PROFIT – The sum produced by adding to the Net Profit the amount of the Insured Standing charges, or if there be no Net Profit the amount of the Insured Standing

Charges less such a proportion of any net trading loss as the amount of the Insured Standing Charges bears to all the Standing Charges of the Business.

NET PROFIT – The net trading profit (exclusive of all capital receipts and accretions and all outlay properly chargeable to capital) resulting from the Business of the Insured at all premises after due provision has been made for all Standing and other charges including depreciation, but before the deduction of any taxation chargeable on profits.

INSURED STANDING CHARGES – Per listing of Charges stated in the Schedule to the Policy

TURNOVER – The money paid or payable to the Insured for goods sold and delivered and for services rendered in course of the Business at the premises.

INDEMNITY PERIOD – the period beginning with the occurrence of the Damage and ending not later than months thereafter during which the results of the Business shall be affected in consequence of the Damage.

<p>RATE OF GROSS PROFIT – the Rate of Gross Profit earned on the Turnover during the financial year immediately before the date of the damage.</p> <p>ANNUAL TURNOVER – the Turnover during the twelve months immediately before the date of the Damage.</p> <p>STANDARD TURNOVER – the Turnover during that period in the twelve months immediately before the date of the Damage which corresponds with the Indemnity Period.</p>	<p>To which such adjustments shall be made as may be necessary to provide for the trend of the Business and for variations in or special circumstances affecting the business either before or after the Damage or which would have affected the Business had the Damage not occurred so that the figures thus adjusted shall represent as nearly as may be reasonably practicable the results which, but for the Damage, would have been obtained during the relative period after the Damage.</p>
--	---

Memo 1. If during the Indemnity Period goods shall be sold or services shall be rendered elsewhere than at the premises for the benefit of the Business either by the Insured or by others on his behalf the money paid or payable in respect of such sales or services shall be brought into account in arriving at the Turnover during the Indemnity Period.

Memo 2. If any Standing Charges of the Business be not insured by this Policy, then in computing the amount recoverable hereunder as Increase in Cost of Working that proportion only of the additional expenditure shall be brought into account which the sum of the Net Profit and the Insured Standing Charges bears to the sum of the Net Profit and all the Standing Charges.

Memo 3. If the Insured declares, at the latest twelve months after the expiry of any Period of Insurance, that the Gross Profit earned (or a proportionately increased multiple thereof where the maximum Indemnity Period exceeds 12 months) during the accounting period of 12 months most nearly concurrent with any Period of Insurance, as certified by the Insured's Auditors, was less than the Sum Insured thereon, a pro-rata return of Premium not exceeding 50% of the Premium paid on such Sum Insured for such Period of Insurance shall be made in respect of the difference. Where, however, the declaration is not received by the Company within twelve months after the expiry of the Period of Insurance, no refund shall be admissible.

If any Damage has occurred giving rise to a claim under this Policy, such return shall be made in respect only of said difference as is not due to the Damage.

Specification B – Insurance on Gross Profit on Output Basis

Item No. Sum Insured

1. On gross profit Rs.....

The insurance under Item No. 1 is limited to loss of Gross Profit due to (a) Reduction in output and

(b) increase in cost of working and the amount payable as indemnity thereunder shall be: -

- a) IN RESPECT OF REDUCTION IN OUTPUT: the sum produced by applying the rate of gross profit to the amount by which the Output during the Indemnity Period shall, in consequence of the Damage, fall short of the Standard Output,
- b) IN RESPECT OF INCREASE IN COST OF WORKING: the additional expenditure (subject to the provisions of Memo 2) necessarily and reasonably incurred for the sole purpose of avoiding or diminishing the reduction in Output which but for that expenditure would have taken place during the Indemnity period in consequence of the Damage but not exceeding the sum produced by applying the Rate of Gross Profit to the amount of the reduction thereby avoided,

Less any sum saved during the Indemnity Period in respect of such of the Insured Standing Charges as may cease or be reduced in consequence of the Damage,

Provided that if the Sum Insured by this Item be less than the sum produced by applying the Rate of Gross Profit to*the Annual Output, the amount payable shall be proportionately reduced.

* Insert the appropriate multiple if the indemnity period exceeds 12 months.

Departmental Clause:

If the business be conducted in departments, the independent trading results of which are ascertainable, the provision of Clauses (a) and (b) of Item 1 shall apply separately to each department affected by the damage except that if the Sum Insured by the said item be less than the aggregate of the sum produced by applying the rate of gross profit for each department of the business (whether affected by the damage or not) to the relative Annual Output thereof, the amount payable shall be proportionately reduced.

Definitions

GROSS PROFIT – The sum produced by adding to the Net Profit the amount of the insured Standing Charges, or if there be no Net Profit the amount of the Insured Standing Charges less such a proportion of any net trading loss as the amount of the Insured Standing Charges bears to all Standing Charges of the business.

NET PROFIT – the net trading profit (exclusive of all capital receipts and accretions and all outlay properly chargeable to capital) resulting from the business of the Insured at the premises after due provision has been made for all Standing and other charges including depreciation, but before the deduction of any taxation chargeable on profits.

INSURED STANDING CHARGES – (appropriate list to be inserted).

OUTPUT – the quantity of + produced at the premises measured in units of++

INDEMNITY PERIOD – the period beginning with the occurrence of the damage and ending not later thanMonths thereafter during which the results of the business shall be affected in consequence of the damage.

+ Insert description of commodity produced by the Insured.

++ Insert unit of weight used.

<p>RATE OF GROSS PROFIT – the rate of Gross Profit per unit earned on the output during the financial year immediately before the date of the damage.</p> <p>ANNUAL OUTPUT – the output during the twelve months immediately before the date of damage</p> <p>STANDARD OUTPUT – the output during that Period in the twelve months immediately before the date of the damage which corresponds with the Indemnity Period</p>	<p>To which such adjustments shall be made as may be necessary to provide for the trend of the business and for variations in or special circumstances affecting the business either before or after the damage or which would have affected the business had the damage not occurred so that the figures thus adjusted shall represent as nearly as practicable the results which, but for the damage, would have been obtained during the relative period after the damage.</p>
---	---

Memo 1. If during the Indemnity Period goods shall be produced elsewhere than at the premises for the benefit of the business either by the Insured or by others on the insured's behalf the quantity so produced shall be brought into account in arriving at the Output during the Indemnity Period.

Memo 2. If any Standing Charges of the business be not insured by this Policy, then in computing the amount recoverable hereunder as Increase in Cost of Working that proportion only of the additional expenditure shall be brought into account which the sum of the Net Profit and the Insured Standing Charges bears to the sum of the Net Profit and all the Standing Charges.

Memo 3. If the Insured declares, at the latest twelve months after the expiry of any Period of Insurance, that the Gross Profit earned (or a proportionately increased multiple thereof where the maximum Indemnity Period exceeds 12 months) during the accounting period of 12 months most nearly concurrent with any period of Insurance, as certified by the Insured's Auditors, was less than the Sum Insured thereon, pro-rata return of premium not exceeding 50% of the premium paid on such Sum Insured for such period of Insurance shall be made in respect of the difference. Where, however, the declaration is not received by the Company within twelve months after the expiry of the period of insurance, no refund shall be admissible. If any damage has occurred giving rise to a claim under this policy, such return shall be made in respect only of said difference as is not due to the damage.

अनुसूची-१०
घोषणा बीमालेख अन्तर्गतको आवधिक घोषणा अभिलेख
(दफा २० सङ्ग सम्बन्धित)

बीमालेख नं.:

बीमितको नाम:

घोषणा बीमालेख अन्तर्गत गरिने घोषणा

बीमा प्रारम्भ भएको मितिले प्रत्येक महिनाको अन्तरमा बीमा गरिएको मौज्दातको देहाय बमोजिमको विवरण रहको छ भनी बीमितद्वारा गरिएको घोषणाको विवरण:

घोषणा मिति	घोषणा फाराम नं.	मौज्दातको विवरण	मौज्दातको मूल्य	कैफियत

(बीमक वा बीमितले माथिको विषयको सम्बन्धमा एक अर्कालाई पठाएको पत्र, इमेल, फ्याक्स वा अन्य प्रमाण बीमालेख सङ्गै संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ।)

अधिकार प्राप्त अधिकारीको हस्ताक्षर:

मिति:

बीमकको छाप:

अनुसूची-११
घोषणा बीमालेख अन्तर्गत बीमाशुल्क फिर्ता
(दफा २० सङ्ग सम्बन्धित)

बीमालेख नं.:

बीमितको नाम:

घोषणा बीमालेख अन्तर्गत बीमाशुल्क फिर्ता

यस बीमालेख अन्तर्गत बीमा गरिएको सम्पत्तिको घोषणा गर्दा बीमाङ्क साविक बीमाङ्क भन्दा घटी हुन आएको हुनाले सो बापत बढी हुन आएको बीमाशुल्क रकम रु. बीमकलाई फिर्ता गरिएको छ ।

(बीमक वा बीमितले माथिको विषयको सम्बन्धमा एक अर्कालाई पठाएको पत्र, इमेल, फ्याक्स वा अन्य प्रमाण बीमालेख सङ्गै संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ ।)

अधिकार प्राप्त अधिकारीको हस्ताक्षर:

मिति:

बीमकको छाप:

अनुसूची-१२
बीमाङ्क परिवर्तन गर्ने संशोधन तालिका
(दफा ३१ सङ्ग सम्बन्धित)

बीमालेख नं.:

बीमितको नाम:

बीमालेखमा बीमाङ्क परिवर्तन गरी बाँकी अवधिको लागि नयाँ बीमाङ्क कायम गरिएको विवरण
बीमा गरिएको सम्पत्तिको लागि बीमितको अनुरोध बमोजिम देहाय बमोजिम हुने गरी बीमाङ्क परिवर्तन गरिएको छ ।

मिति	विवरण	साविक बीमाङ्क	थप हुने बीमाङ्क	कायम हुन आउने नयाँ बीमाङ्क	साविक बीमाशुल्क	थप हुने बीमाशुल्क	कायम हुन आउने नयाँ बीमाशुल्क	कैफियत

(बीमक वा बीमितले माथिको विषयको सम्बन्धमा एक अर्कालाई पठाएको पत्र, इमेल, फ्याक्स वा अन्य प्रमाण बीमालेख सङ्गै संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ ।)

अधिकार प्राप्त अधिकारीको हस्ताक्षर:

मिति:

बीमकको छाप:

अनुसूची-१३
दाबी परेपश्चात बीमाङ्क पुनर्स्थापना
(दफा ३२ सङ्ग सम्बन्धित)

बीमालेख नं.:

बीमितको नाम:

यस बीमालेख अन्तर्गत मिति मा बीमा दाबी परेको र उक्त मितिबाट सोही बराबरको बीमाङ्क रकम स्वतः कम हुन गई रू. बराबरको बीमाङ्क कायम भएको हुनाले बीमितबाट थप हुन आउने बीमाशुल्क रकम रू. लिई साविक बमोजिमकै बीमाङ्क पुनर्स्थापना गरिएको छ ।

(बीमक वा बीमितले माथिको विषयको सम्बन्धमा एक एक अर्कालाई पठाएको पत्र, इमेल, फ्याक्स वा अन्य प्रमाण बीमालेख सङ्गै संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ ।)

अधिकार प्राप्त अधिकारीको हस्ताक्षर:

मिति:

बीमकको छाप:

अनुसूची-१४
बीमाङ्क तथा बीमाशुल्क भन्दा बाहेक अन्य विषयसङ्ग सम्बन्धित विवरण परिवर्तन वा संशोधन
(दफा २५ सङ्ग सम्बन्धित)

बीमालेख नं.:

बीमितको नाम:

बीमालेखमा परिवर्तन वा संशोधन गरिएको विवरण

बीमालेखको देहाय बमोजिमको विवरणमा देहाय बमोजिमको परिवर्तन गरिएको छः

संशोधन विवरण नं.	शिर्षक	मिति	बीमालेखमा भएको साविकको विवरण	संशोधन गरिनु पर्ने विवरण	कैफियत
१	बीमितको नाम संशोधन				
२	बीमितको ठेगाना वा सम्पर्क संशोधन				
३	एकै बीमालेखमा बीमा गरिएको सम्पत्ति अर्को स्थानमा स्थानान्तरण सम्बन्धी विवरण				
४	बृद्धि भएको जोखिमको विवरण				
५	बीमितलाई दिइने बीमालेख नवीकरण सूचना				
६	बीमालेखको खारेजी				
७	बीमाशुल्क माग				
८	बीमाशुल्क फिर्ता				
९	बीमालेख खारेजी अघि बीमितले बीमकलाई गर्ने अनुरोध				
१०	बीमालेख खारेज अघि बीमकले बीमितलाई दिनुपर्ने जानकारी				
११	बीमा गरिएको सम्पत्तिको अन्यत्र बीमा गराएको जानकारी				
१२	सामुन्द्रिक बीमाबाट दाबी प्राप्त भएको जानकारी				
१३	प्रत्यासनका लागि अधिकार प्राप्त भएको				
१४	बीमा गरिएको सम्पत्तिको परिवर्तन तथा परित्याग् सम्बन्धित विषयमा बीमकसंग लिनुपर्ने लिखित समर्थन				
१५	बीमालेखको नामसारी				
१६	बीमितको दाबी निवेदन दर्ता अस्वीकार				
१७	बीमितको दाबी रकम भुक्तानी अस्वीकार				
१८	एक वर्ष भित्र बीमालेख पुनर्स्थापना हुन नसकेमा थप दिइने समयावधि				

(बीमक वा बीमितले माथिको विषयको सम्बन्धमा एक एक अर्कालाई पठाएको पत्र, इमेल, फ्याक्स वा अन्य प्रमाण बीमालेख सङ्गै संलग्न गरी राख्नु पर्नेछ ।)

अधिकार प्राप्त अधिकारीको हस्ताक्षर:

मिति:

बीमकको छाप:

अनुसूची-१५

अनुसाङ्गिक क्षति (कन्सिक्वेन्सियल लस) बीमाको नमुना बीमाशुल्क गणना गर्ने उदाहरण
(दफा ४५ सङ्ग सम्बन्धित)

अनुसाङ्गिक क्षति बीमाको बीमाशुल्क गणना गर्ने तरीका

सम्पत्ति बीमा-हाइड्रोपावर (जलविद्युत)	
बीमाङ्क रु.	रु २०,००,००,०००।-
आधारभूत बीमा दर (प्रति हजार)	२.००
बीमाशुल्क रकम रु.	रु ४,००,०००।-

अनुसाङ्गिक क्षति (कन्सिक्वेन्सियल लस) बीमा				
बर्गीकरण	३ महिना सम्म सम्पत्ति बीमा दरको १२५ प्रतिशत प्रति हजार	६ महिना सम्म सम्पत्ति बीमा दरको २०० प्रतिशत प्रति हजार	९ महिना सम्म सम्पत्ति बीमा दरको २५० प्रतिशत प्रतिहजार	१२ महिना सम्म सम्पत्ति बीमा दरको ३०० प्रतिशत प्रतिहजार
अनुसाङ्गिक बीमाङ्क	रु. ४,००,००,०००।-	रु. ४,००,००,०००।-	रु. ४,००,००,०००।-	रु. ४,००,००,०००।-
आधारभूत बीमा दर (प्रति हजार)	२.५	४.००	५.००	६.००
हुलदगां, आतंकवाद, द्वेषपूर्ण कार्य (प्रति हजार)*पुनर्बीमको दररेट	०.३०	०.३०	०.५०	०.५०
कुल बीमा दर	२.८	४.३०	५.५०	६.५
बीमाशुल्क रकम रु	१,१२,०००।-	१,७२,०००।-	२,२०,०००।-	२,६०,०००।-
कुल बीमाशुल्क (सम्पत्ति तथा अनुसाङ्गिक क्षति बीमा)	५,१२,०००।	५,७२,०००।	६,२०,०००।	६,६०,०००।

अनुसूची-१६
बीमा गरिने सम्पत्तिको बीमादर
(दफा २५, ३०, ३५, ३६ र ४३ सङ्ग सम्बन्धित)

दर संकेत	जोखिमको प्रकृति	जोखिम संकेत नं.	भौगोलिक क्षेत्र संकेत नं.	सम्पत्तिको विवरण	बीमादर (प्रति हजार)
१	अति सामान्य जोखिम	१		आवासीय भवन वा घर, मठ मन्दिर, ध्यान, पूजा तथा प्रार्थनास्थल तथा त्यसभित्र रहेको सम्पत्ति वा सामान (Residential Building or home, Temples, Meditation and Pray or Worship Place including Goods and Properties inside)	घर बीमा अन्तर्गत (जोखिम संकेत १ को लागि मात्र): रू. एक करोड सम्मको सम्पत्तिको लागि रू. ०.५० पैसा प्रति हजार र उक्त रकम भन्दा माथिको लागि रू. १.५० पैसा प्रति हजार ।
		२		इँटा तथा इँटा बनाउने चिम्नी (काँचो इँटा बाहेक सबै प्रकारको इँटा) (Brick except Mud/Raw Brick)	
		३		खानीबाट ढुङ्गा निकाल्ने काम (Stone Quarries)	
		४		ग्रेनाइट (Granite)	
		५		ढुङ्गा कुट्ने काम (Stone Crushing)	
		६		ढुङ्गाको मुर्तिकला (Stone Art)	
		७		ढुङ्गाको सामग्री (Stone ware)	सम्पत्ति बीमा अन्तर्गत: अति सामान्य जोखिम समूह अन्तर्गत पर्ने जोखिम संकेत १ देखि १२ सम्मको लागि रू. १.५० पैसा प्रति हजार ।
		८		पोखरी (Pond/Pool)	
		९		बालुवा (Sand)(दिपोमा राखिएको बालुवा मात्र)	
		१०		माटो (Soil) (पानी जन्य क्षतिको जोखिम बाहेक)	
		११		सिँहमरमर (Marble)	
		१२		होलो ब्रिक्स (Hollow Bricks)	
२	सामान्य जोखिम	१३		अचार, तितौरा, गुन्द्रुक, मस्यौरा, माडा, पाँउ [घरेलु] (Condiment, Sour Candies and Nepali Local Edible Sour and Dry Items) [Home Made]	रू. २
		१४		अप्टिकल फाइबर (Optical Fiber)	
		१५		अस्पताल (अस्पताल परिसर भित्रको औषधी पसल सहित) (Including Pharmacy within premise of hospital)	
		१६		आइस (Ice)	
		१७		आइसक्रिम तथा आइस क्यान्डी (Ice Cream and Ice Candy)	
		१८		आकाश पुल, अण्डरपास, फ्लाईओभर, सववे (Overhead Bridge, Underpass, Flyover and Subway)	
		१९		इन्स्टिच्युट (Institute)	

	२०	एक्स रे, सिटी स्क्यान, एमआरआई (X-Ray, CT Scan, MRI)
	२१	कंक्रीटका ब्लक तथा सामान (Concrete Block and Products)
	२२	कपाल काट्ने पसल (Barber Shop)
	२३	कुचो (Broom)
	२४	कृषि औजार (Agriculture Equipments)
	२५	केवल कार (Cable Car)
	२६	क्याटरिङ स्थल (Catering Place)
	२७	क्याफे (Café)
	२८	क्लब (Club)
	२९	क्लिनिक (क्लिनिक परिसर भित्रको औषधी पसल सहित) (Including Pharmacy within premise of Clinic)
	३०	खोर (पशुपन्छी बाहेक) (Shed Except Bird and Cattle)
	३१	गोठ (पशु बाहेक) (Shed Except Cattle)
	३२	ग्लो साइन बोर्ड (Glow Sign Board)
	३३	घडी (Clock and Watch)
	३४	चस्मा, चस्माको शिशा तथा चस्माका सामग्री (Glass, Optical Lense and Accessories)
	३५	चुन तथा कृषि चुन (Lime and Agro Lime)
	३६	छाना छाउने टायल, झिँगटी तथा खपटा (Roofing Tile, Mini Tile and Curved Tile)
	३७	जिपलाइन (Jipline)
	३८	जुवाघर (Casino)
	३९	टनेल (कृषि प्रयोजनको लागि) (Tunnel for Agro Purpose)
	४०	टायल [भित्ता वा भुँईमा लगाउने] (Tile)
	४१	ट्रेन स्टेशन वा ट्रेन टर्मिनल (Train Station or Train Terminal)
	४२	डायग्नोस्टिक सेन्टर (Diagnostic Center)
	४३	डिजिटल साइन बोर्ड (Digital Sign Board)
	४४	डिस्को तथा दोहोरी साँझ (Disco and Dohori Sanjh)
	४५	ड्राइक्लनिङ (Dry Cleaning)
	४६	ड्रेनेज (Drainage)
	४७	तवेला (जनावर बाहेक) (Stables (Excluding Animals))

	४८	तालिम कक्ष, तालिम गृह तथा तालिम हल (Training Room, Training House and Training Hall)
	४९	दलालको कार्यालय(Broker Office)
	५०	धर्म काँटा वा जोख्ने यन्त्र(उद्योग परिसरमा रहेको बाहेक) (Weighing Machine and Bridges outside Industry Primeses)
	५१	नर्सिङ होम (नर्सिङ होम परिसर भित्रको औषधी पसल सहित) (Inculding Pharmacy within Premise of Nursing Home)
	५२	नियोन साइन बोर्ड (Neon Sign Board)
	५३	निर्माणाधीन भवन (Building under Construction)
	५४	नुन धुल्याउने तथा रिफाइन गर्ने [Salt Crushing Factories and Refineries]
	५५	पम्प हाउस (पेट्रोल पम्प बाहेक) (Pump House (Other than Petrol Pump)
	५६	पम्प हाउस [पानी] (Pump House [Water])
	५७	परामर्शदाताको कार्यालय (Consultancy office)
	५८	पर्खाल (औद्योगिक क्षेत्रको साँध वा सीमानामा लगाएको पर्खाल मात्र) (Boundry Wall (Wall only on the boarder of Industrial Area or Empty land apart from Household)
	५९	पर्वतारोहण सामग्री (Mountaineering Goods)
	६०	पश्मिना (Pashmina)
	६१	पान तथा पान मसला (Pan and Pan Masala)
	६२	पानी ट्याङ्की (Water Tank)
	६३	पानी प्रशोधन केन्द्र, पाइप लाइन (Water Processing Plant and Pipe Line)
	६४	पानी र मिनरल वाटर (वेभरेज तथा अल्कोहल उत्पादन गर्ने उद्योगबाट उत्पादित पानी बाहेक) (Water and Mineral Water (Except water produced in Beverage and Alchohal Factory)
	६५	पार्क (Park)
	६६	पार्टी प्यालेस (Party Palace)
	६७	पुल [कंक्रीटको] (Bridges [Concrete])
	६८	पोल्ट्री फार्म [पन्छी बाहेक] (Poultry Farms [Excluding birds therein])

		६९	प्रयोगशाला तथा विश्लेषणात्मक/गुण नियन्त्रण प्रयोगशाला (Laboratory and Analytical/Quality Control Laboratories)
		७०	फलफुल तथा तरकारी (Fruit and Vegetable)
		७१	बनस्पतीको कलमी [बाली बाहेक] (Tissue Culture [Excluding Crops])
		७२	बन्जी जम्पिङ (Bunjy Jumping)
		७३	बसपार्क, स्टेशन वा बस टर्मिनल (Bus Park Station or Bus Terminal)
		७४	बस्ने तथा खाने ठाँउ (Rest House, Refreshment and Recreation Center)
		७५	बाँध, सिँचाई आयोजना (Dam, Irrigation Project)
		७६	बीमा (Insurance)
		७७	बैंक, वित्तीय संस्था, सहकारी (Bank, Financial Institution and Cooperatives)
		७८	बोर्डिङ तथा आवास गृह (Boarding and Boarding House)
		७९	ब्याट्री चार्ज स्टेशन (Battery Charge Station)
		८०	ब्युटी पार्लर (Beauty Parlor)
		८१	ब्वाइलर (Uninstale Boiler and Boiler located out of industrial area)
		८२	भोजघर तथा पार्टी प्यालेस (Banqut and Party Palace)
		८३	मसाज सेन्टर (Massage Center)
		८४	महाविद्यालय (College)
		८५	माटो तथा कालोमाटोको सामान (Pottery and Clay Work)
		८६	मासु तथा माछा/मासु प्रशोधन (Meat/Fish Shop and Mean/fish Processing)
		८७	मिठाइ तथा नमकिन (Sweet and Namkin)
		८८	मोटेल (Motel)
		८९	योगस्थल, जिमखाना, ब्यायामशाला (Yoga Center or Gym and Health Club)
		९०	रुद्राक्ष, बुद्धचित्त, बयर, हाडे बयर, तुलसी तथा बियाँ वा दानाको माला (Rudarachya, Budha Chitta, Bayar, Hadeybayar, Tulsi, Seed Garland)
		९१	रेष्टुरेन्ट (Restaurant)

९२		रोपवे(Ropeway)
९३		लघु उद्यम [१५ लाख रूपैया भन्दा कम बीमाङ्क भएको] (Micro Enterprises with values at risk not exceeding Rs 15 Lakhs)
९४		लज (Lodge)
९५		विद्यालय (School)
९६		विद्युत (जल विद्युत मात्र) (Hydro electricity only)
९७		विमानस्थल टर्मिनल [भवन, क्याफे, पसल लगायत सबै कुरा समावेश गरिएको] (Airport Terminal Buildings [including all facilities like Cafes, Shops etc.])
९८		विक्रो (Lid)
९९		विश्वविद्यालय (University)
१००		शैक्षिक केन्द्र, शैक्षिक परामर्शगृह, अध्ययन तथा अनुसन्धान केन्द्र (Educational Center, Education Consultancy, Education and Research Center)
१०१		संग्रहालय (Museum)
१०२		सडक, राजमार्ग, सर्भिस रोड (Road, Highway and Service Road)
१०३		सभागृह (City Hall)
१०४		सवारी साधनको ग्यारेज तथा मर्मत (Motor Vehicle Garages with Work of Maintenance)]
१०५		सवारी साधनको विक्रीकक्ष, शोरूम (गाडी तथा यन्त्र उपकरणको) तथा सर्भिस कक्ष (Sales, Showroom and Service Vehicles Center of Vehicle Machinery and Equipemnt)
१०६		सवारी साधनको स्पेयर पार्ट्स (Spare Parts of Vehicle)
१०७		साइकल (Bicycle)
१०८		सामूहिक भोजनालय (Mes)
१०९		सार्वजनिक भवन (Public Hall)
११०		सिमेन्ट (Cement)
१११		सुन र चाँदीको तार तथा सुनको जलप (Gold thread and Gilding)
११२		सुन, चाँदि, प्लाटिनम (Gold, Silver, Platinum)
११३		सेड (Shed)
११४		सेरामिक (Ceramic Products)
११५		स्टेडियम [इन्डोर तथा आउटडोर] (Stadium [Indoor and Outdoor])
११६		स्पा तथा सौना (Spa and Sauna)

		११७		स्पोर्ट्स सामग्री (Sports Goods)	
		११८		स्वीट मिट (Sweet Meat)	
		११९		हस्तकलाका सामग्री (Handicrafts)	
		१२०		हाइटेन्सन लाइन, खम्बा वा टावर (Hi-Tension Line, Pole and Tower)	
		१२१		हिरा (Diamonds)	
		१२२		हेल्मेट (Helmet)	
		१२३		होटल (Hotel)	
		१२४		होमस्टे (Homestay)	
		१२५		होर्डिङ बोर्ड (Hoarding Board)	
		१२६		ह्याचरी (Hatchery)	
		१२७		अगरवत्ती तथा धुप (Agarbatti and Dhoop)	
		१२८		अडियो भिडियो क्यासेट, सिडि, डिभिडि, एमडि, एलडि (Audio Video Cassette, CD, DVD, MD, LD)	
		१२९		अदुवा (Ginger)	
		१३०		अलैची (Cardamom)	
		१३१		इनर्जी ड्रिङ्क (Energy Drink)	
		१३२		इन्जिनियरिङ वर्कशप (रु दुई करोड सम्मको बीमाङ्कको लागि मात्र) (Engineering Workshop consist of Machine Shop (Turning, Milling, Drilling, Grinding, Cutting etc), the Fitting Shop, the Foundry Shop, the Blacksmith, the Welding shop and the with 2 crore sum assured limit)	
		१३३		उन मिल (Woolen Mills)	
		१३४		उन सफा गर्ने तथा थिच्ने (Wool Cleaning and Pressing)	
		१३५		ऊन (wool)	
		१३६		एअरक्राफ्ट ह्याङ्गर (Aircraft Hangers)	
		१३७		कत्था (Katha)	
		१३८		कन्फेक्सनरी (Confectionary)	
		१३९		कपडामा वुट्टा भर्ने (Embroidery)	
		१४०		कपास तथा कपास प्रशोधन (Cotton and Cotton Procesing)	
		१४१		कफि केलाउने, तताउने, पिस्ने तथा छोडाउने (Coffee Curing, Roasting, Grinding and Pulping)	
		१४२		कवाडी (Scrap)	
		१४३		कार्पेट तथा दरी [अन्य] (Carpet and Drugget [Others])	
३	मध्यम जोखिम				३.२

१४४		केवल [सबै प्रकारको] (Cable [All Kinds])
१४५		कोल्ड स्टोरेज (Cold Storage)
१४६		खाद्य पसल (ग्यास तथा मट्टीतेल बाहेक) [Grocery except Cooking Gas and Kerosene]
१४७		गम, ग्लु तथा ग्यालेटाइन (Gum/Glue/Gelatine)
१४८		गलैँचा, राडी, पाखी (Carpet and Drugget Manufacturing [Cotton/Wool])
१४९		गार्मेन्ट (Garment)
१५०		गुलावको तेल (RoseOil)
१५१		चलचित्र भवन (Cinema Hall)
१५२		चिउरा मिल (Beaten Rice Mill)
१५३		चिनी (Sugar)
१५४		चिनी क्यान्डी (Sugar Candy)
१५५		चिया ब्लेन्डिङ, प्याकिङ तथा प्रशोधन (Tea Blending, Packing and, Tea Processing)
१५६		छाता (Umbrella)
१५७		झुल (Mosquito Cutrain)
१५८		टाँक (Button)
१५९		टाइपराइटर रिबन (Typewriter Ribbon)
१६०		टेक्स्टाइल मिल (Textile Mills)
१६१		डसना तथा तकिया बनाउने (Pillow Making)
१६२		डिपार्टमेन्टल स्टोर (Departmental Store)
१६३		डुंगा, डुंगाको पाल वा खँवो (Boat and Jiggery)
१६४		डेरी तथा डेरी प्लान्ट (Milk Pasteurizing Plants and Dairies)
१६५		तयारी कपडा (Readymade Garments)
१६६		तुना (Lace)
१६७		दाना उद्योग[माछा तथा पशुपन्छीको](Fish, Animal and Birds' Food)
१६८		दालचिनी (Cinnamon)
१६९		दुग्ध उद्योग(Condensed Milk Factories)
१७०		धाउ प्रशोधन (Ore Processing)
१७१		धाउबाट धातु छुट्याउने तथा धातु छुट्याउने (Metal Smelting, Extraction and Forging Mills)
१७२		धागो (Thread)

		१७३	धागो कारखाना बाहिरको लुगा प्रशोधन केन्द्र (Cloth Processing Units situated Outside the Compound of Textile Mills)
		१७४	धागो प्रशोधन (Yarn Processing)
		१७५	धातुको छपाई (Metal Printers)
		१७६	धातुको पाइप (Metal Pipe)
		१७७	धातुको पाइपलाई विभिन्न रूप दिने (Metal Pipe Extruding)
		१७८	धातुको लेप लगाउने (Galvanizing Works)
		१७९	धातुले मोड्ने कार्य (Metallizing works [Involving Metals Only])
		१८०	धान मिल (Rice Mills)
		१८१	नाली तथा फोहोर प्रशोधन केन्द्र (Effluent/Sewage Treatment Plant)
		१८२	पत्रु धातु, सामान वा भाडा पगाल्ने (Scrap metal, Utensil Melting)
		१८३	पाल वा त्रिपाल (Tent)
		१८४	पुल (काठ तथा स्टिल) झोलुङ्गे पुल बाहेक (Bridges (wood and Steel) apart from Suspension Breidge)
		१८५	पुस्तक तथा पुस्तकालय (Book and Library)
		१८६	प्रकाशन तथा वुक बाइन्डिङ (Publication and Book Binding)
		१८७	प्रसारण स्टेशन तथा टिभी र एफएम प्रसारण स्टेशन (Transmission Stations and TV and FM Stations)
		१८८	फलफूल तथा सागपात सुकाउने (Fruit and Vegetable Dryingand Dehydrating)
		१८९	फलफूल तथा फलफूलको गुदी निकाल्ने काम (Fruit and fruit pulp making)
		१९०	फलाम, स्टिल, एल्मुनियम, काँस, पित्तल, जस्ता र तामा तथा धातुजन्य उद्योग (Iron,Steel, Aluminum, Bronze, Brass, Zinc, Copper Industry)
		१९१	फ्युज (Fuse)
		१९२	बट्टा (Canning)
		१९३	बायु प्रभावित पानी (Aerated Water)
		१९४	बिऊ (Seed)
		१९५	बुटिक (Boutique)
		१९६	बुनाइ गर्ने मिल (Weaving Mills)
		१९७	बेकरी (Bakery)

	१९८	ब्रुअरी (Breweries)
	१९९	ब्रोन्ज पाउडर (Bronze Powder)
	२००	मकै ब्रान (Maize Bran)
	२०१	मखमलको कपडा (Velvet Cloth)
	२०२	मदिरा (Distilleries)
	२०३	मसला (Curry Spices)
	२०४	मसी (Ink)
	२०५	माड (Starch)
	२०६	मिल [अन्न, दलहन, पिठो पिस्ने तथा पोलिस गर्ने] (Mill [Cereal, Rice, Flour, Dal])
	२०७	मेडिकल सामान (Medical Equipment)
	२०८	मैन तथा मैनवत्ती (Wax and Candle)
	२०९	मोजा तथा होजियारी सामान (Shocks and Hosiery Goods)
	२१०	मोजाइक (Mosaic)
	२११	रेलवे ट्र्याक (Railways Tracks)
	२१२	रेशम तथा कातेको सिल्क मिल (Silk Mills / Spun Silk Mills)
	२१३	लन्ड्री (Laundry)
	२१४	लुगा सिलाउने पसल (Tailor)
	२१५	विजुली सम्बन्धी सामान (Electric Goods)
	२१६	विद्युतीय प्रसारण लाईन तथा वितरण (Electric Transmission and Distribution)
	२१७	विद्युतीय सामान (Electronic Goods)
	२१८	विस्कुट (Biscuit)
	२१९	वेवरेज (Beverage)
	२२०	व्यवसायक भवन (पसल भाडा प्रयोजन तथा व्यवसायक प्रयोजनको लागि प्रयोग हुने बहु उपयोगी भवन) (Commercial Building (Multi Purpose commercial Building))
	२२१	ब्रिकेट (Briquettes)
	२२२	सख्खर (Khandsari Sugar)
	२२३	सफ्ट ड्रिङ्क (Soft Drinks)
	२२४	समुन्द्री खाद्य प्रशोधन [Sea Food Processing]
	२२५	साँङ्गितिक उपकरण वा सामान (Musical Instruments)
	२२६	सिसाकलम (Pencil)

		२२७		सुकाउने वा सुख्खा बनाउने (Dehydration)	
		२२८		सुख्खा फलजस्तै: काजु, बदम तथा बदाम (Dry Fruit Like: Cashew Nut, Peanuts and Almond)	
		२२९		सुपारी (Betel Nut and Arecanut)	
		२३०		सेवई (Vermicellior Spaghetti)	
		२३१		सोडा वाटर (Soda Water)	
		२३२		सौर्य तथा वायु उर्जा (Solar and Wind Engery)	
		२३३		स्टेशनरी (Stationary)	
		२३४		स्पिनिङ मिल (Spinning Mills)	
		२३५		हरित गृह, एल्गी तथा स्पिरीलिना (Green Houses/ Algae/ Spirulina)	
		२३६		हस्पिटल ईक्वूप्मेन्ट तथा सर्जिकल सामानहरु (Hospital Equipment and Surgical Goods)	
		२३७		हार्डवेयर (Hardware)	
		२३८		अलोइ फाइबर (AloeFibers)	
		२३९		आइरिस तेल (Iris Oil)	
		२४०		आयोडिन (Iodine)	
		२४१		इक्युप्लिटस तेल (Eucalyptus Oil)	
		२४२		इग्निसन कर्ड्स (Ignition Chords)	
		२४३		इनामेल तथा इनामेल कोट गरिएका सामान (Enamel-Ware)	
		२४४		एन्जेलिका तेल (Angelica Oil)	
		२४५		एलुमिनियम कार्बाइड (Aluminum Carbide)	
४	उच्च मध्यम जोखिम	२४६		एलुमिनियम पाउडर [फाइबर] (Aluminum Powder/Dust)	रु. ४.५
		२४७		औषधी (Drug and Pharmaceuticals)	
		२४८		कपर नाइट्रेट (CopperNitrate)	
		२४९		कर्क (Cork)	
		२५०		कस्मेटिक्स सामाग्री(Cosmetic Item)	
		२५१		काँच [सबै प्रकारको] (Glass of all type)	
		२५२		काँचको कलात्मक सामान बनाउने (Art Work of Glass)	
		२५३		कागज तथा कार्डबोर्ड मिल (Paper and Cardboard Mills)	

		२५४	काठ, काठको सामान, उल उड तथा फर्निचर [स-मिल बाहेक] (Wood, Carpenters, Wood Wool, Furniture (Excluding Saw Mill)
		२५५	काठको सिजनिङ, ट्रिटमेन्ट तथा इम्प्रेनेशन (WoodSeasoning/Treatment/ Impregnation Expect Plywood and Venure)
		२५६	कार्डबोर्ड वा गत्ताको बाक्स (Cardboard Box)
		२५७	कार्वन पेपर (Carbon paper)
		२५८	कृषिजन्य बस्तु (Agricultural Goods): बाँस, बेत, नरिवलको जटा, कपासको पात, सियनाको पात, घाँस, खर, सनपाट, फोहोर, पतकर, भुसा (Bamboo, Cane, Jute, Hey, Straw, Coconut Husk, Cotton Leaf, Siana Leaf, Grass, Fodder, Sunpat, Coir, Mess, Dry Leaves, Hemp)
		२५९	कोवाल्ट नाइट्रेट (Cobalt Nitrate)
		२६०	क्याल्सियम क्लोरेट (Calcium Chlorate)
		२६१	क्याल्सियम पाउडर (Calcium Powder)
		२६२	क्लोभ तेल (Clove Oil)
		२६३	क्लोरिन (Chlorine)
		२६४	खनिज तेल तथा खाने तेल बाहेकका सबै तेल (Mineral Oil and All Oils other than Edible Oil)
		२६५	खाक्सी, चिल्लो पार्ने (Abrasive Manufacturing)
		२६६	खाना पकाउने ग्यास बुलेट बाहेक (Cooking Gas except bullet)
		२६७	खानेतेल (Edible Oil)
		२६८	खाम तथा कागजको झोला (Envelope and Paper Bag)
		२६९	ग्यास होल्डर्स, बुलेट, स्फेयर (Gas Holders/Bullets/Spheres)
		२७०	ग्रेफाइट इलेक्ट्रोड (Graphite Electrode)
		२७१	घिऊ (Ghee)
		२७२	चाउमिन, पास्ता वा चाउचाऊ (Chowmin, Pasta and Noodles)
		२७३	चीजबल्स (Chees Balls)
		२७४	चुरोट तथा सिगार (Cigarette and Cigar)
		२७५	चुरोटको फिल्टर (Cigarette Filter)
		२७६	छापाखाना (Press)

	२७७	छाला तथा काँचो छाला , छाला प्रशोधन(Hides and Skins, Tanneries)
	२७८	जस्मिन तेल (Jasmine Oil)
	२७९	जिंक नाइट्रेट (Zinc Nitrate)
	२८०	जिङ्क पाउडर (Zinc Powder)
	२८१	जिङ्क पेरोअक्साइड (Zinc Peroxide)
	२८२	जिप फास्टनर्स (Zip Fasteners)
	२८३	जिप्सम बोर्ड (Gypsum Board)
	२८४	जुता तथा चप्पल [फोम प्लास्टिक बाहेकर]
	२८५	जुनिपर तेल (Juniper Oil)
	२८६	जौ जर्म (Malt Germ)
	२८७	टापिओका (Tapioca)
	२८८	टायर तथा ट्यूब (Tyres and Tubes)
	२८९	टायर रिट्रिडिङ तथा रिसोलिङ (Tyre Retreading and Resoling)
	२९०	ठेकेदारको यन्त्र तथा उपकरण [एकै स्थानमा भएको] (Contractors Plant and Machinery [At one Location Only])
	२९१	डिटरजेन्ट (Detergent)
	२९२	तरल ग्यासको बिक्री लगाउने प्लान्ट (Liquefied Gas Bottling Plants)
	२९३	तेल डिस्टिल प्लान्ट (Oil Distillation Plants)
	२९४	तेल निकाल्ने (Oil Extraction)
	२९५	तेल मिल रिफाइनिङ (Oil Mills Refining)
	२९६	तेलको बीज (Oil Seeds)
	२९७	दाना छोडाउने वा छुट्याउने तथा पेलने मिल (Grain/Seeds Disintegrating/crushing/ Decorticating factories/ Dal Mills)
	२९८	दालमोठ तथा पापड (Dalmoth and Papad)
	२९९	धुँवा उत्सर्जक (Smoke Generators)
	३००	धोक्रो वा कपडा भएको कागज (Hessian Paper and Cloth)
	३०१	नाइट्रिक एसिड (Nitric Acid)
	३०२	नाइट्रो कटन थ्रेड (Nitro Cotton Thread)
	३०३	नाइट्रो सिल्क (Nitro Silk)

३०४	नाइलन फाइबर (Nylon Fiber)
३०५	निकेल नाइट्रेट (Nickel Nitrate)
३०६	पार्टिकल बोर्ड (Particle Board)
३०७	पुदिना वा वावरीको तेल (Peppermint Oil)
३०८	पेट्रोलियम कोक क्याल्सिनेसन (Petroleum Coke Calcination)
३०९	पोटासियम नाइट्रेट (Potassium Nitrate)
३१०	पोटासियम पेरोअक्साइड (Potassium Peroxide)
३११	फायरलाइटर्स (Firelighters)
३१२	फेरिक नाइट्रेट (Ferric Nitrate)
३१३	फेरोसिलिकन (Ferrosilicon)
३१४	फोरमाइका (Formica)
३१५	फ्लोरिङ एण्ड फर्निचिङ (Flooring and Furnishing)
३१६	फ्ल्यास पाउडर, फोटोग्राफिक (Flash Powder, Photographic)
३१७	बनस्पति तेल (Vegetable Oil)
३१८	बनस्पतिको रेशा (Vegetable Fibers)
३१९	बनस्पती घिऊ (vegetable Ghee)
३२०	बन्दरगाह, सुख्खा बन्दरगाह तथा विशेष आर्थिक क्षेत्र (Port, Dry Port and Special Economic Zone)
३२१	बायो ग्यास (Bio Gas)
३२२	ब्याट्री वा शेल [सबै प्रकारको] (Battery of any Kind)
३२३	ब्रान डस्ट (Bran Dust)
३२४	ब्लिचिङ पाउडर (Bleaching Powder)
३२५	भिनेगर (Vinegar)
३२६	भेरमाउथ तेल (Vermouth Oil)
३२७	भोल्युम बार्क, फाइबर (Volume Bark, Fibre)
३२८	भ्यालेरियन तेल (Valerian Oil)
३२९	मर्क्युरस नाइट्रेट (Mercurous Nitrate)
३३०	मल समिश्रण कार्य (Manure Blending Works)
३३१	मलखाद (Fertilizer)
३३२	माइका (Mica)
३३३	मेहेन्दी वा तिउरीको तेल (Rosemary Oil)
३३४	मैन्टोल (Incandescent Gas mantle)
३३५	म्यांगानिज नाइट्रेट (Manganese Nitrate)

३३६		म्यांगानिज पेरोअक्साइड (Manganese Peroxide)
३३७		म्याग्नेसियम नाइट्रेट (Magnesium Nitrate)
३३८		म्याट्रेस (Mattress)
३३९		युरिया नाइट्रेट (Urea Nitrate)
३४०		रङ्ग तथा बार्निश (Color and Varnish)
३४१		रबर उद्योग [Rubber]
३४२		रबर सिमेन्ट (Rubber Cement)
३४३		रबरको सामान उत्पादन [स्प्रेडिङ विना] (Rubber Goods Manufacturing without spreading)
३४४		रसायन [यस तालिकामा अन्यत्र उल्लेख भएको बाहेक] (Chemical [Other than mentioned in this table])
३४५		रोलर कम्पोजिसन (Roller Composition)
३४६		लिड नाइट्रेट (Lead Nitrate)
३४७		लिड पेरोअक्साइड (Lead Peroxide)
३४८		लिथोग्राफ प्रेस (Lithographic Presses)
३४९		ल्याभेण्डर तेल (Lavender Oil)
३५०		ल्यामिनेटेड कागज तथा कार्डबोर्ड मिल (Laminated Paper and Cardboard Mills)
३५१		वनस्पतीजन्य रेसा (रेयन फाईबर सहितको कुनै पनि पदार्थ)(Vegetable fibres of any kind including Rayon Fibre)
३५२		सनमाइका (Sunmica)
३५३		सरसफाई सम्बन्धी सामान (Toiletry products and Sanitation Goods)
३५४		सल्फ्युरिक एसिड (Sulphuric Acid)
३५५		सल्लाको तेल (Pine Oil)
३५६		सावुन (Soap)
३५७		सिट्रोनेला तेल (Citronella Oil)
३५८		सिल्भर नाइट्रेट (Silver Nitrate)
३५९		सुन्तलाको तेल (Orange Oil)
३६०		सुर्ती उद्योग(Tobacco)
३६१		सुर्ती केलाउने तथा पुनः सुकाउने (Tobacco Curing / Re-drying)
३६२		सोडियम अमाल्गम (Sodium Amalgam)
३६३		सोडियम नाइट्रेट (Sodium Nitrate)

		३६४		सोडियम पेरोअक्साइड (Sodium Peroxide)	
		३६५		सोयाविन (Soyabean)	
		३६६		स्पार्कल्स (Sparkles)	
		३६७		स्प्रेस उड टार (Spruce Wood Tar)	
		३६८		हाइड्रोक्लोरिक एसिड (Hydrochloric Acid)	
५	न्यून खतराजन्य जोखिम	३६९		३२° भन्दा कम तापक्रममा बल्ने रङ्ग तथा प्रज्वलनशील वेस (बन्द नगरीएको तथा खुल्ला बाहेक) (Paints with inflammable base having Flash point below 320° C (Closed Cup test) other than in sealed tins or drums)	रू. ५.५
		३७०		३२° भन्दा कम तापक्रममा बल्ने वार्निश (बन्द नगरीएको तथा खुल्ला बाहेक) (Varnishes having Flash point below 320° C (Closed Cup Test) other than in sealed tins or drums)	
		३७१		अक्सिजन तथा अक्सिडाइजिङ् एजेन्ट (Oxygen and Oxidizing Agents)	
		३७२		अति विषाक्त बस्तु (Highly Toxic Materials)	
		३७३		अलकत्रा (Bitumin)	
		३७४		अलकत्रा भएको कागज वा कपडा (Bituminized Paper and Cloth)	
		३७५		आइरन कार्बोनिल (Iron Carbonyl)	
		३७६		औद्योगिक ग्यास (बुलेट बाहेक) (Industrial Gas Except Bullet)	
		३७७		कोल तथा कोइला प्रशोधन (Coal and Coal Processing)	
		३७८		क्याप्सुल [औषधी बाहेक] (Capsule[Except Medicine])	
		३७९		खेलौना (Doll)	
		३८०		खैनी (Khaini)	
		३८१		गहुँको थ्रेसर (Wheat Threshers)	
		३८२		गुट्खा (Gutkha)	
		३८३		ग्रीज, मोबिल तथा लुब्रिकेन्टस (Grease, Mobile and Lubricants)	
३८४		घुम्ती नाटक टोली तथा घुम्ती चलचित्र भवन (Touring Drama Troupes and Touring Cinema Theatres)			
३८५		चलचित्र खिच्ने, सम्पादन गर्ने, प्रयोगशाला, ध्वनी सम्पादन तथा फिल्म प्रोसेस गर्ने ठाँउ (Cinematography Film Editing, Laboratory and Sound Recording Rooms where Film Processing is carried out)			

	३८६	चलचित्र फिल्म उत्पादन स्टुडियो (Cinema Film Production Studios)
	३८७	चारकोल बल तथा चारकोल (Charcoal Ball)
	३८८	झोलुङ्गे पुल (Suspension Bridge)
	३८९	टाँचा मार्ने, थिच्ने (Stamping, Pressing)
	३९०	टारपुलिन तथा क्यानभास प्रुफिड (Tarpaulin and Canvas Proofing)
	३९१	टिनको छपाई (Tin Printers)
	३९२	टुक्रा पार्ने वा धुल्याउने प्लान्ट [अन्य](Pulverizing Plants [Others])
	३९३	ढुवानीकर्ताको गोदाम (Transporters Warehouse) (Transporter's godowns & Godowns of clearing and forwarding agents.)
	३९४	तातो वा चिसो रोलिड (Hot Cold Rolling)
	३९५	नरीवलको जट्टा, कोयर तथा क्याडीको भण्डारण (Storage of Coir Waste, Coir Fibre, Caddies)
	३९६	नस (Snuff)
	३९७	पोलिस्टर फिल्म तथा विओपिपि (Polyester Film Manufacturing/ BOPP Film Manufacturing)
	३९८	प्याकिड तथा खोल (Packing and Lagging)
	३९९	प्रज्वलनशील सल्भेन्ट प्रयोग हुने ग्रेनाइट उद्योग (Granite Factories using Inflammable Solvents)
	४००	प्रदर्शनी, पर्व, उत्सव, मण्डप (Exhibition, Fetes, Celebration and Mandup)
	४०१	प्रीप्यावका सामग्री (Prefab Goods)
	४०२	प्लाष्टिक (Plastics)
	४०३	फाइबर उद्योग [मानव निर्मित] (Fiber Manufacturing [Man-Made])
	४०४	फाउन्ड्रीज (Foundries)
	४०५	फिल्टर तथा मैन कागज (Filter and Wax Paper)
	४०६	फोम (Foam)
	४०७	फोम प्लास्टिक (Foam Plastics)
	४०८	फोम प्लास्टिक तथा कन्भर्टिड प्लान्ट (Foamed Plastics and Converting Plants)
	४०९	फोम रबर (Foam Rubber)
	४१०	फ्रेन्च पोलिस (French Polish)

		४११		बन्द नगरीएको (खुल्ला) किरा मार्ने तथा संक्रमन प्रतिरोधी पदार्थ (Disinfectant liquids and liquid insecticides—other than in sealed tins or drums)	
		४१२		बुनाई नगरेको फ्याब्रिक (Non-woven Fabric Manufacturing)	
		४१३		माल्ट निकाल्ने प्लान्ट (Malt Extraction Plants)	
		४१४		मिथाइलेटेड स्पिरिट (Methylated Spirit)	
		४१५		समिल (Saw Mills)	
		४१६		सर्कस (Circus)	
		४१७		सवारी साधनको उत्पादन (Automobile Production)	
		४१८		साँङ्गितिक समारोह, साँस्कृतिक कार्यक्रम (Music Concert and Cultural Program)	
		४१९		सार्वजनिक कार्यक्रम (Public Program)	
		४२०		सिट मेटल फ्याब्रिकेटर्स (Sheet Metal Fabricators)	
		४२१		स्टेन्सिल पेपर तथा डुप्लिकेटिड (Duplicating/stencil Paper)	
		४२२		स्ट्रक्चरल स्टिल फ्याब्रिकेटर्स (Structural Steel Fabricators)	
		४२३		स्प्रे पेन्टिड तथा पाउडर कोटिड (Spray Painting and Powder Coating)	
		४२४		हाईड्रोक्लोरिक एसिड (Hydrochloric Acid)	
६	मध्यम खतराजन्य जोखिम	४२५		32°C वा 32°C देखि 65°C सम्मको तापक्रममा बल्ने प्रज्वलनशील पदार्थ (Flammable liquids having flash points between 32°C to 65°C.)	रु. ७.५
		४२६		अक्सिजन सहितको अक्सिडाइजिड एजेन्ट (Oxidizing Agents and Oxygen)	
		४२७		आरडिएक्स [रिमोट डिटोनेटेड एक्सप्लोसिभ] (RDX [Remote Detonated Explosive])	
		४२८		इथर (Ether)	
		४२९		इथाइलिन नाइट्रेट (Ethylene Nitrate)	
		४३०		इन्स्ट्यान्ट इग्निशन चर्ड (Instant Ignition Chord)	
		४३१		एमोनियम क्लोरेट (Ammonium Chlorate)	
		४३२		एमोनियम नाइट्रेट (Ammonium Nitrate)	
		४३३		एमोनियम नाइट्रेट एक्सप्लोसिभ (Ammonium Nitrate Explosive)	
		४३४		एमोनियम परक्लोरेट (Ammonium Perchlorate)	
		४३५		एलमुनियम तथा म्याग्नेसियम पाउडर प्लान्ट (Aluminum/Magnesium Powder Plants)	

४३६		औद्योगिक सल्भेन्ट (Industrial Solvent)
४३७		कडा अक्सिडाइजिङ एजेन्ट्स (Strong Oxidizing Agents)
४३८		कपर कार्बाइड (Copper Carbide)
४३९		कपुर (Camphor)
४४०		कृतिम रेशम तथा फाइबर (Rayon Fiber or Fiber)
४४१		क्याल्सियम क्लोराइड (Calcium Chloride)
४४२		क्याल्सियम नाइट्रेट एक्सप्लोसिभ (Calcium Nitrate Explosive)
४४३		क्लोरेट एक्सप्लोसिभ (Chlorate Explosive)
४४४		खतरापूर्ण सामानको फोहोर (Waste of Hazardous Materials)
४४५		खानीको लागि आवश्यक विस्फोटक (Mining Charges)
४४६		गन कटन (Gun Cotton)
४४७		गन कटन सोलुसन (Gun Cotton Solution)
४४८		गन पाउडर (Gun Powder)
४४९		ग्यालेटिनाइज्ड निट्रोसेलुलोज पाउडर (Gelatinized Nitrocellulose Powder)
४५०		ग्लिसिरिन नाइट्रेट (Glycerin Nitrate)
४५१		जिङ्क पाइक्रेट (Zinc Picrate)
४५२		जिङ्क फस्फाइड (Zinc Phosphide)
४५३		जिर्कोनियम हाइड्राइड (Zirconium Hydride)
४५४		टिटानियम हाइड्राइड (Titanium Hydride)
४५५		टीएनटी (TNT)
४५६		टेट्रानाइट्रोनाइलिन (Tetranitroniline)
४५७		टेट्रानाइट्रोनाफ्थालिन (Tetranitronaphthalene)
४५८		टेट्रानाइट्रोनाफ्थालिन (Tetranitronaphthalene)
४५९		टेट्रानाइट्रोफिनोल (Tetranitrophenol)
४६०		टेट्रानाइट्रोबेन्जेन (Tetranitrobenzene)
४६१		ट्राइनाइट्रोग्लिसिरिन (Trinitroglycerin)
४६२		ट्राइनाइट्रोटुलेन (Trinitrotulene)
४६३		ट्राइनाइट्रोफिनोल (Trinitrophenol)
४६४		ट्राइनाइट्रोफिनोलमिथाइलाइनाइट्रामाइन (Trinitrophenolmethylnitramine)
४६५		ट्राइनाइट्रोसेलुलोज (Trinitrocellulose)
४६६		ट्राइप्रोपाइलुमिनियम (Tripropyluminum)

४६७	डाइनाइट्रो ग्लाइकोल (Dinitro Glycol)
४६८	डाइनिट्रो ग्लिसिरिन (Dinitro Glycime)
४६९	डायनामाइट (Dynamite)
४७०	डेटोनेटर (Detonators)
४७१	तारपिन डिस्टीलरी (Rosin Distilleries)
४७२	नाइट्रस [सबै प्रकारको] (Nitrites of all Kinds)
४७३	नाइट्रेट एक्सप्लोसिभ्स (Nitrate Explosives)
४७४	नाइट्रो सुगर (NitroSugar)
४७५	नाइट्रो स्टार्च (NitroStarch)
४७६	नाइट्रोग्लिसिरिन (Nitroglycerine)
४७७	नाइट्रोग्लिसिरिन पाउडर (Nitroglycerine Powder)
४७८	नाइट्रोजन क्लोराइड (Nitrogen Chloride)
४७९	नाइट्रोजन ट्राइक्लोराइड (Nitrogen Trichloride)
४८०	निट्रो कार्बोनाइट्रेट (Nitro Carbonitrate)
४८१	निट्रो सेलुलोज वस्तु (Nitro Cellulose Products)
४८२	निट्रोगेलेटिन डायनामाइट (Nitrogelatine Dynamite)
४८३	निट्रोसेलुलोज (Nitrocellulose)
४८४	पड्काउने सामग्री (बन्दुकमा राख्ने) (Explosive Charges)
४८५	पर्क्युसियन क्याप्सुल्स (Percussion Capsules)
४८६	पर्क्रोमेट्स (Perchromates)
४८७	पर्क्लोरिक एसिड (Perchloric Acid)
४८८	पर्क्लोरेट [सबै प्रकारको] (Perchlorate of all Kind)
४८९	पर्क्लोरेट विस्फोटक (Perchlorate Explosives)
४९०	पानीको सम्पर्कमा आँउदा प्रज्वनशील ग्यास निकाल्ने पदार्थ (Materials which evolves Combustible Gases in Contact of Water)
४९१	पेट्रोकेमिकल (Petrochemicals)
४९२	पोटासियम (Potassium)
४९३	पोटासियम अमाल्गम (Potassium Amalgam)
४९४	पोटासियम हाइड्राइड (Potassium Hydride)
४९५	प्रज्वलनशील ग्यास (Combustible Gases)
४९६	प्रज्वलनशील निस्क्रिय ग्याँस (Inert Gases-Combustible)
४९७	प्राइमर्स [विस्फोटक] (Primers)
४९८	फस्फाइड्स (Phosphides)

		४९९		फस्फाइन (Phosphine)	
		५००		फस्फोरस [पहेलो वा सेतो] (Phosphorus [Yellow or White])	
		५०१		मड्टिले, डिजल, पेट्रोल (Kerosene, Diesel, Petrol)	
		५०२		मर्क्युरिक क्यानेट (Mercuric Cyanate)	
		५०३		युरिया पेरोअक्साइड (Urea Peroxide)	
		५०४		लाहा (Lac or Shellac)	
		५०५		लिड ट्राइनाइट्रोसोर्सिनेट (Lead Trinitroresorcinat)	
		५०६		लिथियम एलुमिनियम हाइड्राइड (Lithium Aluminum Hydride)	
		५०७		विडी (Beedi)	
		५०८		संक्रमण प्रतिरोधि तरल तथा तरल किटनाशक (Disinfectant Liquids and Liquid Insecticides)	
		५०९		साल्टपिटर ब्लास्टिङ पाउडर (Saltpeter Blasting Powder)	
		५१०		सिल्भर एसिटाइलिन (Silver Acetylene)	
		५११		सुगर नाइट्रेट (Sugar Nitrate)	
		५१२		सेफ्टी एक्स्क्लुसिभ (Safety Exclusive)	
		५१३		सोडियम (Sodium)	
		५१४		सोडियम डाइनाइट्रो फिनोल (Sodium Dinitro Phenol)	
		५१५		सोडियम हाइड्राइड (Sodium Hydride)	
		५१६		सोडियम हाइपोसल्फाइड (Sodium Hyposulphide)	
		५१७		स्टार्च नाइट्रेट (Starch Nitrate)	
		५१८		हतियार तथा गोलिगट्टा (Arms and Ammunitions)	
		५१९		हाइड्राइड्स (Hydrides)	
		५२०		हाइड्रोजन क्यानाइड (Hydrogen Cyanide)	
		५२१		हाइड्रोजन पेरोअक्साइड (Hydrogen Peroxide)	
		५२२		हाइड्रोजन सल्फाइड (Hydrogen Sulphide)	
		५२३		हाइड्रो लिथ (Hydrolith)	
७	उच्च खतराजन्य जोखिम	५२४		पाइरोटेक्निक पदार्थ (Pyrotechnic materials)	रु.९
		५२५		आफै बल्ने पदार्थ (Materials which are self ignitable)	
		५२६		उच्च ज्वलनशील औद्योगिक ग्यास (High Flamable Industrial Gas)	
		५२७		कटन जिन तथा प्रेस हाउस (Cotton Gin and Press Houses)	

	५२८	प्लाइवुड, काठलाई राम्रो पार्ने तथा ल्यामिनेट गर्ने (Plywood / Wood Veneering Factories/ Laminating)
	५२९	भुईँचम्पा, पटका तथा आतिसबाजी (Crackers and Fire Works)
	५३०	माथि उल्लेखित बाहेकका स्वजलन हुने प्रज्वलनशील पदार्थ (Self-Ignitable or Spontaneous Combustible Materials other than above Listed)
	५३१	युरेनियम तथा युरेनियम जस्तै पदार्थ(Uranium and similar products)
	५३२	विद्युत उत्पादन केन्द्र (आणविक भट्टि बाट विद्युत उत्पादन गर्ने केन्द्र) (electricity PowerHouse - Atomic Power Plant only)
	५३३	विस्फोटक तथा विस्फोटक पदार्थ (Explosives of any Kind and Blasting Materials)
	५३४	विस्फोटक पदार्थ बनाउने रसायन (Pyrotechnic Chemical)
	५३५	सलाई (Matches)
	५३६	सशक्त अक्सिडाईजिङ् एजेन्ट (Strong Oxidising Agents)
	५३७	सेलुलोइड (Celluloid)
	५३८	सेलुलोइड फिल्म (Celluloid Film)
	५३९	सेलुलोइड सामान (Celluloid Goods)

(एउटा भवन, उद्योग वा परिसरमा एकभन्दा बढी तरिकाको उपभोग भएको भएमा वा एकभन्दा बढी तरिकाको कारोवार भएमा सबैभन्दा उच्च दर लाग्नेछ ।)

समाप्त